
ING. MARIE PSOTOVÁ, STUDIO P,  NÁDRAŽNÍ  52, PS  591 01  Ž ÁR N. SÁZAVOU                                                                                                              
TEL/FAX: 566 626 748       e-mail: m.psotova@iol.cz                 I : 13648594 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ú  Z  E  M  N  Í    P  L  Á  N 
O B C E  

 

R A N O V  
 

-  t e x t o v á  a  t a b u l k o v á  á s t  -  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Zpracovatelský kolektiv:       Ing. arch. Jan Psota, Ing. Marie Psotová, Ing. Ji í 
Havel, Vladan Latzka, Pavel Ondrá ek, Petr Pie-
chula DiS.  

Datum: prosinec 2006 Zakázkové íslo: 1/I/03 
 



 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OBSAH 

S C H V A L O V A C Í      D O L O Ž K A 

SCHVALOVACÍ  ORGÁN Razítko: 

Zastupitelstvo obce Ran ov  

íslo jednací       :       

Datum schválení :       

Starosta obce       :     ……………………..  
                                                                                                 podpis  

PO IZOVATEL Razítko: 

Obecní ú ad Ran ov  

Oprávn ná osoba :      

Funkce                  :    starosta obce  

Podpis                   :    ………………….…………  

NAD ÍZENÝ  ORGÁN  ÚZEMNÍHO  PLÁNOVÁNÍ  

Krajský ú ad kraje Vyso ina, odbor územního plánování a stavebního   

ádu  

Stanovisko nad ízeného orgánu k návrhu územního plánu obce Ran í-
ov  

íslo jednací:  

                       
 

ZPRACOVATEL Razítko: 

Ing. Marie Psotová, STUDIO P, Nádražní ulice 52,    

591 01 Ž ár nad Sázavou,     

Hlavní projektant: Ing. arch. Jan Psota     …………………………  
                                                                                                  podpis  



 
A)   ZÁKLADNÍ ÚDAJE 
1.    Úvod str.    3  
 
2.    Hlavní cíle ešení  str.    3 
   
3.   Zhodnocení vztahu d íve zpracované a schválené ÚPO a konceptu ešení str.    3 
3.1. Vztah v i schválenému ÚP VÚC 
3.2. Vztah v i platné ÚPD pro celé území obce 
3.3. Vztah v i platné navazující ÚPD 
 
4.   Významn jší podklady použité p i ešení ÚPD str.   3 
4.1. Mapové podklady 
4.2. Ostatní podklady 
 
5.    Vyhodnocení spln ní souborného stanoviska                                    str.    4 
 
6.    Vyhodnocení souladu s cíli územního plánování str.    4 
 
7.    Vymezení pojm  str.    5 
7.1.  Základní pojmy 
7.2.  Ostatní pojmy 
7.3.  Závaznost v rozhodování 

 
B)    EŠENÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU  
1.     Vymezení ešeného území str.    6 
1.1.  Vý et katastrálních území 
1.2.  Širší vztahy, zájmové území 
 
2.    Základní p edpoklady a podmínky vývoje obce a ochrana hodnot území str.   6 
2.1. P edpoklady a podmínky 
2.2. Ochrana hodnot území 
 
3.    Návrh urbanistické koncepce str.  10 
3.1. Organizace území, urbanistická kompozice 
3.2. Plochy smíšené 
3.3. Plochy bydlení 
3.4. Plochy ob anského vybavení 
3.5. Plochy sportu a t lovýchovy 
3.6. Plochy rekreace 
3.7. Plochy komer ních aktivit 
3.8. Plochy armády 
3.9. Plochy výroby 
3.10. Plochy zelen  sídelní ve ejné 
3.11. Plochy zelen  sídelní vyhrazené 
3.12. Plochy zahrad a sad  
 
4.    Návrh len ní obce na funk ní plochy a podmínky jejich využití str. 15 
4.1. Plochy sou asn  zastav né a zastavitelné (urbanizované) 
4.2. Plochy nezastav né a nezastavitelné (neurbanizované) 
4.3. Plochy obsluhy území 
4.4. Spole ná ustanovení 
 
5.    Limity využití území - ochranné režimy str. 22 
5.1. Normativn  ur ené 
5.2. Ur ené ešením územního plánu 
 
6.    P ehled a charakteristika vybraných ploch zastavitelného území, etapizace výstavby str. 23 
6.1. Charakteristika plochy 
6.2. Etapizace výstavby 
 
 
 
7. Návrh koncepce ob anského vybavení str. 25 
 



8.    Návrh koncepce dopravy str. 25 
8.1. Silni ní sí  
8.2. Nemotoristická doprava 
8.3. Doprava v klidu 
8.4. Hospodá ská doprava 
8.5. Železni ní doprava 
8.6. Hromadná doprava 
8.7. Dopravní za ízení 
8.8. Ostatní druhy dopravy 
 
9.    Návrh koncepce vodního hospodá ství, technického vybavení a nakládání s odpady str.  28  
9.1. Vodní hospodá ství 
9.2. Zásobení pitnou vodou 
9.3. Kanalizace a išt ní odpadních vod 
9.4. Zásobení energiemi 
9.5. Telekomunikace a poštovní služby 
9.6. Spole ná ustanovení 
9.7. Odpadové hospodá ství 
 
10.  Vymezení ploch p ípustných pro odbývání nerost  a ploch pro jejich technické zajišt ní str. 34 
 
11.   Návrh územního systému ekologické stability str. 34 
10.1. Nadregionální a regionální ÚSES, biogeografická diferenciace 
10.2. Místní (lokální) ÚSES 
10.3. Navrhovaná opat ení 
 
12.  Vymezení ploch VPS, asanací a asana ních úprav str. 36 
12.1.Ve ejn  prosp šné stavby 
12.2. Asanace a asana ní úpravy 
12.3. Spole ná ustanovení 
 
13.   Návrh ešení požadavk  CO str. 37 
 
14.  Vyhodnocení d sledk  navrhovaného ešení na ŽP str. 38 
14.1. Ovzduší 
14.2. Voda povrchová a podzemní 
14.3. P da 
14.4. Biota 
 
15.   Zvláštní zájmy str. 39 
 
16.   Vyhodnocení d sledk  navrhovaného ešení na ZPF a PUPFL str.  40 
16.1. Zábor ZPF 
16.2. Dot ení PUPFL 
 
17.   Návrh lh t aktualizace str. 48 
 
18.   Obsah dokumentace ÚPO str. 48 
 
C) ÍSELNÉ ÚDAJE CHARAKTERIZUJÍCÍ NAVRŽENÉ ÚZEMÍ str. 49 
  
D)    ZÁVAZNÁ ÁST VE FORM  REGULATIV  str. 51 
 
E) P ÍLOHY  ÚPO str. 63 
1. Posouzení ŽP z hlediska negativních vliv  hluku z dopravy 
2.    Hluková studie - kamenolom Ran ov 
 
 
 
 
 
 
 
 
A) ZÁKLADNÍ  ÚDAJE 



1. Úvod 
 Územní plán obce stanovuje závazná pravidla a zásady pro ešení uspo ádání limit  využití 
celého správního území obce. Jedná se o základní koncep ní územn  plánovací dokumentaci 
sloužící pro komplexní usm ování a koordinaci rozvoje jak území zastav ného, k zastav ní 
navrženého, tak i území nezastav ného. 
 Územním plánem obce m že obec ve svém správním území ve vazb  na místní specifika 
zp es ovat nadmístní zájmy ešené v územním plánu velkého územního celku. 
 Územní plán obce je na základ  §37 odst. 1 zák. . 50/1976 Sb., o územním plánování a sta-
vebním ádu v platném zn ní (dále jen stavební zákon) spolu s ostatními územn  plánovacími 
dokumentacemi pro dané území podkladem pro územní rozhodování. 
 O po ízení územního plánu rozhodlo zastupitelstvo obce na svém zasedání dne 30. 12. 2003. 
 
2.   Hlavní cíle ešení 
 ešit optimální organizaci funk ních ploch v území tak, aby nedocházelo k jejich vzájemné-

mu negativnímu ovliv ování se zd razn ním principu udržitelného rozvoje. 
 Stanovit zásady funk ního i prostorového uspo ádání území v etn  stanovení limit  využití 

území obce. 
 Zachovat autenticitu obce s vyváženým podílem p írodních a lov kem pozm ných složek 

území, využít a chránit stávající hodnoty kompozice zástavby obce v etn  památek, význam-
ných staveb i ve ejných prostranství. 

 Prov it pot eby na úseku technické a dopravní infrastruktury, ob anské vybavenosti, p í-
padn  ploch pro výrobní aktivity. 

 Vyhledat nové vhodné plochy pro výstavbu objekt  pro bydlení v zastav ném území obce 
ípadn  v p ímé vazb  na n j se zohledn ním blízkosti krajského m sta s enormním zájmem 

individuálních zájemc  a firem o bydlení v obci. 
 Prov it možnosti dopln ní obce rekrea ními objekty zvl. individuálního charakteru a vy-

hodnotit vhodnou plochu pro nové h išt . 
 Koncep  vymezit plochy územního systému ekologické stability. 
 Specifikovat požadavky na stavby ve ve ejném zájmu (ve ejn  prosp šné stavby, asanace, 

ípadn  asana ní úpravy). 
 
3.   Zhodnocení vztahu d íve zpracované a schválené ÚPD a konceptu ešení 
3.1.Vztah v i schválenému územnímu plánu VÚC 
 Závazná ást ÚP eskomoravská vyso ina je obsahem sm rnic pro uspo ádání území okre-

su Jihlava, T ebí e a Ž áru n. S. pro období do r. 2000. Platnost tohoto dokumentu  byla 
schválena  plenárním zasedáním JmKNV dne 13. 12. 1988. Dokument je považován za 
podklad informativní, aktuální je stále požadavek na ešení problematiky sil. I/38. 

 Koncept ÚP VÚC Kraje Vyso ina je ve fázi projednávání. Je vypracován ve variant  endo-
genní a exogenní. Dosud není vyhotoveno resp. schváleno souborné stanovisko po izovatele 
- podklad informativní. Je zde ešen požadavek nadmístní investice tj. nové trasy sil. I/38. 
Jde o návrh ve ejn  prosp šné stavby ozn. . D3. 

 
3.2. Vztah v i platné ÚPD pro celé území obce 

Obec dosud nedisponuje žádnou územn  plánovací dokumentací obce, ani územním plánem 
zóny anebo regula ním plánem. 
 
3.3. Vztah v i platné navazující ÚPD 
      Pro území obce nebyla územn  plánovací dokumentace tohoto druhu dosud vyhotovena. 
 
4.  Významn jší podklady použité p i ešení ÚPO 
4.1.Mapové podklady 
 Digitální mapový podklad ve formátu *.dwg byl po ízen obecním ú adem Ran ov, dále 

upraven pro pot eby územního plánu zpracovatelem ÚPO. 
 základní mapa R v m . 1 : 10 000 



 základní mapa R v m . 1 : 50 000 
 
4.2.Ostatní podklady 
 Schválené zadání ÚPO Ran ov (ZO Ran ov 2004) 
 Souborné stanovisko ke konceptu územního plánu  (ZO Ran ov 2006) 
 Program rozvoje Jihlavského kraje (Garep s.r.o. Brno, 2000) 
 Strategie rozvoje mikroregionu Jihlavsko (RRA Vyso ina 2001) 
 SLDB 1970, 1980, 1991 a 2001 - p edb žné výsledky (FSÚ, SÚ) 
 ÚTP NR-R-ÚSES R (MMR R a MŽP R 1996) 
 MÚSES pro k.ú. Ran ov (Löw a spol., 1996) 
 Urbanistická studie obce Ran ov (Jakubec-projekt, 1999) 
 Silnice I/38 Jihlava, obchvat-jih DUR (Profi Jihlava, 2002) 
 Kamenolom Ran ov - technické m ení hluku (Enving Brno 2005) 
 Hluková studie pro pot eby ÚP (Enving Brno 2005) 
 Plán rozvoje vodovod  a kanalizací území kraje Vyso ina (Aquaprocon, Brno 2004) 
 Koncept ÚP VÚC kraje Vyso ina (Urbanistické st edisko Brno 2004) 

 
5.  Vyhodnocení spln ní souborného stanoviska 
 Požadavky souborného stanoviska ke konceptu územního plánu obce schváleného obecním 
zastupitelstvem Ran ov dne 14. 9. 2006 jsou v zásadních v cech spln ny. V souvislosti s 
podrobn jšími informacemi a podklady je uvažováno s cílovým stavem cca 1000 obyvatel, což 
je o 100 obyvatel mén  než je uvedeno v dohod  s OŽP orgánem ochrany p írody Magistrátu 

sta Jihlavy. Dále není uvažováno s oplocením hornického skanzenu (území lesa), tudíž ani 
odn tí plochy z PUPFL, protože nejsou dosud známy podrobn jší pot eby provozu skanzenu a 
zna ná ást expozice skanzenu leží na plochách lokálního biocentra, kde je nezbytn  nutné za-
chovat volný pr chod krajinou (zák. .114/1992 Sb. v platném zn ní). 
 Vzhledem k tomu, že nabyla platnosti nová SN 736101 je aktualizována kapitola Návrh 
koncepce dopravy. 
 Zmín ná odchylná ešení neovlivní kompozi ní principy územního plánu obce a  nezasáhnou 
do koncepce územního plánu. 
 
6.  Vyhodnocení souladu s cíli územního plánování 

Cíle definované stavebním zákonem jsou ešením územního plánu Ran ov napln ny. 
Územní plán obce byl nucen ešit r znorodé mnohdy protich dné požadavky kladené na území. 
Mimo ádn  náro né je zakomponování velkého množství požadovaných nových byt  do   roz-
voln né nepravidelné struktury obce s obtížným dopravním napojením. Uvažovaná výstavba na 
jihozápadním svahu je z hlediska pohody bydlení výborná, ale velmi citlivá na vhodné podrobné 
urbanisticko architektonické ešení ve vztahu k výrazné pohledové expozici svahu. Nemén  ná-
ro né bude ešení využití ploch, které opustila i má opustit A R. Nová navrhovaná funkce má 
zcela jednozna né p edpoklady zlepšení životního i krajinného prost edí této ásti obce. Z ízení 
zóny komer ních aktivit na okraji obce ve sm ru na Jihlavu by nem lo znamenat žádný význam-

jší urbanistický problém, prov it bude nutno dopravní napojení v etn  p ípadných deformací 
terénu zp sobených poddolovaným územím. 

Územní plán obce akceptuje p vodní historicky vzniklou zástavbu sídla, na kterou bude na-
vazovat nov  koncipovaná zástavba nových lokalit rodinných dom . Vzhledem k rozsáhlosti no-
vé obytné zástavby musí nalézt tyto obytné soubory svoji identitu se zohledn ním vn jších i 
vnit ních souvislostí daného prostoru. V územním plánu jsou akceptovány nadmístní zájmy ply-
noucí z územn  plánovací dokumentace vyššího ádu - silnice I/38. 

es zna né sm ry ve funk ním využití území obce je v územním plánu formulován soubor 
opat ení, kterým je možno regulovat další vývoj území obce k žádoucímu stavu s cílem dosažení 
harmonického a udržitelného rozvoje v environmentálním prost edí. 
 
 
7.   Vymezení pojm  



7.1. Základní pojmy 
 Jsou dány zákonem . 50/1976 Sb., o územním plánování a stavebním ádu (stavební zákon) 
v platném zn ní a vyhláškou . 135/2001 Sb., o územn  plánovacích podkladech a územn  plá-
novací dokumentaci v platném zn ní. 
 
7.2. Ostatní pojmy 
 Pro ú ely tohoto ÚP jsou použity tyto pojmy: 
 hospodá ské zví ectvo  - skot, prasata, ovce, kozy 
 drobné hospodá ské zví ectvo - králíci, dr bež, apod. 
 drobná p stitelská innost - p stování plodin a produkt  samozásobitelského charakteru 
 zem lská malovýroba - podnikatelské p stování na úrovni rodinných farem zam ené jak 

na živo išnou, tak rostlinnou výrobu (i jednotliv ) 
 drobná výrobní innost - innosti nemající charakter výroby tovární, spíše blížící se výrob  

emeslnické 
 obt žující služby a emesla - innosti jejichž ú inky narušují obytnou pohodu soused  (hluk, 

zápach, prach, výpary, sv telné efekty, aj.) 
 drobná obt žující výroba - innosti jejichž ú inky narušují obytnou pohodu soused  (hluk, 

zápach, prach, výpary, sv telné efekty, aj.) 
 innosti náro né na p epravu zboží - sklady, výrobní i jiná za ízení event. služby vyžadující 

denní obsluhu vozidly skupiny 2, podskupiny N1 a N2 
 innosti s vyššími nároky na p epravu zboží - sklady, výrobní i jiná za ízení event. služby 

vyžadující ob asnou obsluhu vozidla skupiny 2, podskupiny N1 a N2 a skupiny 3, podskupiny 
T a S 

 stavby skladovací s nízkými nároky na skladovací plochy - sklady do 250 m2 skladovací plo-
chy 

 stavby skladovací s nízkými rušivými vlivy na ŽP - skladované látky neohrožují ŽP             
na pozemku vlastníka a neobt žují obytnou pohodu souseda 

 komer ní aktivity - podnikatelská za ízení poskytující služby obyvatelstvu v oblasti velko-
prodejen, nákupních center, služeb pro motoristy, apod. 

 malé prostory obchodu a služeb - stavby pro obchod a obdobné innosti s celkovou prodejní 
plochou do 250 m2 

 ípustná míra - míra p ípustnosti je daná individuálním posouzením konkrétní situace       
dle zvláštních p edpis  a vyhlášek (nap . Na . vlády . 502/2000 Sb. apod.) 

 index zastav ní - pom r mezi zastav nou plochou pozemku a celkovou plochou pozemku 
 výška zástavby - je stanovená po tem podlaží u objekt  sloužících pro bydlení, v ostatních 

ípadech, je-li to nutné, je výstavba stanovena v metrech ke konkrétnímu bodu. Jde 
o nep ekro itelnou hranici. 

 podkroví - do plného podlaží se zapo ítává podkroví v p ípad , když více než 3/4 podkroví 
(vztaženo na plochu pod ním ležícího podlaží) má normovou výšku obytné místnosti  

 podzemní podlaží - do plného podlaží se zapo ítává podlaží v p ípad , když vystupuje více 
jak 1,0 m nad úrove  pr rné výšky terénu. 

 reklamní a propaga ní za ízení velkoplošná - za ízení o ploše v tší než 100m2 

 význam nadmístní - innosti, d je, které významem a rozsahem nebo d sledky mohou zasa-
hovat a ovliv ovat využívání území více obcí, p ípadn  požadavky výrazn  p evyšující po-
tenciál území obce 

 
7.3. Závaznost pro rozhodování v území 
 Závazná ást ÚPO, kterou vyhlašuje obec obecn  závaznou vyhláškou, je závazným podkla-
dem pro zpracování a schvalování navazující ÚPD a pro rozhodování v území. Podkladem pro 
územní rozhodnutí je p itom ÚPO jako celek, tedy nejen její závazná, ale i sm rná ást. 
 Ozna ení závazná a sm rná ást územního plánu obce slouží k rozlišení pravomocí schvalu-
jícího orgánu (zde zastupitelstva obce) provád t zásadní zm ny územního plánu obce a po izova-
tele upravovat pouze sm rnou ást ÚPO. 
B) EŠENÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU 



1. Vymezení ešeného území 
1.1. Vý et katastrálních území 

Území ešené územním plánem je území obce Ran ov, které je totožné s katastrálním úze-
mím Ran ov. Plošná vým ra k.ú. je 645,7752 ha. 
 
1.2. Širší vztahy, zájmové území 
 obec je sou ástí spádového okruhu obce s rozší enou p sobností Jihlava v kraji Vyso ina, 

Jihlava je zárove  krajským m stem kraje Vyso ina 
 stavební ú ad, ú ad práce, matri ní a finan ní ú ad, správa soc. pojišt ní a katastrální ú ad 

jsou v Jihlav  
 Jihlava je též místem ostatní vyšší ob anské vybavenosti a místem vyjíž ky rozhodující v t-

šiny ekonomicky aktivního obyvatelstva za prací 
 ze základní ob anské vybavenosti se v obci nachází jen obecní ú ad, spole enský sál, pohos-

tinství a níže zmín ný kostel se h bitovem 
 nadmístní význam má v obci kostel a h bitov, který slouží i obyvatel m ížova 
 území obce je na silni ní sí  napojeno sil. I/38 
 zásobování obce pitnou vodou je z úpravny vody Hosov 
 elektrickou energií je obec zásobena z el. vedení VN 22 kV, zemním plynem pak z regula ní 

stanice VTL/STL na hranici s k.ú. ížov 
 katastr obce protíná radioreléová trasa a el. vedení VVN 110 kV 
 územní plán nep edpokládá se zásadními zm nami v zapojení obce Ran ov do struktury 

osídlení, ani se zm nami v uspo ádání širších vztah . Vzhledem k enormním požadavk m a úse-
ku bytové výstavby je nutno uvažovat s dobudováním jisté základní ob anské vybavenosti v síd-
le. 
 
2.   Základní p edpoklady a podmínky vývoje obce, ochrana hodnot území 
2.1. P edpoklady a podmínky 

írodní 
Dot ené území leží v mírn  teplém vlhkém regionu (MT4) s pr rnou ro ní teplotou 6-7 

°C s pr rným ro ním úhrnem srážek 650-750 mm (podklady HMÚ Praha pro ú ely bonitace 
ZPF). Na území p evažují západní a severozápadní sm ry v tr , viz. následná tabulka etnosti 
sm  v tru: 

sm r v tru S SV V JV J JZ Z SZ klid 
% 6,8 3,8 12,6 15,1 6,6 8,5 19,8 18,0 8,1 

Z hlediska morfografického ešené území m žeme za adit mezi lenité pahorkatiny s nejvyš-
ším bodem katastru Holým vrchem (660 m n.m.) nalézajícím se na východní stran  katastru, nej-
nižším bodem pak je údolní niva Jihlávky (cca 508 m n.m.) v místech, kde opouští území ešené 
územním plánem. Práv  tok Jihlávky d lí katastr obce na území, jehož svahy jsou orientovány 
vesm s na Z, SZ a S a na území s p evážnou orientací svahu na V, SV a S. V tšina svah  vyka-
zuje  tzv.  st ední  svažitost  (7-12%),  místy  se  však  jedná  i  o  srázy  (místní  tra  Ráj  apod.).  Jako  
svahy mírné m žeme klasifikovat nap . území Ran ovského lesa. 

Základové p dy jsou p i vodote ích tvo eny pís itohlinitými usazeninami. Ostatní ást obce 
krom  sráz  vykazuje vhodné základové podmínky pro b žné nízkopodlažní objekty. 

Z hlediska regionáln -geologického len ní eského masivu tvo í horninový podklad území 
metamorfity moravského moldanubika. Na krystalickém podloží spo ívají kvartérní sedimenty v 
údolí Jihlávky p edstavované aluviem. 
     P vodní ráz krajiny daný existencí drobn len ných ploch polí s mezemi se nedochoval. Byl 
po dlouhá staletí ovliv ován a p etvá en lov kem. Lidská innost se zde zejména v dob  kolek-
tivizace zem lství projevovala v kone ném d sledku záporn . Rozporuplný je vliv lidské in-
nosti na pozemcích dosud pat ících Armád R, a to zejména v Pístovském vojenském prostoru 
a v prostoru Ran ovského tankodromu, kde byl prokázán výskyt ady zvlášt  chrán ných živo-
ich . Plocha tankodromu byla vystavována devastaci t žkou vojenskou technikou (v sou asnos-

ti i motoristickým sportem), ímž vzniklo množství periodických i trvalých t ní rozmanitého 
charakteru, v Pístovském vojenském prostoru se jedná zejména o dlouho nevyužívaný prostor, 



kde nalézáme mok adní biotopy, podmá ené lesy a t . Ob  tyto plochy i s lokalitou Ran ov-
ského Okrouhlíku jsou významným refugiem obojživelník  i n kterých zvlášt  chrán ných živo-
ich . Zem lské obhospoda ování sledující úzce krátkodobé cíle ochudilo p írodní potenciál 

krajiny, zejména likvidací trvalé vegetace na odvod ovaném území. Nep vodní a sou asn  ne-
vyhovující je stav tam, kde z stal pouze kontrast souvisle obd lávaných polí a masiv  les . Lesy 
jsou tvo eny p evahou smrkové monokultury s výjime  místy vtroušenými p írod  blízkými 
spole enstvy tvo enými spole enstvy jasanových olšin a jedlových bu in. Ekologicky hodnotné 
jsou zejména rybníky v západní ásti ešeného území a okolní p írod  blízké porosty, hlavn  
však evidované významné krajinné prvky údolí Jihlávky, Mezi lesy a Nad rájem. Nep ízniv  se v 
území projevuje dopad t žební innosti v lomu. 
     V zastav né ásti obce se uplat ují plochy zahrad a nacházejí se zde nejhodnotn jší stromy 

i silnici Jihlava - Znojmo. Jinak aleje chybí p edevším u polních cest. Ve východní ásti zasta-
ného území nacházíme památnou skupinu 4 lip a památný strom javor klen, jež mají hlavn  

estetický potenciál. Kulturní hodnotu krajiny zvyšuje tok ky Jihlávky s b ehovým porostem. 
Urbanisticko architektonické 

Jádro sídla tvo í náves na pravidelném p dorysu obdélníkového tvaru, která je ze t í stran 
obestav na bývalými selskými usedlostmi. Východní strana návsi (sm rem k ece) je volná a je 
tvo ena hrází pr to ného rybníka. Dnes je plocha vodní hladiny daleko menší než její p vodní 
vým ra. Zastav ní návsi je orientováno štítem do centrálního prostoru. 

Cca 400 m severn  od návsi na mírném ostrohu nad ekou byl založen kostel, na který nava-
zuje objekt fary. O jeho stá í sv í letopo et 1400, který je na uzavírajícím kameni klenby. 
Ohradní zdí kolem kostela je vymezen h bitov. Objekt bývalé školy je situovaný nad kostelem v 
místech napojení místní komunikace z návsi na silnici III. t ídy. 

Další urbanizace území pokra ovala podél silnic a cest, nejv tší soust ed ní objekt  pro byd-
lení s p ípadným hospodá ským zázemím se nalézá p i komunikaci do Puklic. Zástavba kolem 
komunikací je vesm s na volném p doryse bez znatelného konceptu. Takto ke škod  bylo dosta-

no i volné území mezi kostelem a školou, ímž utrp l dominantní výraz kostela. Nejnov jší 
zástavba je koncipována na parcelách vesm s pravoúhlého p dorysu a  již se jedná o skupinu 
RD nad cestou do lomu, anebo o podstatn  v tší obytný soubor RD na míst  bývalého st ediska 
zem lské výroby. Teto obytný soubor zvaný "V Zátiší" nese prvky m stského zp sobu zástav-
by s typologií m stského RD. Vysoký index zastav ní pozemku je cizí sou asnému zastav ní 
sídla. 

Napravo p i vjezdu na území obce od Jihlavy se nachází zahrádká ská osada, kde byly po-
stupn  realizovány zahradní objekty, z nichž n které svojí velikostí odpovídají rodinným do-

m. Toto využívání lokality s nesourodou zástavbou je nutno považovat za narušení kulturních 
hodnot krajiny. Na svazích nad osadou vznikl rozsáhlý areál pro pot eby Armády R. Areál 
vznikl bez hlubších rozvah a bez pat ného nadhledu, což se nep ízniv  projevuje v jeho celko-
vém uspo ádání, provozní nejednozna nosti spojené s jeho postupným rozši ováním. O výtvarné 
i architektonické hodnot , za len ní do krajiny v tomto p ípad  nelze hovo it. 

V samostatné poloze v severním cípu k.ú. se nachází skupina dom  - Domky, která je pova-
žována za stabilizovanou, bez územního rozvoje. 

Výškové zónování zástavby v obytné zón  obce je jedno až dvoupodlažní (mimo kostel a fa-
ru) v zahrádkové osad  se jedná o jednopodlažní zástavbu, objekty sloužící pot ebám vojska jsou 
i ty podlažní. 
Kulturní 

Hodnota vesnice je dána p edevším její polohou v krajin , p dorysným a prostorovým uspo-
ádáním urbanizované ásti, vazbou zastav né ásti obce na nezastav nou, za len ním zejména 

nov jších a nových objekt  do panoramatu i rázu obce. V p ípad  Ran ova je nutno z t chto 
vod  považovat za problematické zejména využití území napravo od dnešní sil. I/38 ve sm ru 

Jihlava-Znojmo. 
Mimo zmín né obecn  platné hodnoty se na území obce nachází níže uvedené objekty za-

psané v ÚSKP R: 
      rejst íkové íslo   5173 - farní kostel sv. Petra a Pavla, parc. . 29/2 
       5174 - h bitov s ohradní zdí, parc. . 80/2 



       5175 - pam tní kámen u vstupní brány h bitova, parc. . 80/1 
       5176 - fara s branou, parc. . 28/1 
   5177 - socha sv. Josefa, parc. . 881/1 
   5178 - boží muka mezi farou a h bitovní zdí, parc. . 80/2 

 5179 - mlýn . p. 8 
Kulturní památky nemají vyhlášena ochranná pásma, s jejich vyhlášením se neuvažuje. V 

obci není památková zóna ani rezervace, s plošnou památkovou ochranou území se rovn ž neu-
važuje. 
Civiliza ní 

Obec  Ran ov se  nachází  v  bezprost ední  vazb  na  území  m sta  Jihlavy.  Ran ov spolu  s  
Jihlavou dá se íci sdílely spole né osudy. Ran ov je dob e dopravn  dostupný po silnici I. t í-
dy, která sleduje historickou cestu. Rozhodující ást ob anské vybavenosti se v sou asné dob  
nachází v blízké Jihlav , vybavení obce sít mi technické infrastruktury je krom  odvád ní a iš-

ní odpadních vod na dobré úrovni. 
Lze se domnívat, že od 13. století byl Ran ov p evážn  n mecký. Národnostní statistiky se 

výrazn  zm nily po druhé sv tové válce, což se projevilo v dalším rozvoji obce. 
Rozvoj demografického potenciálu obce v etn  ekonomické aktivity obyvatelstva dokladují 

níže uvedené tabulky. 
Vývoj po tu obyvatel 

rok 1850 1869 1880 1890 1900 1910 1921 1930 1950 1961 1970 1980 1991 2001 
obyvatel 598 261 278 269 255 269 259 278 210 190 189 196 168 194 

ková struktura obyvatel 
edproduktivní produktivní poproduktivní rok 

abs. % abs. % abs. % 
1970 45 23,8 109 57,7 35 18,5 
1980 57 29,1 105 53,6 34 17,3 
1991 31 18,5 105 62,5 32 19,0 
2001 37 19,1 129 66,5 28 14,4 

kový index obyvatelstva 1970..................128,57 p íznivý 
    1980..................167,65 extrémn  p íznivý 
    1991....................96,87 velmi nep íznivý 
    2001..................132,14 p íznivý 
 
 Obyvatelstvo dle pohlaví 

rok celkem muži ženy z úhrnu % ženy 
1970 189 95 94 49,7 
1980 196 96 100 51,0 
1991 168 92 76 45,2 
2001 194 95 99 51,0 

Pr rné hodnoty (r. 2001) R................................51,2 
    Kraj Vyso ina...............50,6 
    okres Jihlava.................50,8 
Index r stu obyvatel (IR) 
období 2001/91 2001/80 2001/70 2001/61 

IR 1,155 0,990 1,026 1,021 
 IR  0,849 siln  regresivní 
0,85  IR  0,949 regresivní 
0,95  IR  1,049 stabilizovaný 
 
Po et dom  

rok 1869 1880 1890 1900 1910 1921 1930 1950 1961 1970 1980 1991 2001 
dom  33 35 36 36 40 39 48 50 43 46 43 45 51 



Z 51 trvale obydlených dom  bylo 48 v rodinných domcích. Úhrnem bylo v Ran ov  61 do-
  že 10 dom  bylo neobydlených, což p edstavuje 16,4% ( R 18,0%, Kraj Vyso ina 

20,0%, okres Jihlava 16,1%). 
Trvale obydlené byty 

rok 1970 1980 1991 2001 
po et byt  49 51 51 62 

Stá í bytového fondu (2001) 
po et byt  

Byty dle roku výstavby 
abs. % 

pozn. 

byty postavené do r. 1919 6 9,7 etn  nezjišt ných 
1920-1945 15 24,2  
1946-1980 26 41,9  
1981-1990 7 11,3  
1991-2001 8 12,9  

Celkem 62 100  
vody neobydlenosti byt  v r. 2001 

obydlen p echodn  slouží k rekreaci nezp sobilý k bydlení jiný d vod 
abs. % abs. % abs. % abs. % 

- - 6 54,5 2 18,2 3 27,3 
Podíl neobydlených byt  celkem z celkového po tu byt  v roce 2001 v územním celku: 

eská republika..................................12,4% 
Kraj Vyso ina.....................................15,4% 
Okres Jihlava......................................11,9% 
Obec Ran ov....................................16,4% 

Obsazenost bytu 
rok 1970 1980 1991 2001 výhled 

obyvatel 189 196 168 194 1000 
byt  49 51 51 62 385 

obyv./byt 3,857 3,843 3,294 3,129 2,60 
 
Podíl EAO z celkového po tu obyvatel v etn  jejich vyjíž ky za prací 

po et obyvatel v obci EAO pracující 
v obci bydlišt  mimo obec bydlišt  rok 

celkem ek. aktivních 

Podíl EAO 
z celk. po tu 

obyv. abs % abs % 
1970 189 95 50,3 38 40 57 60 
1980 196 96 49,0 88 91,7 8 8,3 
1991 168 90 53,6 83 92,2 7 7,8 
2001 194 103 53,1 29 28,2 74 71,8 

Podíl EAO z celkového po tu obyvatel v r. 2001 v územním celku: 
eská republika....................................45% 

Kraj Vyso ina.......................................44,8% 
Okres Jihlava........................................47,1% 
Podíl EAO vyjížd jících za prací mimo své bydlišt  (r. 2001) v územním celku: 

eská republika....................................36,7% 
Kraj Vyso ina.......................................42,4% 
Okres Jihlava........................................34,2% 

Ekonomicky aktivní obyvatelstvo dle pohlaví 
1970 1980 1991 2001 

celkem muži ženy celkem muži ženy celkem muži ženy celkem muži  ženy 
95 48 47 96 54 42 90 48 42 103 56 47 

 
 



 
2.2. Ochrana hodnot území 

Je op ena p edevším o navrženou urbanistickou koncepci obce, která je rozpracovaná v sou-
boru podmínek pro využití jednotlivých funk ních ploch. Vysoké nároky na rozvojové plochy 
obce významn  ovliv ují celkovou kompozici sídla. Zde je nutno jednozna  v následné územ-

 plánovací dokumentaci (regula ním plánu) pro tato rozvojová území stanovit podmínky 
zejména prostorového významu v kontextu s p írodními možnostmi území, krajinného prost edí i 
stávající sídelní struktury. Rehabilitací v tšiny ploch využívaných armádou bude ešeno zlepšení 
ochrany životního prost edí i krajinných složek území a to zejména vymezením p echodn  chrá-

ných ploch dle zákona .114/1992 Sb., o ochran  p írody a krajiny v platném zn ní. 
Dot ení ZPF ešením územního plánu je p edevším na nízkých a nejnižších t ídách ochrany, 

anebo v p ípad  využití území pro komer ní a rekrea  sportovní zónu na plochách, které již 
vesm s neslouží zem lské výrob . 

Územní plán respektuje p dorysné uspo ádání sídla v etn  jeho dvou hlavních prostor  - 
návsi a území kolem kostela. Jsou respektovány všechny kulturní památky. V limitech využití 
území je upozorn no na povinnosti stavebník  plynoucí ze zákona . 20/1987 Sb. o státní pa-
mátkové pé i v platném zn ní ohledn  archeologických nález , p ípadn  výzkum . 

Navržená zonace krajinného prost edí umož uje její diferencovaný zp sob využívání, prvky 
územního systému ekologické stability, p echodn  chrán né plochy  a evidované významné kra-
jinné prvky jsou za len ny do I. krajinné zóny (u ploch ÚSES pak v cílovém stavu), která je pre-
zentována jako zóna p írodní. V územním plánu se dále navrhuje revitalizace toku Okrouhlík s 
extenzivním využíváním území 
 
3.   Návrh urbanistické koncepce 
3.1.  Organizace území, urbanistická kompozice 

Sídlo Ran ov se rozvíjí a nadále bude rozvíjet jako urbanizovaný celek na n kolika od sebe 
odd lených ástech na jednom katastrálním území. Základní strategie rozvoje je dána cíli uvede-
nými v kapitole A) 2. 

Urbanistická koncepce vychází zejména ze stávající funk ní a prostorové skladby území, do-
pravních vazeb i omezení (limity), která do území vstoupila p ed zpracováním ÚPO. 

Z hlediska zastavitelnosti jsou rozlišena: 
 území urbanizovaná - zastav ná i k zastav ní ur ená v tomto územním plánu 
 území neurbanizovaná - území nezastav ná a nezastavitelná. Na t chto plochách není 

dovoleno umis ovat a povolovat stavby, s výjimkou staveb, které jsou ur eny pro 
funk ní využití t chto ploch - krajinných zón 

Z hlediska koncepce rozvoje je ešené území d leno: 
 stabilizované území - území s dosavadním charakterem, tj. území bez výrazných zm n 
 aktivní území - plochy rozvojové i p estavbové, tj. území se zásadními zm nami ve vyu-

žití 
Kompozice územního plánu navazuje na dosavadní vývoj obce se zohledn ním zmi ovaných 

hodnot území a s návrhem opat ení na ešení nedostatk  projevujících se v celkovém uspo ádání 
obce a v zapojení rozvojových ploch do organismu obce. 
Urbanizované území: 

Je tvo eno plochami sou asn  zastav ného území a plochami zastavitelného území. Sou asn  
zastav né území je v podmínkách Ran ova považováno vesm s za území stabilizované. V 
plochách stabilizovaných se bude jednat hlavn  o rozvoj kvalitativní nevyvolávající zvláštní 
konflikty v území. Uvažuje se zde p edevším s moderniza ními pracemi sm ujícími ke zlepšení 
standardu bydlení. Charakter t chto prací bude spo ívat v rekonstrukci, p ístavb , vestavb  
event. p estavb . Nep edpokládají se asanace p vodních stavení a jejich náhrada typovými 
projekty. P ed historicky danou stavební áru v jádru obce nebudou umis ovány r zné p ístavby, 
garáže ap. V této ásti obce budou postupn  odstran na r zná provizoria a bude provedena 
celková úprava ve ejných a dopravních ploch. P evládající výšková hladina zastav ní bude 
zachována, neuvažuje se s významným zvyšováním indexu zastav ní pozemku. Významným 
úkolem je do ešit využití území mezi kostelem a bývalou školou. Zvláštním p ípadem jsou 



plochy, které jsou dnes opoušt ny A R a kde ÚPO uvažuje se základní zm nou funkce ve 
prosp ch p írodního prost edí .  

Aktivní-rozvojové plochy obce budou mít velký vliv na dalším uspo ádání obce, na jejím 
obraze i sociologických dopadech. Plochy bydlení se rozvíjí na rozsáhlých plochách p i 
severovýchodním okraji dnešního sídla, v mí e daleko menší na východním okraji sídla. Plochy 
pro bydlení využívají svah  s p íhodnou orientací ke sv tovým stranám a leží mimo negativní 
vlivy na životní prost edí obyvatel. Vzhledem k požadovanému množství byt  bude nutno ešit i 
dopln ní sídla navazující ob anskou vybaveností (nap . MŠ, služby, obchod), pro kterou se 
vymezují plochy p i vstupu do nejv tšího obytného souboru. Zárove  bude nutno zlepšit 
parametry p ístupové komunikace (silnice) vedoucí p es stávající zastav ní, avšak s maximálním 
respektováním stávající trasy. 

Pro pot eby denní rekreace se v údolní niv  Jihlávky vymezují plochy pro sport, které 
umož ují i situování fotbalového h išt . Na severním okraji k.ú. v pravostranném zákrutu 
Jihlávky pod Ran ovským lesem je uvažováno se z ízením obslužného technického zázemí 
hornického skanzenu, které váže bezprost edn  na místa s poz statky historických hornických 
prací-tzv. Post íb ovací pásmo. 

V blízkosti k ižovatky "nové" sil. I/38 se "starou" I/38 se na dnes nevyužívaných plochách 
ed objekty, které nadále z stávají v užívání A R situuje komer ní zóna. Ke zp ístupn ní této 

zóny slouží stávající komunikace z dnešní sil. I/38. Nová sil. I/38 na jejíž koridor je vydána 
platná stavební uzáv ra významn  poznamenává innosti v zahrádká ské osad , kterou protíná. 
V území vymezeném dnešní sil. I/38 a koridorem nové sil. I/38 ÚPO neuvažuje se žádnými 
novými aktivitami. 

V urbanizovaném území se nep edpokládá umis ování velkoplošných reklamních a 
propaga ních za ízení. U ploch bydlení tvo ící hranici zastavitelného území k volné krajin  se 
ur uje požadavek na ponechání nezastavitelného pásu o ší ce min. 10 m (od zmín né hranice) 
pro výsadbu  vysokokmen  (nebo alespo  1 ady). U ploch výrobních, komer ních i sportovních 
tuto funkci p ebírá zele  izola ní p ípadn  krajinná skupinová (zr) nebo liniová (zl). 

 
Neurbanizované území: 

Neurbanizované území (volná krajina) slouží p edevším lesnímu hospodá ství, zem lství, 
omezen  rekrea ním pohybovým aktivitám i rybá ství. Koncepce ešení krajiny sm uje k 
ochran  krajinného rázu daného diferenciací území s cílem ochrany p ed innostmi snižující jeho 
estetické a p írodní hodnoty. 

Ve volné krajin  nebudou vytvá ena nová sídla i samoty, rekrea ní (krom  p ípad  ur e-
ných tímto ÚPO) ani zahrádká ské stavby. Umis ování velkoplošných reklamních a propaga -
ních za ízení bude možno uskute nit pouze po posouzení §12 zák. . 114/1992 Sb., o ochran  

írody a krajiny po novele. Žádoucí je naopak obnova i z izování drobných artefakt  v krajin , 
které k místní krajin  neodmysliteln  pat í. Zcela výjime  umis ované stavby pro zem l-
skou prvovýrobu, lesní hospodá ství p ípadn  ŽP budou nedominantního výrazu s kvalitní archi-
tekturou. Území obce bude dopln no o chyb jící prvky ÚSES v etn  požadovaných interak ních 
prvk . Posilována bude mimoproduk ní funkce krajiny, hospoda ením v lese postupn  budou 

ny monokulturní porosty za porosty s p irozenou druhovou skladbou. Požaduje se zvýšit 
podíl ttp alespo  o zasakovací pásy p i vodote ích a travinobylinné ochranné pásy p i okrajích 
lesa a okrajích rozptýlené i doprovodné zelen . 

Výjime né postavení má území postupn  opoušt né armádou R, které územní plán v soula-
du s požadavky orgán  ochrany p írody za azuje do neurbanizovaného území tj. do krajinných 
zón dle ekologické hodnoty území. 
 
3.2. Plochy smíšené 

Jsou zastoupeny jak v plochách stabilizovaných, tak i navrhovaných. Nové plochy jsou funk-
ce Sv, stávající p evážn  Sc. 

vým ra (ha) Ozna ení lokality 
(dle výkr. zábor 

ZPF) lokality  plochy Sv 
po et b.j. 
(odhad) pozn. 

9 0,31 0,31 1 lokalita na hranici záplavového území 
16 0,67 0,21 1 lokalita sestává z ploch Z - 0,42ha, komunikace 



0,04ha, Sv-0,2ha 
  0,52 2  

Koncepce územního plánu obce sm uje k maximálnímu polyfunk nímu využívání ploch p i 
respektování charakteristik této formy venkovské zástavby s dostatkem ploch r zných druh  ze-
len . 
 
3.3. Plochy bydlení 

U stávajících ploch vyhrazených pro tuto funkci se krom  moderniza ních úprav nep edpo-
kládají výrazné zm ny - viz. p edchozí kapitoly. 
Zásadní ešení bytových pot eb se bude dít na nových plochách zastavitelného území obce: 

vým ra (ha) Ozna ení lokality 
(dle výkr. zábor 

ZPF) lokality  plochy BR 

po et 
byt  (od-

had) 
pozn. 

1 4,68 3,86 50 lokalita 1 sestává z ploch ZSp-0,38 ha, Z-0,44 ha a  
BR-3,86 ha 

2 8,86 6,58 100 lokalita 2 sestává z ploch ZSp-1,58 ha, Z-0,70 ha a  
BR-6,58 ha 

3 9,99 8,86 120 lokalita 3 sestává z ploch ZV-0,42 ha a BR-8,86 ha 
4 3,85 3,85 45  

5 0,81 0,61 3 lokalita 5 sestává z plochy ZSp-0,20 ha a BR-0,79 
ha 

6 1,36 0,79 5 lokalita 6 sestává z ploch ZSp-0,33 ha, Z-0,24 ha a  
BR-0,79 ha 

8 0,32 0,32 2  
1-6 a 8 29,87 26,69 325  

Rozhodující plochy pro nové bydlení se nacházejí na k jihozápadu sklon ném svahu p i ko-
munikaci z místní ásti N. Ran ov do místní ásti zvané Domky, menší lokalita ( . 4) je vyme-
zena mezi místní ástí Nový Ran ov a hranicí k.ú. s ížovem. 

Na vymezených plochách je možno realizovat cca 325 byt  na plochách pro rodinné domy. 
Na plochách funkce smíšen  výrobní obytné pak 2 bytové jednotky. Stávající po et byt  v obci 
iní 62 b.j. V rámci moderniza ních prací, anebo z d vodu p evodu do nebytového fondu lze 

uvažovat úbytkem cca 4 b.j. 
Výhledový po et byt  v obci ve výhledovém období bude 325 + 2 + 62 - 4 = 385. 
Rodinné domy budou jednopodlažní s možností využití podkroví pro bydlení. Osazení domu 

bude blízko terénu, preferován bude volný zp sob zastav ní o parcelách kolem 800m2, v krajo-
vých ástech ploch budou v tší. Index zastav ní pozemku bude do 0,2 s tím, že dalších 10% plo-
chy mohou tvo it zpevn né plochy. 
 
3.4. Plochy ob anského vybavení 

Rozvoj bytové výstavby bude mít dopad na pot eby ob anské vybavenosti. Pro vybranou ob-
anskou vybavenost (viz, kap. B)7) se vyhrazují plochy v t žišti  nové bytové výstavby. Zvláštní 

plochou ob anské vybavenosti je h bitov, který pro sv j charakter je zahrnut ve funk ní ploše 
zelen  sídelní omezen  ve ejn  p ístupné.  

ešení pot eb nových ploch ob anské vybavenosti 
vým ra (ha) Ozna ení lokality 

(dle výkr. zábor 
ZPF) lokality  plochy 

O/ZSh 

funk ní 
typ pl. pozn. 

7 0,86 0,70 Oa,d,k,š,z lok. 7 sestává z ploch ZSp-0,16 ha, O-0,70 ha 
11 0,40 0,25 ZSh lok. 11 sestává z ploch ZSp-0,15 ha, O-0,25 ha 
12 0,19 0,19 Ok hornický skanzen - provozní ást 

 1,45 1,14   
Sou ástí plochy ZSp v lokalit . 11 je též parkovišt  pro 10 osobních vozidel, které slouží 

zárove  sportovišti. 
 
3.5. Plochy sportu a t lovýchovy 



Z nedávné doby jsou na návsi u rybníka vystav na dv  víceú elová h išt  s drobným hospo-
dá ským objektem. Pro p irozený r st obce by toto za ízení vyhovovalo i pro dlouhodobý vý-
hled. Vzhledem k n kolikanásobnému nár stu obyvatel obce je vyvolanou investicí z ízení spor-
tovišt  v docházkové vzdálenosti pro maximum obyvatel obce. Z hlediska p írodních podmínek 
zmín ný požadavek nejlépe spl uje plocha v údolní niv  Jihlávky. Plocha h išt  zasahuje do zá-
plavového území eky Jihlávky, proto p i projektování tohoto za ízení bude nutno ešit zp sob 
ochrany p ed velkou vodou (nap . atypické ešení zábran proti úlet m mí , oplocení apod.). P i 
zpracování projektové dokumentace je nutné akceptovat p ipomínky vodoprávního orgánu. Pro 
místní sportovní aktivity se neuvažuje s výstavbou krytého sportovišt . Pro tyto ú ely m že 
sloužit spole enský (víceú elový) sál. 

ešení pot eb nových ploch sportu a rekreace: 
vým ra (ha) Ozna ení lokality 

(dle výkr. zábor 
ZPF) lokality  plochy TS 

pozn. 

10 0,92 0,58 lokalita 10 sestává z plochy ZSp-0,34 ha a plochy 
TS-0,58 

  
3.6. Plochy rekreace 

Dle SLDB 2001 z celkového po tu neobydlených byt  slouží pro rekrea ní ú ely 6 byt . V 
ÚPO jsou tyto byty zahrnuty do ploch BR p ípadn  Sc, Sv. Plochy rekreace individuální (chaty, 

íst ešky pro úkryt p ed nepohodou, pro úklid ná adí a k nim p ilehlé zahrady jsou situovány na 
okraji sídla ve svahu nad dnešní silnicí I/38. ást této lokality je zatížena b emenem stavební 
uzáv ry pro p eložku sil. I/38, která si vyžádá asanaci n kolika objekt  (cca 10). V bezpe nost-
ním pásmu VTL plynovodu je situováno n kolik dalších staveb individuální rekreace. Objekty 
hromadné rekreace se na území obce nenachází. 

Územní plán nep edpokládá z izování nových ploch  rekrea ní funkce, je však umožn no v 
rámci regula ních podmínek k t mto ú el m využít k tomu vhodných stávajících budov v sou-
asn  zastav ném území obce. 

Každodenní rekreace obyvatel obce bude možná na h ištích na návsi  a nové ploše pro sport 
v údolní niv  Jihlávky. R zné formy cvi ení lze praktikovat v rekonstruovaném i novém víceú-
elovém (spole enském) sále. Dostupnost rekrea ní krajiny je dobrá, relaxovat je možno i na za-

hradách p ilehlých k dom m. Na území obce není vymezen rybník s rekrea ní funkcí ani tzv. 
koupací oblast. Koupat se chodí obyvatelé obce do rybníka Okrouhlík na k.ú. ížov. 
 
3.7. Plochy komer ních aktivit 

Napravo od sil. I/38 p i vstupu do obce od Jihlavy je na dob e p ístupné ploše situován areál 
komer ních aktivit. Plocha je vymezena bezpe nostním pásmem VTL plynovodu, územím st. 
uzáv ry pro koridor sil.I/38 a terénním zlomem na jihozápadním okraji. Sou ástí plochy jsou i 
plochy pro dopravu a to jak v klidu, tak i obslužnou. Stávající plochy této funkce se na území 
nenachází. 

ešení pot eb nových ploch komer ních aktivit: 
vým ra (ha) Ozna ení lokality 

(dle výkr. zábor 
ZPF) lokality  plochy K 

pozn. 

15 6,47 4,97 lokalita 15 sestává z ploch ZSp-1,24 ha, ZV-0,26 
ha a K-4,97 

ístup ploch komer ních aktivit je po zrekonstruované místní komunikaci napojující se na 
dnešní silnici I/38. Index zastav ní pozemku bude do 0,45 (ploch zpevn ných cca 35 % a 20 % 
ploch zelen ). Výška objekt  do 10 m. 

 
3.8. Plochy armády 

Západn  od silnice I/38 se nachází perspektivní objekt vojenské správy "Sklad techniky a 
materiálu Ran ov", který v etn  p ístupové vojenské ú elové cesty ve sm ru od sil.I/38 je  re-
spektován v ÚPO. Vzhledem k tomu, že západní okraj územní lokality užívané MO R je dosud 
uveden jako lesní pozemek, je nutno tuto skute nost uvést v ádný stav. V ÚPO je tato plocha 
zobrazena jako návrhová plocha .21. 



ešení zm ny funkce na plochách využívajících A R: 
vým ra (ha) Ozna ení lokality 

(dle výkr. zábor 
ZPF) lokality  plochy A 

pozn. 

21 2,22 2,22 plocha dosud vedena jako lesní pozemek 
Neuvažuje se s významným zvyšováním indexu zastav ní areál  ani se zvyšováním stávající 

hladiny zastav ní. 
Ostatní vojenské objekty budou postupn  navrženy k vy azování z užívání A R. Tato území 

jsou pak za azena do neurbanizovaného území s tím, že stávající využívání funk ních ploch, kte-
ré nebude odpovídat navrženému funk nímu využití dle ÚPO, bude možné za p edpokladu, že 
nebude narušovat ve ejné zájmy nad p ípustnou míru a nebudou dány p iny k uplatn ní § 87 
zák. .50/1976 Sb. v platném zn ní. 
 
3.9. Plochy výroby 

Stávající i nové plochy výrobní v zásad  navazují na areál Armády R a komer ní zónu. 
Nové výrobní plochy dopl ují vhodná území mezi dnešními výrobními plochami. Obsluha t ch-
to ploch je z upravené místní komunikace vedoucí k areálu A R. Stávající výrobní plochy (v et-

 výrobní plochy spojené s provozem lomu) se považují za stabilizované. 
 

ešení pot eb nových výrobních (skladovacích) ploch: 
vým ra (ha) Ozna ení lokality 

(dle výkr. zábor 
ZPF) lokality  plochy V 

Pozn. 

13 0,61 0,61 plocha SZÚO 
14 0,43 0,43 plocha SZÚO 

 1,04 1,04  
Bližší využití ploch se nestanovuje. Dostavbou nebude p ekro ena stávající hladina zastav -

ní. Index zastav ní pozemku cca 0,5, dalších 30 % lze využít pro dopravu a manipula ní plochy. 
Minimáln  20 % ploch bude vy len no pro zele . Výška objekt  max. 10 m. 
 
3.10. Plochy zelen  sídelní ve ejné 

Je reprezentována p edevším zelení parkovou a zelení ve ejných prostranství. Zele  parková 
se na území obce dosud nevyskytuje. ÚPO p edpokládá parkové úpravy ve stávající zástavb  na 
návsi, p ed bývalou školou. Z nových ploch to bude okolí nových h iš  v údolí Jihlávky, kolem 
ploch nové ob anské vybavenosti u památkov  chrán ných lip. S plochami parkovými bude uva-
žováno i v kompozici obytných soubor . Významná parková úprava se p edpokládá mezi silnicí 
I/38 a plochami komer ních aktivit. 

Za zvláštní kategorii této zelen  s omezeným ve ejným p ístupem považujeme zele  h bitov-
ní. Kompozi ní zám ry v její tvorb  musí ctít, resp. up ednost ovat pietní význam místa. 

Koncepce územního plánu sleduje maximální pronikání krajinné zelen  v jejích r zných 
formách až do zastav ného území obce s vazbou na zele  ve ejnou p ípadn  i vyhrazenou. Zele  
ve ejná jak z hlediska estetického, tak i údržby bude spojována v co nejv tší celky, tak aby ne-
docházelo k jejímu znehodnocení. Respektovat požadavek na používání autochtonních d evin. 
 
3.11. Plochy zelen  sídelní vyhrazené 

Územní plán touto zelení (izola ní) odd luje p edevším areál komer ních aktivit od ploch 
R. Clona zelen  je navržena i k novému obytnému souboru sm rem k lomu. Zele  izola ní 

plní význam estetický i hygienický, u obytné zóny i zprost edkovává bezkolizní vazbu urbanizo-
vaného území na p írodní prost edí lokálního biocentra. Estetického, klimatického i hygienické-
ho p sobení zelen  izola ní je možno užít i p i koncepci jiných funk ních ploch, kde to bude 
vhodné zvl. z hlediska prostorového uspo ádání plochy. Používáno bude autochtonních d evin. 
 
3.12. Plochy zahrad a sad  

Tyto plochy jsou v územním plánu považovány za zele  vyhrazenou (soukromou). Jedná se 
o zahrady v tších rozloh, které mohou p ípadn  sloužit i samozásobitelské výrob . Dále jsou tak-



to vyzna eny plochy v sou asn  zastav ném území i zastavitelném území obce, které z objektiv-
ních d vod  nemohou být zastav ny nadzemními objekty (nap . OP lesa, bezp. pásmo plynovo-
du,...). Na t chto plochách by se nadále m ly uplat ovat staré (p vodní) vysokokmenné odr dy 
ovocných strom  s tím, že nízké formy ovocných strom  budou omezovány. 
 
4.  Návrh len ní obce na funk ní plochy a podmínky jejich využití 
     ešené území je len no na funk ní zóny se shodnými nebo blízkými podmínkami pro vyu-
žívání území. Vymezení funk ních zón (ploch) je graficky znázorn no v hlavním výkresu, p í-
padn  výkresu dopl ujícím.       
     Funk ní zóny, které jsou v území sou asn  zastav ném i k zastav ní ur eném, tvo í tzv. ur-
banizované území, ostatní území je neurbanizované - volné. Specifické postavení je u ploch ze-
len  a vodních ploch, které z volné krajiny pronikají do urbanizovaného území. 
     Funk ní charakteristiky výše uvedených ploch obsahují stru ný popis a vý et inností, které   
v p íslušné funk ní ploše lze realizovat bez omezení, které je možno p ipustit a které jsou zaká-
zané. U každé funk ní plochy jsou tedy t i možnosti (stupn ) využití. 
 
 
 stupe   p  í p u s t n é -    optimální využití plochy 
 stupe   p o d m í n  n    p  í p u s t n é -  využití plochy p ípustnou inností nenarušující fci 

území jako celku  
 stupe   n e p  í  p u s t  n é -     zakázaný (nedovolený) zp sob využití i využívání 

V charakteristice jednotlivých funk ních ploch u stupn  nep ípustné jsou uvedeny jen ty 
innosti, které díky své podstat  by mohly vést k polemice, zda ta i ona innost je v území p í-

pustná. Nejsou zde tedy uvedeny innosti stojící v jasném protikladu s inností, pro které je plo-
cha ur ena. U krajinných zón pak platí, že nep ípustné využití krajinných zón s nižší ekologic-
kou stabilitou je zárove  nep ípustné i pro krajinné zón s vyšší ekologickou stabilitou. 

V grafické ásti ÚPO je funkce vyzna ena barvou, šrafou a písemnými znaky. Barva šrafy a 
velká písmena abecedy zna í funkci závaznou, malá písmena pak  funk ní znak (typ). Funk ní 
typ je považován za sm rný ve vztahu k rozhodování v území. 
4.1. Plochy sou asn  zastav né a zastavitelné (urbanizované): 

a) Plochy smíšené (S) ervená plocha 
b) Plochy bydlení hromadného (B) pastelov  oranž. plocha 
c) Plochy bydlení individuálního             (BR) pastelov  oranž. plocha sv tlejší 
d) Plochy ob anského vybavení (O) fialová plocha 
e) Plochy t lovýchovy a sportu (TS) sv tle žlutá plocha 
f) Plochy rekreace (R) okrov  žlutá plocha 
g) Plochy komer ních aktivit (K) sv tle fialová plocha 
h) Plochy armády (A) šedozelená plocha 
ch) Plochy výroby (V) šedá plocha 
i) Plochy zelen  sídelní ve ejné (ZS) sv tle zelená plocha 
j) Plochy zelen  sídelní vyhrazené (ZV) plocha zel. rastru, khaki barva 
k) Plochy zahrad a sad  (Z) tmav  zelená plocha 
l) Vodní toky a plochy (H) modrá plocha 
m) Plochy sídelní ostatní  (P) plocha zeleného rastru 

ad a) Plochy smíšené (S) 
ípustné: pro mnoho etné využití zahrnující p edevším bydlení, malé prostory ob-

chodu a služeb, ve ejné stravování a ubytování, administrativu, správu, 
kulturu a osv tu, zdravotnictví v kapacitách odpovídajících velikostí a 
objemu budov 

podmíne  p ípustné: stavby pro sociální pé i, výchovu, t lovýchovu, emeslnickou p ípadn  
drobnou výrobní innost, stavby skladovací s nízkými nároky na sklado-
vací plochy tedy aktivity, které musí být bez negativních vliv  na poze-
mek souseda a nenáro né na p epravu zboží. Výjime  p ípustná je re-
kreace ve stávajících objektech 



 nep ípustné: hromadná pozemní parkovišt , erpací stanice pohonných hmot v etn  
za ízení pro manipulaci s nimi, mycí rampy, servisy a jiné komer ní akti-
vity. Nep ípustné jsou obt žující služby a emesla v etn  obt žující 
drobné výroby, innosti náro né na p epravu zboží, stavby s vysokými 
plošnými nároky na pozemky, stavby pro sport 

Funk ní typ: 
c - smíšená centrální území tvo ící spole ensko obslužné centrum obce s požadovanou podporou 

služeb pro obyvatele. Významným zp sobem spoluvytvá í image sídla. 
v - smíšené výrobn  obytné území slouží pro bydlení provozovatele drobných výrobních in-

ností, zcela výjime  i provozovatele zem lské malovýroby (zde se p ipouští i 
služby agroturistiky). 

 
ad b) Plochy bydlení hromadného (v bytových domech) (BH) 

ípustné: bydlení v domech o více jak 3 bytových jednotek v etn  ploch obytné 
zelen  

podmín  p ípustné: malé prostory obchodu a služeb, domy s pe ovatelskou pé í, prostory 
kulturního i sportovního ú elu sloužící pot ebám obyvatel území. Místa 
pro parkování motorových vozidel, garážová a odstavná stání motorových 
vozidel p íslušejících k byt m v území 

nep ípustné:    chov drobného hospodá ského zví ectva, drobná p stitelská a výrobní 
innost, stavby s nízkými nároky na skladovací plochy 

 
ad c) Plochy bydlení individuálního (v rodinných domech) (BR) 

ípustné: bydlení v domech s odpovídajícím zázemím užitkových zahrad, p ípadn  
hospodá ským zázemím pro pot eby rodiny 

podmín  p ípustné: za ízení sociální a zdravotní pé e, administrativa, chov drobného hospod. 
zví ectva, drobná p stitelská výrobní innost, stavby s nízkými požadavky 
na skladovací plochy, malé prostory obchodu služeb a ve . stravování, 
prostory pro kulturu, zájmové innosti i sport, tedy innosti bez 
negativního dopadu na pozemek soused  a objemech odpovídajících 
velikosti staveb. Stavby garáží i odstavných stání pro motorová vozidla v 
souvislostech s rodinným bydlením. Možné je i rekrea ní využití 
stávajícího bytového fondu. 

nep ípustné:    chov hospodá ského zví ectva, zem lská malovýroba, obt žující služby 
a emesla, innosti s vyššími nároky na p epravu zboží 

ad d) Plochy ob anského vybavení (O)  
ípustné: pro školství a výchovu, zdravotnictví a sociální pé i, kulturní za ízení, 

církevní nevýrobní za ízení, administrativu a ve ejnou správu, obchod, 
ubytování a stravování v etn  nevýrobních služeb 

podmín  p ípustné: pro stavby na bydlení, kde je to ke stavebnímu a funk nímu charakteru 
hlavní stavby vhodné, emesla a služby bez negat. vlivu na ŽP, plochy 
pro sport a t lovýchovu nenáro né na plochy, ve ejná i vyhrazená zele  

 nep ípustné: drobná výroba, obt žující služby a emesla, drobná p stitelská innost, 
chov drobného hospodá ského zví ectva (neplatí pro pot eby výuky ve 
školském za ízení) 

Funk ní typ: 
a - plochy pro administrativní za ízení a p ípadná ú elová za ízení 
c - plochy pro za ízení církevní nevýrobní 
d - plochy distribuce do 250 m2 prod. plochy a stravovací a ubytovací kapacity  
k - plochy pro kulturní za ízení 
n - plochy nevýrobních služeb 
š - plochy pro školství a výchovu 
z - plochy zdravotnictví a soc. pé e 
ad e) Plochy t lovýchovy a sportu (TS)  

ípustné: pro umis ování staveb a inností sloužících k uspokojování t lovýchov-
ných a sportovních pot eb obyvatel na úrovni neorganizované p ípadn  i 



organizované. Jde o otev ená za ízení. Možné stavby dopl kové k ur ující 
funkci, služby bez negativního vlivu na ŽP vážící se k ur ující funkci 

 nep ípustné: drobná p stitelská innost, chov drobného hospodá ského zví ectva, obt -
žující služby a emesla, stavby skladovací s nízkými nároky na skladovací 
plochy, stavby pro bydlení, erpací stanice PHM s doprovodnými in-
nostmi, zábavní centra 

 
ad f) Plochy rekreace (R) 

ípustné: plochy pro rekreaci denní, st edn dobou i dlouhodobou s umis ováním 
staveb a za ízení pro tyto innosti a aktivity. Možné je zde umis ovat ko-
munikace a parkovišt  pro místní obsluhu území, plochy pro rekrea ní 
sport, stavby p íslušné technické infrastruktury. 

podmín né p ípustné: u za ízení hromadné rekreace v k tomu vhodných prostorách trvalé bydle-
ní majitele i provozovatele hromadné rekreace 

nep ípustné: stavby pro trvalé bydlení, chov drobného hospodá ského zví ectva, vý-
robní innosti v . sklad , zábavní centra, erpací stanice PHM a stavby 
nesouvisející s relaxa ní funkcí plochy 

 
ad g) Plochy komer ních aktivit (K) 

ípustné: umis ování staveb, za ízení a s nimi spojené innosti na úseku obchodních 
a velkoobchodních služeb, samoobslužná obchodní centra s úplným sor-
timentem potraviná ského zboží, se sortimentem zboží nepotraviná ského 
i jiných obdobných podnikatelských aktivit s p ístupem ve ejnosti, do-

pravní plochy v . parkoviš , stavby tech. infrastruktury pro místní obsluhu 
území, plochy zelen  ve ejné i vyhrazené 

podmín  p ípustné: výrobní služby, administrativa, ve ejné stravování i ubytování, byty pro 
osoby zajiš ující dohled, zcela výjime  jsou p ípustné plochy pro sport i 
erpací stanice PHM 

nep ípustné:  výrobní plochy pr myslové a zem lské, zem lské malovýroby, in-
nosti obt žující prost edí negativními vlivy na ŽP, innosti, které jsou v 
rozporu s ur ující funkcí plochy 

ad h) Plochy armády (A) 
ípustné: stavby pro ubytovací kasárenské objekty, skladovací objekty a plochy, 

dopravní plochy a garáže, stavby a za ízení technického vybavení, neve-
ejné stravování a obchod, administrativa, prostranství pro shromaž ová-

ní, plochy zelen  
podmín  p ípustné: erpací stanice PHM, ordinace léka e, objekty pro sport, kulturu i církevní 

za ízení vážící se k hlavní funkci území, služební byty 
nep ípustné:  rekreace, nákupní centra, za ízení ve ejného ubytování, stravování, zdra-

votnictví i školství 
 
ad ch) Plochy výroby (V)  

ípustné: plochy pro umis ování ekonomického a hospodá ského potenciálu obce. 
Negativní vlivy na okolí nesmí p ekro it limitní OP, které je dáno hranicí 
výrobního areálu. 

podmín  p ípustné: pro obchodní innosti a innosti p ímo související s ur ující fcí území (re-
spektovat limitní OP). P ípadné závodní stravování, eventuáln  p sobení 
závodního léka e je možné, stejn  jako byty pro osoby zajiš ující dohled 
i byt majitele firmy, pokud bydlení nebude ur ujícími funkcemi rušeno 

nad p ípustnou míru. Vyhrazené plochy pro odstavování motorových vo-
zidel. Zcela výjime  p ípustné jsou SPHM. 

nep ípustné: bydlení, ob anské vybavení (mimo nevýrobní služby a administrativu), 
plochy rekreace, sportu a t lovýchovy, innosti nenarušující primární 
funkci plochy, výroba se silným negativním dopadem na ŽP 



Funk ní typ: 
d -  plochy drobných služeb slouží k umis ování provozoven obvykle s výrobní náplní na bázi 

kusové i malosériové výroby, blíží se spíše výrob emeslnické, pro navazující sklady a 
služby. 

p - plochy výroby pr myslové slouží k umis ování výroby továrního charakteru stavebnictví, 
opravárenství, služeb a inností náro ných na p epravu zboží i velikost skladovacích ploch. 

z - plochy výroby zahradnické zam ené na p stování p ípadn  zpracování zem lských pr -
myslových a okrasných rostlin a plodin, v etn  doprovodných aktivit, služby ve ejnosti 

 
ad i) Plochy zelen  sídelní ve ejné (ZS) 

ípustné: ve ejn  p ístupné plochy tvo ící významný kompozi ní prvek sídla plnící 
funkci rekrea ní, pietní, ekologickou i estetickou s uplatn ním autoch-
tonních d evin  

podmín  p ípustné: z izování p ších event. cyklistických stezek, výstavba sítí technické vyba-
venosti, z izování objekt  drobné architektury, vodních prvk , umis ování 
mobiliá e obce, v etn  malých h iš  

nep ípustné:     jakákoliv výstavba mimo uvedených p ípad , jiné innosti narušující pro-
st edí 

Funk ní typ: 
p - plochy zelen  ve ejných prostranství a park  jsou upravené plochy s komponovanou výsad-

bou vegeta ních prvk  reprezentované kvalitními trávníkovými plochami, vzr stnými d e-
vinami a nízkou doprovodnou zelení 

h - plochy zelen  h bitovní slouží k za len ní hrob  do celkové kompozice h bitova, k umocn ní 
celkového citového i estetického dojmu z pietního místa. P ípustné je z izování objekt  p í-
slušejících k charakteru místa. Plochy omezen  p ístupné. 

 
ad j) Plochy zelen  sídelní vyhrazené (ZV) 

ípustné: plochy zelen  ochranné u technických i výrobních za ízení. Pln  zapoje-
ná výsadba stromového patra s podsadbou ke ového patra.  

podmín  p ípustné:  z izování oplocení 
nep ípustné:  ostatní innosti a aktivity nesouvisející s ur ují funkcí plochy 
 
ad k) Plochy zahrad a sad  (Z) 

ípustné: pro zahrádká skou innost na v tších užitkových zahradách, p ípadn  ze-
lská rostlinná innost samozásobitelského charakteru bez negativ-

ního dopadu na obytné prost edí.  
podmín  p ípustné:  ú elové stavby pro zahrádka ení charakteru drobné stavby, oplocení (mi-

mo OP technické infrastruktury) 
nep ípustné:  stavby pro bydlení, rekreaci, podnikání a jiné stavby a innosti nesouvise-

jící s ur ující funkcí plochy 
 

ad l)  Vodní plochy a toky (H) 
ípustné:   pro vodohospodá ské ú ely, utvá ení krajinného rázu, ekologickou stabi-

litu území 
podmín  p ípustné: innosti související s údržbou a chovem ryb, p ípustné jsou innosti spojené 

s rekreací 
nep ípustné: innosti negativn  ovliv ující istotu vod a vodní režim v území, z izování 

funk  nesouvisejících staveb v bezprost ední návaznosti na vodní plochu 
a tok 

v - vodní tok p edstavuje složitý ekosystém zahrnující složku vodního prost edí a složku sucho-
zemskou 

n - vodní nádrž tvo í významný prvek ekologické stability, obnova i výstavba nových malých 
vodních nádrží je jedním z efektivních prvk  revitalizace krajiny 

 



ad m) Plochy sídelní ostatní (P) 
ípustné: innosti a úpravy sm ující ke zlepšení ekologické stability místa 

podmín  p ípustné: po individuálním posouzení  stavby pro místní dopravní obsluhu území a  
inženýrské sít  

nep ípustné: innosti narušující prost edí p ímo i druhotn , d je nesouvisející s ur ující 
funkcí území 

 
 4.2. Plochy nezastavitelné (volné-neurbanizované): 

 n) I. krajinná zóna tmav  zelená šrafa (p ek ížená) 
   o)   II. krajinná zóna tmav  zelená šrafa (šikmá) 
   p)  III. krajinná zóna tmav  zelená šrafa (vodorovná) 
ad n) - I. zóna - p írod  blízké nebo lov kem málo pozm né ekosystémy, tedy plochy s vý-
raznou funkcí ochrany p írody i plochy prvk  ÚSES, které jsou v sou asné dob áste  funk -
ní nebo nefunk ní, ale jejichž zvýšenou ochranou a ekologickými zásahy lov ka se p isp je po-
stupn  ke vzniku p írod  blízkých spole enstev.  

ípustné: innosti sloužící k zachování vysoké ekostabiliza ní funkce ploch s 
elovým obhospoda ováním luk a mok ad , u lesních porost  podpora 
irozených lesních porost  s cílem dosažení prostorov  i výškov  

diferencovaného lesa s p irozeným zastoupením d evin odpovídajícím 
stanovištním podmínkám, rekrea ní využití je usm rn no na nepobytové 
formy (p ší stezky) 

podmín  p ípustné: budování dopravní infrastruktury pro místní obsluhu území 
nep ípustné: žby nerost , rozsáhlejší terénní úpravy, z izování skládek a nová 

výstavba, vylou eno je hnojení pr myslovými hnojivy, aplikace kejdy, 
silážních š áv a ostatních tekutých odpad  

 
ad o) - II. zóna - lov kem áste  pozm né ekosystémy, tedy ekologicky stabilní plochy, 

které jsou již ovlivn ny inností lov ka 
ípustné: innosti sm ující ke zvyšování ekologické stability zóny, velikost 

pozemkových blok  uzp sobit podmínkám z hlediska ohrožení erozí, u ttp 
udržet druhové bohatství, hnojení bude organickými hnojivy, zvyšování 
odolnosti lesa dostate ným zastoupením zpev ujících d evin, obnova 

irozené funkce vodních tok  a ploch s doprovodnými porosty a 
zasakovacími pásy, zachovat resp. rozši ovat vhodné struktury porost  

evin rostoucích mimo les, stavby dopravy pro místní obsluhu území i 
stavby technické infrastruktury 

podmín  p ípustné: umis ování nových staveb je omezeno na nezbytné stavby pro lesní, 
zem lské hospoda ení, p ípadn  rybá ství a ŽP, stavby musí být 
architektonicky hodnotné a ekologicky bezpe né 

nep ípustné: urbanizace krajinného prost edí, t žba nerost , výstavba výroben el. 
energie, aplikace tekutých odpad  

 
ad p) - III. zóna - lov kem siln  pozm né ekosystémy, tedy plochy ekologicky málo až velmi 

málo stabilní, i ekologicky nestabilní 
ípustné: hospoda ení na zem lské p  a v lesích bez zvl. omezení, ZPF 

organizovat dle pot eby protierozní ochrany a prostupnosti krajiny, v 
lesích uplatnit meliora ní d eviny s minimalizací geograficky 
nep vodních d evin, žádoucí je celkové zvyšování ekologické stability 
území, plochy s probíhající aktivní t žbou v etn  ploch s touto t žbou 
souvisejících budou po ukon ení t žby upraveny dle schváleného plánu 
rekultivace 

podmín  p ípustné: výstavba pro zem lskou prvovýrobu, lesní výrobu p ípadn  rybá ství, 
ŽP, technickou a dopravní infrastrukturu, t žba místního významu, za 

edpokladu, že nedojde k narušení krajinného rázu 
nep ípustné:   urbanizace krajinné zóny, nová t žba nerost  nadmístního významu, 

rozsáhlé terénní úpravy, zásobní hnojení 



  
4.3. Plochy obsluhy území dopravní a technickou infrastrukturou 
  q) Plochy dopravy a dopravních za ízení (D) tmav  šedá, khaki zelená, medov  žlutá plocha 

    r) Plochy technické infrastruktury           (T) hn dozelená plocha 
 
ad q) Plochy dopravy a dopravních za ízení (D)  
ur ené: pro umis ování staveb pro dopravu silni ní, zem lskou, p ípadn  jinou ú elo-

vou, dopravu hromadnou, dopravu v klidu, dopravu p ší a cyklistickou 
ípustné: za ízení a innosti bezprost edn  související s ur ující funkcí v odpovídajících 

kapacitách a intenzitách 
nep ípustné: ostatní innosti a stavby 
 
ad r) Plochy technické infrastruktury (T) 

ípustné: pro umis ování staveb, za ízení a sítí technického vybavení na úseku 
vodního hospodá ství, energetiky a spoj  

podmín  p ípustné: pouze výstavba za ízení bezprost edn  souvisejících s ur ující funkcí 
nep ípustné: ostatní innosti a d je a stavby 
Funk ní typ: 
r - zásobování el energií 
 - išt ní odpadních vod 

v - zásobování pitnou vodou 
p - zásobování plynem 
 
4.4. Spole ná ustanovení 

Podmínkou umis ování staveb musí být respektování omezení vyplývající z platných právních 
edpis .  

Jednotlivé funk ní plochy jsou od sebe odd leny hranicí. Tuto hranici je nutno brát sm rn , 
nebo  podrobnost zpracování odpovídá stupni ÚPD m ítku mapového podkladu a technickým 
možnostem vyhotovení. Tyto hranice je možno p im en  zp es ovat v rámci podrobn jší ÚPD i 
ÚPP eventueln  v dokumentaci pro Ú . Avšak musí být zachován zám r  i koncepce ešení ÚPO. 
Krajinné zóny nejsou od sebe v tšinou odd leny ostrou hranicí, up esn ní bude p edm tem odbor-

 náro ných prací a pr zkum  p írodních podmínek se zohledn ním majetkoprávních vztah . 
Doprovodná a rozptýlená zele  bude tvo ena autochtonními d evinami. Výsadba strom  a ke  
nebude stereotypní. 

Za ízení technické i dopravní infrastruktury lze mimo ur ené plochy umis ovat i do ploch 
(zón) jiných, pro které zabezpe ují jejich p ímou obsluhu, nesmí však prost edí zóny narušovat nad 

ípustnou míru. 
Dosavadní zp sob využívání ploch, který neodpovídá vymezenému funk nímu využití dle 

ÚPO lez trp t, pokud není narušen ve ejný zájem (d vody hygienické, bezpe nostní, požární, pro-
vozní, ohrožení ŽP, i estetické) a zde provád né innosti nepoškozují ŽP nad p ípustnou míru. 
 
5. Limity využití území - ochranné režimy 
    Limity využití území se rozumí zákonem i jiným obecn  platným p edpisem ohrani ená 
mezní hodnota využití území. Územní plán obce Ran ov rozeznává limity: 
a) které jsou vstupem do územního plánu (normativní) 
b) které jsou výstupem územního plánu jako jeho projev ur ený pro konkrétní (dané) území ob-

ce. Stávají se závazným v okamžiku schválení územního plánu. 
5.1. Normativn  ur ené 

Hranice územních jednotek 
- hranice katastrálního území = hranice ešeného území = hranice obce 
Ochrana technické a dopravní infrastruktury 
- silnice I. t ídy 50 m od osy na ob  strany mimo ZÚO 
- silnice II a III. t ídy 15 m od osy na ob  strany mimo ZÚO 
- rozhledové trojúhelníky dle konkrétního p ípadu 



- p eložka silnice I/38 UR .s -2-98, .j. MSÚ 1764/98 vydáno 17. 11. 
1998 MSÚ Jihlava 

- nadzemní vedení VN 110 kV 12 m od krajního vodi e na ob  strany 
  (zák. . 458/2000 a 222/1994 Sb.) 
  15 m od krajního vodi e na ob  strany 
  (vládní na ízení . 80/1957)  
- nadzemní el. vedení VN 22 kV 7 m od kr.vodi e na ob  strany 
  (zák. .458/2000 a 222/1994 Sb.) 
  10 m od krajního vodi e na ob  strany  
  (vládní na ízení 80/1957 Sb.) 
- TS 22/0,4 kVA  stožárová viz nadzemní vedení VN  
- STL plynovody v . p ípojek v ZÚO 1 m na ob  strany od p dorysu 
- ostatní plynovody a p ípojky 4 m na ob  strany od p dorysu 
- technologické objekty 4 m na všechny strany od p dorysu 
- bezp. pásmo VTL plynovodu do DN 100 15 m na ob  strany od p dorysu 
- bezp. pásmo VTL plynov. nad DN 250 40 m na ob  strany od p dorysu 
- bezp. pásmo regul. stanice VTL/STL 10 m na všechny strany od p dorysu 
- kanaliza ní stoka do DN 500 mm 1,5 m od povrchu na ob  strany 
- kanaliza ní stoka nad 500 DN 500 mm 2,5 m od povrchu na ob  strany 
- vodovodní ad do DN 500 mm 1,5 m od povrchu na ob  strany 
- vodovodní ad nad DN 500 mm 2,5 m od povrchu na ob  strany  
- u vodovodních ad  nebo kanaliza ních 
  stok nad ø 200mm, s úrovní dna ve hloubce 
  v tší jak 2,5m pod ÚT, ve vzdálenosti 
  od vn jšího líce zvyšuje o 1m  
- vojenský telekom. kabel  3 m od povrchu na ob  strany 
Ochrana podzemních a povrchových vod 
- ochranné pásmo vodojemu 5 m od objektu 
- provozní pásmo pro úpravu tok  8 m od b ehové hrany Jihlávky, ostatní toky 6 m 
- záplavové území Jihlávky rozh. OkÚ-RŽP Jihlava .j. ŽP/VOD-6567/99 
  Dr. - 231/2 ze dne 15. 3. 1999 

 Ochrana kulturních hodnot 
- archeologické nálezy zák. . 20/1987 Sb. ve zn ní pozd jších p edpis  
- nemovité kulturní památky  Úst ední seznam kult. památek 
- ochranné pásmo h bitova 100 m od obvodu h bitova 
Ochrana p írodních hodnot 

 - významné krajinné prvky vyplývají ze zák. . 114/1992 Sb. po novele 
 - evidované VKP Mezi lesy 
    Nad Rájem 
 - památné stromy lípy nad Ran ovem v . OP = kopírující okapo-

vou linii koruny 
    javor klen v Ran ov  v . OP = kruh o polom ru 

12,2 m 
 - ochranné pásmo lesa 50 m od okraje PUPFL 
 
 Ochrana ložisek nerost  
- dobývací prostor Ran ov ev. . 70579 
 

5.2. Ur ené ešením územního plánu 
 Ochrana p írodních hodnot 

 - lokální ÚSES nezastavitelné plochy (výjime  lze p ipustit 
stavbu tech. i dopr. infrastruktury p nou linio-
vou, p íp.stavbu pro ŽP) 

   - p echodn  chrán né plochy (PCHP)             viz. zákres v grafické ásti 
 - ochrana ZPF  vyhodnocení záboru ZPF je obsahem ÚPO 



Ochrana podzemních a povrchových vod 
 - ochrana vodního toku i plochy  do 10 m od b ehové hrany zákaz výstavby objekt  

(mimo staveb vodohospodá ských, p né liniové 
stavby dopravní a tech. infrastruktury, stavby 
drobné architektury a ŽP) 

 Ochrana protipovod ová 
   -  nová výstavba                                               deš ové vody uvád t maximáln  do vsaku 
 Ochrana kulturních hodnot 
- identita sídla respektovat charakter, p dorys a strukturu stáva-

jícího prostoru sídla zvl. staveb centrálního pro-
storu a areál kostela 

- drobná architektura žádoucí je ochrana drobných staveb na území ob-
ce - kapli ky, k íže 

 Hygiena prost edí  
- areál lomu viz. p íloha 
- plochy funkce smíšené OP po hranicích vlastníka pozemku 
- plochy funkce výrobní OP po hranicích vlastního pozemku 
- plochy sportovní OP po hranicích konkrétního pozemku - sportovní 

plochy 
- OV OP=50 m od  stávajícího technolog. za ízení 

 
6. P ehled a charakteristika vybraných ploch zastavitelného území, etapizace výstavby 
 V kapitole jsou komentovány vybrané plochy zastavitelného území. Vodítkem pro výb r je 

íloha . 6 vyhlášky 135/2001 Sb. a jsou zde uvád ny plochy v tší jak 0,5 ha. Ozna ení jednotli-
vých ploch je ve výkrese Zábor ZPF a etapizace. 
 P i akceptování uvedeného kriteria do zastavitelného území za adíme plochy . 1, 2, 3, 4, 5, 6, 
7, 10, 21. 
6.1. Charakteristika ploch (lokalit) 
Lokality .1, 2, 3, 6 a 7 
 Lokality ur ené pro rozvoj bydlení a vyvolané ob anské vybavenosti. 
 ešit problematiku území jednou územn  plánovací dokumentací (regula ním plánem) na 

ádném geodetickém podkladu. Jen tak je možno zajistit vzájemnou vazbu jednotlivých 
funk ních ploch, sítí tech. infrastruktury a dopravy. 

 Hranice mezi jednotlivými funk ními plochami se nepovažují za ostré, možné je pronikání 
ploch ob anské vybavenosti i do sousedních funk ních zón pokud to nebude v rozporu s ur-
ujícími funkcemi ploch. 

 ešit  ve ejný park jako místo pro setkávání obyvatel a sousedská posezení i hry malých d tí. 
 Podporovat pronikání krajinné zelen  do zmín ného zastavitelného území obce, plochy zele-

 budou pak tvo it jednotící moment urbanizované ásti obce. 
 Výškové zónování zástavby u ploch BR se p edpokládá 1 NP s možností využít podkroví pro 

bydlení. 
 Zp sob zastav ní se neur uje, m že být otev ený i uzav ený, ve svažitém území ( ást lok.    

. 3) možno prov it i jiné zp soby výstavby RD. 
 i ešení  zast ešení objekt  se doporu uje vycházet z historicky ov ených zp sob ešení 

st ech. 
 Pr rná velikost parcel pro RD v klasickém uspo ádání se stanovuje kolem 800 m2, u ne-

tradi ních forem zastav ní se neur uje. 
 i  ešení lokalit  1,  2 a 6 respektovat OP lesa s tím, že po dohod  se SSL musí od PUPFL 

stat nezastavitelný pruh ší ky min. 30 m od hranice PUPFL (krom  oplocení), dále respek-
tovat ochranné pásmo památných lip s ekologicky hodnotným LBC Na Jihlávce. 

 i ešení lokality . 3 respektovat požadavek na výsadbu izola ního pásu zelen  k LBC 
Ran ov. 

 U lokalit . 2 a 3 se zabývat jejich ochranou p ed extravilánovými vodami. 
 Protože do lokality . 1 zasahuje poddolované území z minulých t žeb je toto místo t eba zo-

hlednit ve stavebn  geologickém posudku t chto rozvojových ploch. 



 Místní komunikace propojující tzv. Nový Ran ov se samotou Domky je t eba upravit v 
kontextu s urbanistickým ešením celého zmi ovaného území. 

 Zmi ovaný celek bude napojen na komplexní sí  technické infrastruktury obce. 
 Celková koncepce bude mimo jiné prov ena zákresem do pohledu z míst budoucí p eložky 

sil. I/38. 
 
Lokalita . 4 
 Ur ená pro výstavbu rodinných dom . 
 Celé území ešit alespo  územn  plánovacím podkladem na ádném geodetickém podkladu, 

nebo  svažitost  lokality  a  p ipravená  parcelace  pro  RD  neskýtá  mnoho  možností  pro  opti-
mální využití lokality. 

 Respektovat bezpe nostní pásmo VTL plynovodních za ízení. 
 Protože zna ná ást území leží v OP potenciálního h bitova, celou novou výstavbu ešit s 

ohledem na pietu místa. Zp sob (forma) zastav ní se blíže neur uje. 
 Zabývat se ochranou území p ed extravilánovými vodami. 
 Výškové zónování se ur uje 1 NP + využitelné podkroví. 
 Pr rná velikost st. parcel se bude pohybovat kolem 800 m2. 

 
Lokalita . 5 
 Plocha pro výstavbu RD vrostlá do sou asn  zastav ného území obce v cca ½ je zatížena 

emenem OP el. vedení VN 22 kV a TS 22/04 kV v etn  pr chodu lokálního biokoridoru. 
Technický i ekologický prvek v území nutno respektovat. 

 Umožnit ší kovou (p ípadn  i výškovou) úpravu stávající MK s ohledem na o ekávané zvý-
šení intenzit dopravy. 

 Velikost stavebních parcel se neur uje, musí však umožnit rozvoln ný zp sob zástavby cha-
rakteristický pro tuto ást sídla. 

 Výškové zónování bude 1 NP + využití podkroví v sedlové i polovalbové st eše. 
 
Lokalita . 10 
 Vymezená pro h išt  sloužící spíše neorganizované t lovýchov . 
 Koncepci ešit s ohledem na problematiku velkých vod. 
 Pro pot eby t lovýchovy možno využít i vhodné plochy funk ního ozna ení ZSp. 
 Nep edpokládá se výstavba tribun, možná je výstavba drobného sociálního za ízení v etn  

sklad  sportovního ná iní. Stavba bude jednoduchá, p ipouští se st echa i pultová. 
 V ochranném pásmu lesa nebude situována žádná nadzemní stavba krom  oplocení. 
 Preferována budou travnatá h išt . 

 
Lokalita . 21 
 Plochy zastavitelného území, které jsou dnes v užívání A R. 
 Stávající objekty modernizovat, dostavba na vhodných plochách je možná, omezené je zvy-

šování indexu zastav ní areálu. 
 Další rozši ování ploch do PUPFL je nep ípustné. 
 Výška zastav ní nep ekro í stávající hladinu zastav ní. 
 Obsluha území dopravní a technickou infrastrukturou z stává ze stávajícího areálu. 

 
 
6.2. Etapizace výstavby 

Vychází z objektivních požadavk  kladených na funk ní plochy pot eb obce ochrany ZPF a 
ochrany p írody. Etapizace je ešena ve t ech asových horizontech, bez p esného asového vy-
mezení. Etapizace výstavby je sm rná ást ÚPO. 
 
7.  Návrh koncepce ob anského vybavení 

Vzhledem k t sné návaznosti na krajské m sto je sou asná ob anská vybavenost pro dnešní 
pot eby obce dosta ující. Požadovaný enormní rozvoj obce zcela zákonit  vyvolá nové pot eby 



na tomto úseku, pro které jsou navrženy plochy p i vstupu do nejv tšího obytného souboru. Platí, 
že Jihlava bude nadále místem hlavní koncentrace služeb ob anské vybavenosti i pro obyvatele 
Ran ova. 
Obecní ú ad, hostinec, spole enský sál - umíst n v objektu bývalé školy p i vstupu do sídla. Po 
oprav  a modernizaci nadále m že sloužit svému ú elu. Pro omezené prostorové možnosti lze 

které ze za ízení dislokovat do nových ploch v návaznosti na stávající. 
Kostel sv. Petra a Pavla - památkov  chrán ná stavba vyžadující opravy. Za ízení bude vyhovo-
vat i výhledovým pot ebám obce. 
Hotel Vivaldi - nové za ízení vzniklé rekonstrukcí fary, za ízení plnící funkci nadmístního vý-
znamu. Neuvažují se územní zm ny. 
Hornický skanzen - ve spolupráci s M stským ú adem v Jihlav  je v jedné z nejvýznamn jší t -
žební lokalit  jihlavského t žebního obvodu (Ran ovský les) uvažováno se z ízením hornické-
ho skanzenu. Vstup do prohlídkových okruh  se uvažuje ze vstupních objekt  nov  vybudova-
ných na zbo eništi bývalé výletní restaurace Ráj. Úpravu si vyžádají i další související stavby 
jako nap . vodní náhon, jez na Jihlávce apod. Nutno respektovat opat ení ve vztahu k hladin  
Jihlávky Q100. Provoz za ízení celoro ní s výraznou sezónou duben až íjen. Po et zam stnanc  
cca 10, návšt vník  max. 250 denn . Up esnit využití prohlídkové trasy ve vztahu k existenci 
lokálního biocentra se zachováním prostupnosti krajiny. 

bitov - toto za ízení v obci chybí. ÚPO vymezuje pro p ípadnou výstavbu plochu jihovýchod-
 od kostela na okraji sídla na pravém b ehu Jihlávky v ochranném pásmu lesa. 

Nové plochy - cca p tinásobné požadované zvýšení po tu obyvatel obce zcela zajisté p inese no-
vé nároky na služby ob anské vybavenosti. Z t chto služeb m že v úvahu p icházet mate ská 
škola, prodejny potraviná ského i nepotraviná ského zboží, stravovací za ízení apod. Možná je i 
výstavba nového spole enského sálu s obecním ú adem. Uvedená nová za ízení je nutno brát 
jako orienta ní a nám tová pro ešení v podrobn jší dokumentaci obytných soubor . 

Regula ní podmínky územního plánu umož ují dále umis ování vhodné ob anské vybave-
nosti (ordinace léka e, služby apod.) i do jiných k tomu p íhodných funk ních ploch. 
Komer ní zóna - jedná se p edevším o samoobslužná centra v kombinaci potravinového super-
marketu s prodejem spot ebního zboží nadmístního významu, využívající výhodné dopravní po-
lohy p i silnici I/38. Též kap. B)3.7. 
 
8. Návrh koncepce dopravy 
8.1. Silni ní sí  

Katastrálním územím Ran ov procházejí silnice: 
- silnice I/38 eská Lípa - Mladá Boleslav - Jihlava - Znojmo - st. hranice 
- silnice III/4062 Jihlava - Popice - Salavice 
- silnice III/03826 Ran ov - pr jezdná 

Silnice I/38 prochází katastrem obce ve sm ru sever-jih a d lí území obce na dv  v podstat  
stejné ásti. V zastav né ásti obce zprost edkovává p ímou obsluhu p ilehlých nemovitostí (cca 
10 objekt ) a ve svém pr hu vykazuje adu dopravních závad (zvl. mimo území obce). Z toho-
to d vodu byl 24. 6. 1998 p edán Okresním ú adem Jihlava ref. regionálního rozvoje M stskému 

adu v Jihlav  návrh editelství silnic a dálnic R, závod Brno na vydání ÚR o stavební uzáv -
e pro umíst ní výhledové stavby p eložky sil. I/38 se stanovením up es ujících podmínek. Pro 

územn  plánovací praxi jsou významné tyto podmínky: 
- výhledová trasa sleduje trasu danou studií fy HBH Brno (Profi Jihlava 1998) 
- stavební uzáv ra je ešena na pozemcích i jejich ástech v pruhu o celkové ší i 100 m 
- rozhodnutí o stavební uzáv e platí do 31. 12. 2010, p ed uplynutím této lh ty m že být 

platnost ÚR prodloužena 
- navrhovatel uzáv ry zajistí postupn  zpracování podrobn jší dokumentace k up esn ní roz-

sahu stavební uzáv ry 
eložka silnice I/38 je uvažována v kategorii S11,5/100, s cílovým ešením S22,5/100, k í-

žení místních i ú elových komunikací obsluhující západní ást katastrálního území Ran ov je 
mimoúrov ové. Stávající sil. I/38 bude v kone ném ešení zahrnuta do silnic nižší kategorie s 



tím, že její parametry jsou pro sil. nižší t ídy  vyhovující. V zastav ném území obce se bude jed-
nat o komunikaci funk ní skupiny B. 

Silnice III/4062 prochází západním cípem k.ú. v délce cca 350 m. Trasa silnice je stabilizo-
vaná, místní úpravy mohou nastat v souvislosti s možnými místními úpravami mimo ešené 
území. Kategorie silnice S7,5/60(50). 

Silnice III/03826 zajiš uje p ímou obsluhu p ilehlých nemovitostí v zastav ném území obce. 
Ve své trase vykazuje závady p edevším v prostorovém uspo ádání. Silnice bude mít v p ijaté 
koncepci územního plánu velký význam v obsluze hlavní rozvojové plochy pro bydlení, bude 
typu dvoupruhové místní komunikace funk ní skupiny C sm rov  nerozd lené.U silnic v zasta-

ném území obce lze v od vodn ných p ípadech uplatnit prvky dopravního zklid ování pr -
jezdních úsek  silnic dle TP . 145 CDV 2001. Jinak budou úpravy silnic v zastav ném území 
provád ny dle zásad SN 736010 "Projektování místních komunikací" mimo zastav né území 
obce pak dle zásad SN 736101 "Projektování silnic a dálnic". 

Místní komunikace zajiš ují p ímou obsluhu budov obytných, ob anské vybavenosti i vý-
robních za ízení. Stávající komunikace jsou v tšinou zpevn né lehkou živi nou úpravou. Místní 
komunikace stávající jsou vesm s jednopruhové, ale obousm rn  pojížd né s tím, že místní ko-
munikaci z návsi k obecnímu ú adu m žeme za adit do funk ní skupiny C, typu dvoupruhové 
MK sm rov  nerozd lené. Téže funk ní skupiny i typu je MK k lomu od sil.II/405. V nových 
obytných zónách budou uplatn ny zejména místní komunikace funk ní podskupiny D1. 
 
8.2. Nemotoristická doprava 

ší 
i silnicích procházejících zastav ným územím lze v od vodn ném p ípad  užít prvk  do-

pravního zklid ování, které vedou k dosažení v tší bezpe nosti všech ú astník  dopravy, p ede-
vším pak chodc . V p vodní zástavb  se pro pohyb chodc  využívá p edevším místních komu-
nikací, p es výrazn  rozptýlenou zástavbu není využíváno p ších stezek. 

V nov  budovaných obytných souborech budou preferovány obytné zóny D1. Jednostranný 
chodník bude vybudován p i místní komunikaci náves-stará škola, nový obytný soubor. 
Cyklistická 

Speciální trasy pro cyklistickou dopravu nejsou na území obce budovány. Cyklistický provoz 
probíhá jak po silnicích, tak po místních i ú elových  komunikacích. Cyklistická doprava se 
uplat uje p edevším jako rekrea ní (viz. následující). 
Rekrea ní 

Údolím eky Jihlávky od rybník  Horní a Dolní Okrouhlík prochází mod e zna ená turistická 
trasa. Tato trasa je respektována a dopln na o další turisticky zajímavé místo - hornický skanzen. 
Po silnici III/4062 prochází dálková cyklotrasa zvaná esko-moravská trasa, podél modré turis-
tické zna ky pak tzv. doporu ená cyklotrasa . 15 Jihlava-Popice-V Klu í-Lou ky, H. a D. 
Okrouhlík-Ran ov-Sasov. Zpest ení cykloturistiky by mohlo p inést propojení esko-
moravské trasy s cyklotrasou . 15 po místní komunikaci p es rekrea  sportovní zónu, kde by 
mohly být z ízeny opravny, p ovny jízdních kol apod. Stávající zna ení turistických a cyklis-
tických tras je v ÚPO respektováno.  
 
8.3. Doprava v klidu 

Statická doprava se stanovuje pro stupe  automobilizace 1:2,5. Zastav ní obce je a bude 
evážn  v RD, kdy stání budou zabezpe ována na pozemcích RD - majitel i uživatel  

nemovitostí. P edpokládá se, že každý nový byt bude mít p íslušné místo pro odstavování 
motorových vozidel. 

Nároky na parkovací stání u d ležit jších za ízení ob anské vybavenosti jsou uvedeny v 
následujícím p ehledu. V poznámce uvedená p íslušnost za ízení k parkovišti je nezávazná. 

i stanovování výhledového po tu odstavných a parkovacích stání jsou užity základní 
ukazatele z SN 736110 dle l. 14.1.7. Vypo tené tabulkové hodnoty budou dle místních 
podmínek upraveny. 

Na pravé stran  sil.I/38 (p i vstupu na k.ú. Ran ov od Jihlavy) se nachází skupina 20 
adových garáží. Garáže leží v území stavební uzáv ry vyhlášené pro p eložku sil.I/38. 



Vzhledem k charakteru zástavby  v obci ÚPO nep edpokládá s výstavbou adových ani 
hromadných garáží. 
druh elová 1 park. místo pot eba park.  z celkového po tu stání  
objektu jednotka ipadne na míst celkem krátkodob.     dlouhodob. poznámka                                                                          
       %     abs % abs 
Obecní ú ad (nový) 120 m2 pro ve ejnost     25  5  80      4  20  1 P1,P2 
kulturní sál 130 sedadel          8 16  95      15   5    1 P1,P2,P3,P5,MK 
hostinec 80 m2 pro hosty         7  11   80       9 20  2 P1,P2 
knihovna 35 m2 pl.pro ve ejnost  20    2    50         1 50        1 P1,P2 
kostel 100 sedadel         8  13  95 12 5  1 P1,P2, MK 
hotel Vivaldi 85 l žek       3  28    0  0    100 28 vl. poz. 
hornický skanzen       na území m sta Jihlavy 
MŠ 30 d tí        5   6 90 5  10 1 *) 
obchod 100 m2 prod. plochy    50   2 90 2 10 0 *) 
ordinace léka e           0,5   2 100 2   0 0 *) 
služby 25zam stnanc       3   8 90 7 10 1 *) 

išt  nové 120divák       12 10    -   - - - P3 
komer ní zóna cca 3000 m2 už. pl.   250 park. míst zákazníci + 18 zam stnanc  (dle TP) vl. poz. 
výrobní zóna 25 zam stnanc   6  - -   - - P10 

bitov nový 1500 m2 už. plochy 1000  1,5 100 1,5    0 0 P3 
 
P1 - P7............…............ozna ení parkoviš  MK.......................místní komunikace 
vl. poz. .................vlastní pozemek  
*)..........................parkování bude ešeno na odstavnýc.h plochách ur ených koncepcí daného rozvojového území (lo-
kality pro výstavbu  7,1,2 dle výkresu zábor ZPF) 
 
Kapacity parkoviš  
P1 ..................……...obecní ú ad...........................3 místa......................nové 
P2 ...................…......hostinec.................................8 míst.......................upravit 
P3 ..................……...nový h bitov........................10 míst.......................nové 
P4..............................N. Ran ov...........................8 míst.......................nové 
P5..............................stávající h išt .......................5 míst.......................vyprojektované 
P6..............................záchytné................................45 míst.....................upravit 
P7............................výrobní zóna.........................20 míst......................nové 

Návrh územního plánu po ítá se vzájemnou zastupitelností jednotlivých stání na témže parko-
višti. Neuvažuje se se z izováním parkoviš  pro vozidla sk. 2 a 3 dle SN 300026 na návesním 
prostoru, v obytných zónách ani zón  sportovn  rekrea ní. 
 
8.4. Hospodá ská doprava 

Nákladní dopravu, která je vesm s tranzitní, odvádí sil. I/38, výhledov  její p eložka. Cílová 
doprava bude sm ovat p edevším do komer ní zóny, mírn  do zóny výrobní. Tuto dopravu spo-
lehliv  p evezme stávající sil. I/38 s upravenou místní komunikací dobrých parametr . Specific-
kým p ípadem je doprava z lomu. V ÚPO se pro provoz lomu p edpokládá výjezd nákladních vo-
zidel po místní komunikaci na sil. II/405. Pr jezd sídlem Ran ov bude p ipušt n jen v ojedin -
lých p ípadech zvl. z hlediska ochrany ŽP a nevyhovujícím sm rovým, ší kovým i výškovým pa-
rametr m komunikace. 

Na území obce se nenachází žádný areál i objekty zem lské výroby. Polnosti v zásad  ob-
hospoda ují t i zem lské subjekty - Eurofarms, s.r.o. Heroltice, ZD Opatov a SHR-chovatel koní 
ze Sasova. P ístup polností je vesm s z polních cest, které navazují na komunika ní systém sou-
sedních katastr . Pr jezd zem lské techniky p es území sídla, dnes ješt  vojenský prostor, je mi-
nimální. Pro pohyb zem lské techniky je dnes využívána sil. I. t ídy, což brání plynulosti provo-
zu na této dopravn  zatížené silnici. Problém bude vy ešen výstavbou p eložky této silnice a p a-
zením dnešní trasy do silnice nižší kategorie. 

Územní plán obce umož uje dopln ní sít  polních cest na k.ú. obce. Pro zajišt ní koncep nosti 
tohoto úkolu je t eba zlepšení prostupnosti krajiny ešit nejlépe v souvislosti s návrhem komplex-
ních pozemkových úprav. 
 
8.5. Železni ní doprava 

Na ešeném území se nenachází žádné toto za ízení. Nejbližší železni ní stanice resp. nádraží 
je Jihlava.  Dle studie "Koridory VRT v R" se území obce nedotýkají  ani zájmy této nad azené 
železni ní sít . 
 



8.6. Hromadná doprava 
Je zabezpe ována autobusovou dopravou, V obci se nachází autobusová zastávka na sil. I/38. 

V míst  zastávky jsou provedeny zastávkové pruhy, které umož ují zastavení autobus  mimo do-
pravní pruhy silnice. 

Vzhledem k rozsáhlému rozvoji bytové výstavby je nutno prov it možnost zavedení do Ran í-
ova linky hromadné dopravy na bázi m stské, která by mohla zajížd t až do obytného souboru, 

kde by bylo na vhodném míst  z ízeno obratišt . 
 
8.7. Dopravní za ízení 
 V obci nejsou, územní plán s nimi v d sledku bezprost ední vazby na Jihlavu neuvažuje. Jako 
podmín  vhodná je možnost výstavby SPHM v . my ky i jiných vhodných služeb pro motoris-
ty v komer ní zón . 
 Speciální dopravní za ízení používá A R. Tato za ízení však neslouží ve ejnosti. Nacházejí se 
v uzav eném areálu. 
 
8.8. Ostatní druhy dopravy 
 V obci nejsou, územní plán s vodní a leteckou dopravou neuvažuje. P íležitostn  je a nadále 
bude využíváno služeb taxi. Ty však nevyžadují žádná zvláštní opat ení. 
 
9. Návrh koncepce vodního hospodá ství, technického vybavení a nakládání s odpady 
9.1. Vodní hospodá ství 
Vodní toky a plochy 

Obec Ran ov se nachází v povodí Moravy, jižn  od m sta Jihlavy. Katastrem obce protéká 
významný vodní tok Jihlávka s p ítoky Okrouhlík (levostranný) a pravostranným bezejmenným 
potokem. ísla hydrologického po adí jsou 4-16-01-044, 045, 046. Ur eným správcem toku Jih-
lávka je Povodí Moravy, s.p. Brno, D eva ská 11, zmín ných drobných vodote í pak Zem lská 
vodohospodá ská správa, oblast povodí Moravy, Fritzova 11, Jihlava. Územní plán respektuje po-
žadavek na zachování 8 m širokého pruhu od b ehové hrany pro výkon správy toku Jihlávky a 6 m 
u ostatních drobných tok . Na vodních tocích územní plán nep edpokládá žádné stavby. K jistým 
zásah m do koryta Jihlávky m že dojít v rámci výstavby kanaliza ních sb ra , což lze ešit až v 
projektové dokumentaci kanalizace obce. 

Mimo vody tekoucí se nachází na území obce i n kolik rybník . Vodní plochy mají p edevším 
funkci akumulace vody, významná je ale i funkce krajinotvorná a bioklimatická. Nádrž pod rybní-
kem Ran ovský Okrouhlík též k do išt ní odpadních vod z vojenského prostoru (dnes již opušt -
ného). 
Vodní plochy: 

název VN parcela . vým ra (m2) majitel (uživatel) pozn. 

Horní Ran ovský Okrouhlík 717 28737 ministerstvo obrany LBC Okrouhlík, v užívání A R 

St ední Ran ovský Okrouhlík 596 7675 parcela není na LV slouží jako do iš ovací nádrž, v 
užívání A R 

Dolní Ran ovský Okrouhlík 596 16170 parcela není na LV v užívání A R 

Návesní rybník 26/1 5538 obec Ran ov  

Obecní rybník 185 1636 obec Ran ov LBC Ran ov 

Obecní rybník 2 176 971 obec Ran ov LBC Ran ov 

Sou ástí biokoridoru mezi LBC Ran ov a LBC Na Jihlávce jsou dv  malé vodní plochy, spí-
še mok ady, které jsou vedeny v kultu e ttp, avšak pro nesporný ekologický význam jsou vyzna e-
ny ve výkrese dle reálného stavu. 

V rámci pot eby zachycení povrchových vod a revitalizace vodního toku Okrouhlík ÚPO ve 
vhodném profilu navrhuje z ízení nové vodní plochy. V navrhované ploše PCHP Ran ovský tan-
kodrom se nachází biologicky významný rybník. Tento rybník není veden v map  katastru nemo-
vitostí. Územní plán tuto vodní plochu vede v návrhových plochách. 
Nová vodní plocha: 

vým ra (ha) Ozna ení lokality 
(dle výkr. zábor 

ZPF) lokality  plochy n 
pozn. 



17 0,76 0,76 významný p ínos ekologický 
19 0,04 0,04 uvést do souladu s údaji KN 

  0,80  
Záplavové území 

Vodní tok Jihlávka má vyhlášené záplavové území dané rozhodnutím Okresního ú adu, referá-
tu ŽP Jihlava, pod .j. ZP/VOD.6567/99-Dr.-231/2 ze dne 15. 3. 1999. Záplavové území je vyzna-
eno v grafické ásti územního plánu a režimy ochranného pásma ÚPO respektuje. P ípadný zásah 

do záplavového území výstavbou h išt  bude v projektové dokumentaci h išt  uveden do souladu s 
podmínkami p íslušného vodoprávního ú adu po dohod  se správcem toku. Stejný postup musí být 
uplatn n p i obnov  vodních d l na Jihlávce (jez, vodní náhon) za ú elem výstavby vstupních 
prostor plánovaného hornického skanzenu. 
Vodní eroze 

Zvlášt  morfologické a p dní pom ry se zp sobem využívání území jsou v p ípad  Ran ova 
hlavními faktory podmi ující vznik zrychlené vodní eroze. P inou jsou pak hlavn  p ívalové deš-

, mén asto tání sn hu. Zaznamenány jsou eroze plošné p echázející až v erozi rýhovou. Jedná 
se o území na hranici s k.ú. ížov na pravém b ehu Jihlávky, kde již terénní pr leh byl áste  
zatravn n a na ásti erozn  ohrožených plochách se již v sou asné dob  p ipravuje výstavba RD 
(jedná se o pokra ování transportního procesu z k.ú ížov). Druhou ohroženou lokalitou jsou se-
verní svahy k samot   Domky, kde lze uplatnit p edevším organiza ní a agrotechnická opat ení. 
Ochranné zatravn ní p ípadn  delimitace kultur bude uplatn na na dalších dvou místech s erozními 
projevy p i území vojenského prostoru. 

Opat ení obecn  uplatn ná v regulativech pro využívání krajinných zón sm ují k maximální-
mu p evedení povrchového odtoku do vsaku do p dního profilu a ke snížení rychlosti odtékající 
vody. 
Odvodn ní pozemk  

Je vyzna eno v grafické ásti územního plánu. V tšina odvod ovacích prací byla provedena 
kolem roku 1974, odvod ovací systém kolem toku Jihlávka pak v roce 1982. ešení územního 
plánu se odvod ovacích soustav dotýká jen okrajov  a to p i výstavb  h išt  v údolní niv  Jihláv-
ky, p i revitaliza ních opat eních na toku Okrouhlík a v místech výsadby nového lesa. S výstavbou 
nových odvod ovacích systém  se neuvažuje. 
 
9.2. Zásobování pitnou vodou 
Sou asný stav 

Obec Ran ov má vybudovaný ve ejný vodovod, který je sou ástí skupinového vodovodu 
sta Jihlavy, který spravuje Vodárenská akciová spole nost, a.s. Brno, divize Jihlava. Majite-

lem vodovodu je Svazek vodovod  a kanalizací. 
Zdrojem vody je povrchová voda akumulovaná ve vodárenské nádrži Hubenov, odkud je vo-

da dopravována na úpravnu vody Hosov. ídícím vodojemem pro tuto vodovodní v tev je vodo-
jem Vysoká  2 x 250 m3 s kótami hladin max. 645,0 m n.m. a min. 641,7 m n.m. 

Z vodojemu Vysoká je voda vedena potrubím PVC DN 225 mm do vodojemu Ran ov 1x 
100 m3 s kótami hladin max. 580,0 m n.m. 
                                      min. 576,6 m n.m.   
Vodovodní ady 

ívod z vodojemu Ran ov je proveden z PVC trub DN 110 mm v délce 598 m 
Rozvodné ady  jsou provedeny z lPE trub  DN 110 mm v délce  376 m 
                                                      lPE trub DN 90 mm v délce     1 157 m 
                                                      lPE trub DN 63 mm v délce      538 m 
                                                      ocel DN 2“                v délce    110 m . 
Hygienické zabezpe ení vody 

K zajišt ní kvality dodávané vody byla ve vodojemu instalována dochlorovací stanice, která 
zabezpe uje dávkování chlornanu sodného erpadlem do p ívodného potrubí v takovém množ-
ství, aby v nejvzdálen jším míst  sít  byla minimální koncentrace 0,05 mg Cl/l. 



Zp sob výstavby 
Vlastní vodovod byl budován v n kolika etapách. Vodovod Vysoká v r. 1977-78. 

Vysoká-Ran ov v r. 1978-80, rozvody po obci 1995-1997. Rekonstrukce vodovodních ad  
prob hla v roce 2002.  Stavbu provád ly v tšinou Vodohospodá ské stavby Jihlava. 

Zásobení vodou podle konstatování Programu rozvoje vodovod  a kanalizací kraje Vyso ina 
z roku 2004 je vyhovující a nep edpokládá se ani v budoucnosti na systému dodávky vody nic 

nit. 
Orienta ní výpo et pot eby vody 
Po et zásobených obyvatel ve výhledu ………………….. 1 000 
Po et zam stnanc  v drobných živnostech ………………..... 25     
Ob anská a technická vybavenost ………………………....... 25 + 30 d tí v MŠ 
                                 supermarket .…………….....……........ 150 zam. 

Specifická pot eba vody byla vzata podle sm rných ísel p ílohy .12 k vyhlášce .428/2001 
Sb., kterou se provádí zákon .274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích pro ve ejnou pot ebu, 
s p ihlédnutím ke sm rnici .9/1973 a také s ohledem na sou asné odb ry pitné vody v  oblasti 
zásobení vodou Jihlavska. 
Pr rná pot eba vody 
                            Qp                            celkem 164 370 l/den  tj. 1,90 l/s 
Maximální pot eba vody  
                           Qm = Qp x.kd                       246 555 l/den  tj. 2,85 l/s 
Maximální hodinová pot eba 
                           Qh = Qm x kh                       5,13 l/s 
Výhledové ešení 

Rozvody vodovodních ad  se doporu ují budovat - hlavní v tve zaokruhováním DN 100, 
tevná sí  pak z potrubí DN 80mm z materiálu PVC. Obsah vodojemu 100m3 je na hranici do-

poru ené akumulaci (60-100% z Qp),  ale  vzhledem k  dostate né  akumulaci  ve  VDJ Vysoká  je  
edpoklad, že stávající VDJ Ran ov bude dosta ovat. Možnost rozší ení vodojemu Ran ov 

se však nevylu uje. 
9.3. Kanalizace a išt ní odpadních vod 
Sou asný stav 

Obec nemá v sou asné dob  vybudovanou soustavnou kanaliza ní sí . Pouze v místech, kde 
dochází k soust ed ní deš ových a splaškových vod je položeno potrubí k odvedení t chto vod 
do vodote e. Ostatní domácnosti zachycují splaškové vody v jímkách na vyvážení. Likvidace se 
provádí rozvozem na zem lské pozemky. 

Objekty vojska jsou ešeny individuelním išt ním odpadních vod v istírnách s istícím 
efektem nep esahujícím 50 - 60 % ú innosti. Po ukon ení jejich životnosti bude t eba je p ipojit  
na celoobecní kanalizaci a centrální istírnu odpadních vod Jihlava. 

Areál nové zástavby rodinných dom  "V Zátiší" spole nosti ASK-REAL Jihlava má vybu-
dovanou oddílnou kanalizaci se samostatnou istírnou odpadních vod. Stavba byla povolena 
Magistrátem m sta Jihlavy dne 28. 7. 2003 a na této istírn  v sou asné dob  probíhá zkušební 
provoz. 

istírna je vybudována typu BIOTEL 120 - výrobce EKOPLAST Štancl s.r.o. Tel  
s povolením t chto hodnot na vypoušt ní odpadních vod: 
množství      
                 Qmax = 0,21 l/s,…… 18 m3/den,………..6 570 m3/rok 
v jakosti 
                                                                   "p"                             "m" 
                 CHSK                                    90 mg/l                     160 mg/l 
                 BSK5                                     25 mg/l                       50 mg/l 
                 NL                                          25 mg/l                       50 mg/l 
s vyúst ním do vod povrchových - toku Jihlávky. Platnost povolení k vypoušt ní odpadních vod 
je stanovena do 31. 7. 2013. Kanalizace u t chto RD je provedena z PVC trub DN 300 mm. 
Výhledové ešení 



Program rozvoje vodovod  a kanalizací kraje Vyso ina uvažuje s výstavbou nové kanalizace 
odvád jící pouze splaškové vody. Splašky budou erpány do OV Jihlava. 

V p ípad  umíst ní erpací jímky u pr myslové zástavby, by bylo možné sem erpat i vody 
z tohoto prostoru výroby, prostoru armády R a skanzenu hornického. 

 V místních ástech, kde p ipojení na soustavnou kanalizaci nebude možné, nebo by výstavba 
znamenala vysoké finan ní náklady, se navrhují jímky na vyvážení. Alternativn  je zde možné 
využít domovních istíren odpadních vod s technologií, odpovídající sou asnému technickému 
pokroku. 

Splašková kanalizace by byla provedena z kameninových trub (p ípadn  PVC trub) profilu 
250 - 300 mm. Výtla né potrubí na OV Jihlava by mohlo být z PVC trub DN  100 mm. 
Orienta ní výpo et odpadních  vod 
Po et obyvatel ve výhledu  ……………………….1 000 
+  po et zam stnanc  v drobných živnostech, službách, ob anské vybavenosti  
Množství odpadních vod  
                         Pr rné                  Qp =  164 370 l/den tj. 1,90 l/s 
                        Maximální                  Qm = 246 555 l/den  tj.2,85 l/s  
                        Hodinové maximum    Qh = 6,27 l/s 
Zne išt ní 
                       BSK5                         1 096 EO x 0,060 =  65,76 kg/den 
                       CHSK                        1 096       x 0,120 = 131,52 kg/den 
                        NL                             1 096      x 0,055 =   60,28 kg/den 
Zne išt ní erpané na OV 
                          dle BSK 5         65,76 : 164       ……………..     =   400 mg/l 

S tímto rozsahem zne išt ní bude nutno po ítat p i rekonstrukci OV ve m st  Jihlava. 
Zm ny v ešené koncepci išt ní vod by byly v rozporu se schváleným plánem rozvoje vodovo-

 a kanalizací kraje Vyso ina. Znamenalo by to zažádat o zm nu PRVKÚK Vyso ina zastupi-
telstvo kraje.  
 
9.4. Zásobování energiemi 
Elektrickou energií 

Obytná zóna Ran ova v etn  lomu je zásobena el. energií z primárního vzdušného el. ve-
dení VN 22 kV . 43 Jihlava-Tel . Ze stejného VN je napojena i obalovna a lom fy Colas. Z el. 
vedení VN 22 kV . 102 je napojena samota Domky. Vojenský areál TS Vojsko-tanky je napoje-
na na primární vedení VN 22 kV . 87 rozvodna Jihlava Kosov-Kostelec, ostatní TS jsou záso-
beny el. energií z VN 22 kV . 378 rozvodna Jihlava Kosov-rozvodna T eš . Stav vedení je jak 
po stránce mechanické tak i p enosové ve vyhovujícím stavu. 

ehled stávajících trafostanic (TS 22/04 kV) 
název trafostanice vlastník typ provedení stáv. trafo (kVA) Poznámka 
Obec I. E-ON R železobetonová 400/400 ty sloupová 
Obec II. E-ON R železobetonová 250/160 Jednosloupová 
Nový Ran ov E-ON R železobetonová 250/100 Jednosloupová 
Vojsko-tanky MO R železobetonová 400/250 Dvousloupcová 
Vojsko velitelství MO R zd ná 2 x 630 stská 
Vojsko - OV MO R železobetonová 250/100 jednosl. (rušená) 
Vojsko MO R železobetonová 400/250 Dvousloupcová 
Lom Colas íhradová 630/400  
Obalovna Colas íhradová 630/250  

Rozmíst ní stávajících TS 22/04 kV po území obce je v t žišti zástavby, resp. odb . P i 
napln ní zám  vedení obce, navýšení p íkonu se bude odehrávat p edevším na úseku bytové 
výstavby, mén  pak na úseku ob anského vybavení, komer ních aktivit a ve ejného osv tlení.  
Uvažovaný p ír stek p íkonu (orienta ní údaj): 

druh výstavby návrh ÚPO Poznámka 
plochy rodinných dom  321 RD x 4 kW = 1284 kW bude se jednat o postupnou výstavbu 



plochy smíšených zón 2 x 10 kW = 20 kW  
ob anská vybavenost 80 kW  

komer ní zóna 370 kW maximální hodnoty (dle TP) 
celkem  1754 kW  

Požadované navýšení p íkonu nelze zajistit ze stávajících trafostanic. ÚPO proto navrhuje z í-
zení nové TS  (630 kVA) ze vzdušného el. vedení VN . 378 pro obytný soubor realizovaný sm -
rem k Sasovu. Pro komer ní zónu je navržena rovn ž nová TS 630 kVA z VN p ípojky k TS Voj-
sko-tanky. Skupina RD p i hranici s k.ú. ížov bude napojena samostatnými vývody z TS Obec 
II., kterou je možno v p ípad  nutnosti p ezbrojit. Distribu ní systém musí být schopen p enést po-
žadovaný výkon v dob  p edpokládaného maxima za dodržení hospodárnosti bezpe nosti a spoleh-
livosti. Nadále je uvažováno s dvoucestným zásobováním obce tj. zemním plynem a elekt inou, 
kdy se u byt  používá el. energie pro svícení a b žné spot ebi e. 

Stávající el. sí  NN rozvod  byla posílena a pro stávající zastav ní je dosta ující. Rozvody el. 
vedení NN v nových lokalitách se p edpokládají zemními kabely uloženými pokud možno v zele-
ných pásech p i obslužných komunikacích. 

Do distribu ní soustavy el. vedení pat í i VVN 110 kV . 520 Jihlava-Tel  protínající území 
obce v prostoru mezi lomem a hranicí sou asn  zastav ného území obce. Vedení je stabilizované a 
ÚPO nep edpokládá se zm nami. 

Koncepce územního plánu rovn ž respektuje stávající za ízení v etn  jejich p íslušných 
ochranných pásem - viz. kap. B.5. 
Zemním plynem 

V sídle je provedena plošná plynofikace. STL rozvody jsou napojeny na regula ní stanici 
VTL/STL na rozhraní katastrálních území ížov-Ran ov, která je spole ná pro ob  obce. S vyu-
žitím zemního plynu koncepce ÚPO uvažuje p edevším v nových obytných zónách a ob anské 
vybavenosti. U stávající zástavby je p edpokládáno další zvyšování po tu domácností využívají-
cích ZP k vytáp ní místo tuhých paliv.  
Uvažované navýšení odb ru ZP na nových plochách: 

skupina m3/hod m3/rok 
obyvatelstvo sk. C 321 b.j. x 2,6 m3/hod = 835 m3/hod 321 b.j. x 3000 m3/rok = 963 000 m3/rok 

  
8 m3/hod 26 000 m3/rok 
6 m3/hod 10 000 m3/rok 
4 m3/hod 12 000 m3/rok 

maloodb r sk. D 
MŠ 
prodejny 
služby 
restaurace 5 m3/hod 15 000 m3/rok 
velkoodb r sk. E 
komer ní zóna 

 
36 m3/hod 

 
62 000 m3/rok 

celkem 894 m3/hod 1 088 000 m3/rok 
Tyto uvažované hodnoty je nutno brát jako orienta ní, kapacita RS VTL/STL m že být limitou 

rozvojových požadavk  (i v souvislosti s rozvojovými aktivitami ížova). Napojení komer ní zó-
ny je možné na STL plynovod z RS VTL/STL (A R) Pro zajišt ní spolehlivosti dodávky ZP se 
navrhuje propojení této RS s RS na k.ú. ížov, kterou je zárove  možno posílit. P i aktuální situaci 
nutno rozvody ZP i kapacity RS ov it p epo tem sít . 
Tepelnou energií 

Ve stávající obytné zón  obce je vytáp ní domácností p edur eno provedenou plošnou plyno-
fikací (bytový d m - el. energie). Vytáp ní je ešeno lokálními tepelnými zdroji i kotelnou 
úst edního vytáp ní. Žádoucí je zvýšit po et domácností využívajících zemní plyn. S individuál-
ním úst edním vytáp ním (resp. vytáp ní a va ení) je t eba uvažovat i v nových obytných zónách 
ur ených pro výstavbu RD. Zp sob vytáp ní areálu A R se nem ní, z stává centrální zdroj na ZP.   
Záv r 

Rozvoj energetiky musí sm ovat k cíli snížení její specifické spot eby. Na základ  zkušeností 
dle zemí EU je to reálná úvaha. Proto se doporu uje pro Ran ov vyhotovit územní energetickou 
koncepci (ÚEK), která zp esní sm ry rozvoje zásobení obce energiemi. Výsledky této ÚEK mohou 
být dále podkladem pro r zné programy a granty zabývající se minimalizací spot eby paliv a ener-
getiky. 
 
9.5. Telekomunikace a poštovní služby 



Územím obce prochází provozovaná RR trasa v úseku RS Rudný-BTS Cerekvi ka. Trasa je 
v ÚPO respektovaná, nep edpokládá se zde výstavba nadzemních objekt . Dálkové sd lovací 
kabely k.ú. obce neprochází, krom  kabelu vojenského, který je zakreslen v grafické ásti územ-
ního plánu. Místní telefonní sí  je napojena na TÚ Jihlava (v etn ížova) zemními kabely a pl-

 pokrývá sou asné pot eby obce. Ve ejný rozhlas je ve špatném stavu, vzhledem k rozvoji síd-
la bude t eba prov it zp sob ešení (klasický, bezdrátový). 

íjem televizního signálu je zajiš ován individuáln  instalovanými televizními anténami a 
pokrytí území  televizním signálem i rozhlasovými celoplošnými programy je dobré. 

Poštovní služby pro obec zajiš uje pošta Jihlava. Nep edpokládají se zm ny. 
 

 9.6. Spole ná ustanovení 
Navržené sm ry inženýrských sítí jsou závazné. Nové podzemní stavby (není již v nových 

lokalitách uvažováno se vzdušným vedením) budou vedeny pod ve ejnými plochami (nap . zele-
né pásy p i obslužných komunikacích), u stávajících sítí postupn  vytvo it podmínky pro p evod 
zatížených pozemk  do majetku obce. Ke vzdušným stavbám musí být zachován volný p ístup 
dle požadavk  provozovatele. Rozvody a trasy budou, resp. celkové ešení bude up esn no v 
podrobn jší dokumentaci územn  plánovací i oborové. Žádoucí je slu ování sítí technické in-
frastruktury do obslužných koridor . 
 
9.7. Odpadové hospodá ství 

istota obce, odvoz domovních odpad  a jejich nezávadná likvidace pat í dle zák. . 
128/2000 Sb. ve zn ní pozd jších právních p edpis  do samostatné p sobnosti obce. Oblast p -
sobnosti vymezuje zákon o odpadech . 185/2001 Sb., ve zn ní pozd jších p edpis . Vlastní na-
kládání s odpadem pak up es uje obecn  závazná vyhláška obce. 

Komunální odpad z obce je odvážen mimo katastr obce (Hen ov). Odvoz v pravidelných in-
tervalech zabezpe uje odborná firma Služby m sta Jihlavy. Nebezpe ný odpad je odvážen p i 
organizování svozových dn  v pr hu roku. 

Nastolený systém odpadového hospodá ství je t eba považovat za vyhovující i pro výhled. 
Na území obce se neuvažuje se z izováním žádné skládky. 
 
10. Vymezení ploch p ípustných pro dobývání nerost  a ploch pro jejich technické zajišt ní 

Na k.ú. Ran ov se nachází výhradní ložisko stavebního kamene "Ran ov" - ev. . ložiska 
3068000. Za chrán né ložiskové území je ze zákona . 44/1998 Sb., o ochran  a využití nerost-
ného bohatství ve zn ní pozd jších p edpis  považován dobývací prostor Ran ov. Dobývací 
prostor je vyzna en v grafické ásti ÚPO dle sou adnic, které byly poskytnuty firmou Colas CZ, 
a.s. Jihlava, Kosovská 457/10. Ochranou a evidencí je pov ena organizace Colas CZ, a.s. V 
ÚPO je dobývací prostor v plném rozsahu respektován. 

Na území obce se nachází evidovaná poddolovaná území z minulých t žeb. Území jsou vy-
zna ena v grafické ásti ÚPO. Z rozvojových ploch na poddolované území zasahuje lokalita ur-
ená bydlení v rodinných domech a lokalita komer ní zóny. Skute ný rozsah poddolování v 
chto lokalitách je nutno konkretizovat p i aktuálnosti využití zmín ných rozvojových ploch u 

Geofondu R, Kutná Hora, Da ického nám stí 11 a zakládání staveb bude vždy vyžadovat pro-
vedení podrobného inženýrsko geologického pr zkumu, respektování jeho záv  a dodržování 
navržených technických a technologických postup . 

Dle registrace sesuvných území se takováto na katastrálním území Ran ov nenachází. 
 
11. Návrh územního systému ekologické stability 

Územní systém ekologické stability krajiny je vzájemn  propojený soubor p irozených i po-
zm ných, avšak p írod  blízkých ekosystém , které udržují p írodní rovnováhu. Rozlišuje se 
místní, regionální a nadregionální systém ekologické stability (zák. . 114/92 Sb. § 3). 

i  ešení  systému ekologické  stability  bylo  vycházeno z  ÚTP MMR a  ŽP R a  Generelu  
MÚSES pro k.ú. Ran ov (Löw a spol., 1996). 
 
11.1. Nadregionální a regionální ÚSES, biogeografická diferenciace 

ešeného území se ani vzdálen  nedotýkají prvky regionálního i nadregionálního ÚSES. 



 
11.2. Místní ÚSES 

V ešeném území nacházíme prvky MÚSES jak hydrofilní tak i mezofilní hydrické ady. 
Hydrofilní v tve zastupuje lokální biokoridor LBK 1 (p írodní, heterogenní, kombinovaný, vodní 
a mok adní, lesní, travinný a k ovinný, souvislý, modální), který vchází na ešené území od seve-
rovýchodu proti sm ru toku Jihlávky do LBC Ráj (antropicky mírn  podmín né, reprezentativní, 
heterogenní, kombinované, lesní, k ovinné, travinné, vodní a mok adní, konektivní, centrální). 
Hydrofilní v tev pokra uje LBK 2 (antropogenn  mírn  podmín ný, heterogenní, kombinovaný, 
vodní a mok adní, lesní, travinný a k ovinný, souvislý, modální, áste  však kontrastní) dále 
proti sm ru toku Jihlávky, sou asn  zastav ným územím obce do LBC Na Jihlávce (antropicky 
mírn  podmín né, reprezentativní, heterogenní, kombinované, lesní, k ovinné, travinné, vodní a 
mok adní, konektivní, centrální). LBK 3 (antropogenn  podmín ný, heterogenní, kombinovaný, 
lesní, travinný a k ovinný, souvislý, kontrastní) naproti tomu zastupuje mezofilní v tev, vychází 
z LBK 2 v míst  ješt  než vstoupí do LBC Na Jihlávce a sm uje západním sm rem do LBC 
Okrouhlík (p írodní, reprezentativní, heterogenní, kombinované, lesní, k ovinné, travinné, vodní 
a mok adní, izolované, centrální). LBC Okrouhlík a biokoridor LBK 5 zastupují navrhovanou 
PCHP Ran ovský Okrouhlík, prakticky v jejich ploše je ona PCHP navrhována. LBK 4 a LBK 
5 jsou vymezeny jako mezofilní biokoridory, LBK 5 je však áste  hydrofilní, zejména ve 
zhlaví rybníka Okrouhlík a úseku, kdy doprovází tok, který rybník napájí, spojující LBC 
Okrouhlík s okolními biocentry na sousedních k.ú. LBK 4 (antropogenn  mírn  podmín ný, he-
terogenní, kombinovaný, lesní, travinný a k ovinný, ekotonální, souvislý, kontrastní) mí í na jih, 
LBK 5 (antropogenn  mírn  podmín ný, heterogenní, kombinovaný, lesní, travinný a k ovinný, 
ekotonální, souvislý, modáln -kontrastní) pak dále na severozápad. LBK 6 (antropogenn  pod-
mín ný, heterogenní, kombinovaný, lesní, travinný a k ovinný, souvislý, modáln  kontrastní) 
vychází z LBK 9 hned pod biocentrem LBC Na Jihlávce (spíše však z LBC Na Jihlávce, které 
spojuje s LBC Ran ov, kam mí í) do LBC Ran ov (antropicky mírn  podmín né, reprezenta-
tivní, heterogenní, kombinované, k ovinné, travinné, vodní a mok adní, konektivní, centrální). Z 
LBC Ran ov dále pokra uje LBK 7 (antropogenn  mírn  podmín ný, heterogenní, kombino-
vaný, lesní, travinný a k ovinný, souvislý, kontrastní) do LBC Farský les (antropicky mírn  
podmín né, reprezentativní, homogenní, jednoduché, lesní, izolované, centrální) odkud dále po-
kra uje mezofilní v tev LBK 8 (antropogenn  podmín ný, heterogenní, kombinovaný, lesní, 
ekotonální, travinný a k ovinný, souvislý, modální) sm rem na východ a jihovýchod mimo eše-
né území. Posledním biokoridorem je LBK 9 (antropogenn  mírn  podmín ný, heterogenní, 
kombinovaný, vodní a mok adní, lesní, travinný a k ovinný, souvislý, modální) vedoucí proti 
sm ru toku Jihlávka zastupující tak hydrofilní spole enstva v ešení místního územního systému 
ekologické stability. 
11.3. Navrhovaná opat ení 

Územní systém ekologické stability je nutno považovat za dlouhodobý proces a jeho realizaci 
je nutno chápat jako etapovitou strukturální p em nu krajiny. Systém ÚSES je závazn  vymezen, 
up esn ní hranic bude p edm tem další dokumentace-projekt , kde již budou ešena p ípadná 
omezení vlastnických práv. 

Prvek MÚSES N a v r h o v a n á   o p a t  e n í 

LBK 1 
Zachovat b ehové a doprovodné travinobylinné porosty toku, p ípadn  je doplnit vhodnými 
autochtonními d evinami v místech, kde je to nutné. Lu ní porosty využívat extenzivn , ne-
hnojit a nevápnit. 

LBK 2 
Zachovat b ehové a doprovodné travinobylinné porosty toku, p ípadn  je doplnit vhodnými 
autochtonními d evinami v místech, kde je to nutné. Lu ní porosty využívat extenzivn , ne-
hnojit a nevápnit. Nutnost ešit pr chod biokoridoru sou asn  zastav ným územím obce. 

LBK 3 

Vy ešit p echod biokoridoru p es budoucí mohutnou barieru budoucí sil. II/405 a hlavn  p e-
ložku sil. I/38. Zachovat sou asné kultury s tím, že v míst , kde se biokoridor dotýká zástavby, 
je vhodné vysadit pruh autochtonních d evin o funk ní izola ní ší ce. V lesním porostu postup-
nými p stebními zásahy zm nit druhovou skladbu dle potenciální p irozené vegetace (bu ina s 
ky elnicí devítilistou, biková bu ina) a stanovištních podmínek. Louky využívat extenzivn  
neobohacovat živinami. 

LBK 4 Postupnými p stebními zásahy zm nit druhovou skladbu dle potenciální p irozené vegetace 
(bu ina s ky elnicí devítilistou, biková bu ina) a stanovištních podmínek.. 



LBK 5 
Zachovat sou asné kultury. V lesním porostu postupnými p stebními zásahy zm nit druhovou 
skladbu dle potenciální p irozené vegetace (bu ina s ky elnicí devítilistou, biková bu ina) a 
stanovištních podmínek. Louky využívat extenzivn  neobohacovat živinami. 

LBK 6 

ešit pr chod biokoridoru p es sou asn  zastav né území obce, kde KÚPO navrhuje f ní plo-
chu zahrady, která by m la vykazovat vysokou ekologickou hodnotu (použít pouze autochton-
ních druh  rostlin, zahradu využívat extenzivn ). Lu ní porosty využívat taktéž extenzivn , 
neobohacovat živinami. 

LBK 7 Zachovat lu ní kultury, které je možno využívat extenzivn , s tím, že je také možno doplnit 
lu ní porosty o prvky rozptýlené zelen  tvo ené autochtonními d evinami. 

LBK 8 
Lokální biokoridor je t eba tém  celé délce na ešeném území založit. Bude tvo en kombino-
vaným lesním a lu ním spole enstvem, které bude tvo eno autochtonními druhy dle stanovišt-
ních podmínek a potenciální p irozené vegetace. 

LBK 9 
Zachovat b ehové a doprovodné travinobylinné porosty toku, p ípadn  je doplnit vhodnými 
autochtonními d evinami v místech, kde je to nutné.  Lu ní porosty využívat extenzivn , ne-
hnojit a nevápnit. ešit pr chod biokoridoru sou asn  zastav ným územím obce. 

LBC Ráj 

Zachovat b ehový porost toku s doprovodným travinobylinným pásem, jež bude obhospoda o-
ván pouze extenzivn  s vylou ením obohacování živinami. Porosty v lese postupnými p steb-
ními zásahy p evést na spole enstva odpovídající stanovištním podmínkám a potenciální p iro-
zené vegetaci (bu ina s ky elnicí devítilistou, biková bu ina). ešit problematiku zastav ného 
území v biocentru. 

LBC Na Jihlávce 

Zachovat b ehový porost toku s doprovodným travinobylinným pásem, jež bude obhospoda o-
ván pouze extenzivn  s vylou ením obohacování živinami. Porosty v lese postupnými p steb-
ními zásahy p evést na spole enstva odpovídající stanovištním podmínkám a potenciální p iro-
zené vegetaci (bu ina s ky elnicí devítilistou, biková bu ina). 

LBC Ran ov Louky využívat extenzivn , neobohacovat živinami. Zachovat, pop ípad  doplnit b ehové po-
rosty vodních ploch autochtonními d evinami dle stanovištních podmínek.  

LBC Farský les 
Postupnými p stebními zásahy p evést monokulturu na p írod  blízký porost, tvo ený autoch-
tonními d evinami dle stanovištních podmínek a potenciální p irozené vegetace. Tento porost 
bude druhov  i v kov  rozr zn ný. 

LBC Okrouhlík 

Zachovat b ehový porost rybníka Okrouhlík a okolní travinobylinná spole enstva s výskytem 
zvlášt  chrán ných druh  rostlin využívat pouze extenzivn . B ehový porost rybníka je možné 
dosázet tam, kde je to nutné. Lesní spole enstva p evést na druhov  a v kov  r znorodé spole-
enstvo tvo ené autochtonními d evinami dle stanovištních podmínek. 

 
12. Vymezení ploch VPS, asanací a asana ních úprav 
 Vymezení ploch pro ve ejn  prosp šné stavby (VPS), p ípadn  provedení asanací nebo asa-
na ních úprav provád ných ve ve ejném zájmu je podkladem pro p ípadné vyvlastn ní pozemk  
nebo staveb dle §108 odst. 2 zák. . 50/1976 Sb., v platném zn ní, pokud nedojde k ešení majet-
koprávních vztah  jinou cestou. 
12.1. Ve ejn  prosp šné stavby 

Plochy ob anského vybavení a sportu 
OS1 - výstavba ve ejného sportovišt  v údolní niv  Jihlávky 
OS2 - výstavba nového h bitova 
OS3 - výstavba expozice hornického skanzenu 
 
Plochy dopravy a dopravních za ízení 
D1  - výstavba p eložky sil. I/38 v etn  p íslušných dopravních za ízení 
D2  - úprava technických parametr  sil. III/03826 v . jednostranného chodníku 
D3 - úprava technických parametr  místní komunikace do nových obytných soubor  v . jed-

nostranného chodníku 
D4 - úprava ú elové komunikace na místní komunikaci v . parkovišt  zp ístup ující nový 

bitov 
D5 - výstavba chodníku z centrálního parkovišt  k ú elové cest  
Plochy technické infrastruktury 
T1 - koridor hlavních kanaliza ních ad  v etn  p íslušných za ízení 
T2 - rozší ení  vodojemu 
T3 - koridor pro prodloužení hlavních vodovodních ad  s p íslušnými za ízeními 
T4 - výstavba nové TS a VN p ípojky pro nový obytný soubor RD 
T5 - výstavba nové TS a VN p ípojky do komer ní zóny 
T6 - zaokruhování STL plynovodu 



Plochy zvláštní 
Z1 - úprava ve ejného prostranství kolem kostela 

12.2. Asanace a asana ní úpravy 
A1 - areál vojska z d vodu jeho nevyužívání a uvoln ní plochy pro jiné funk ní využívání 
A2 - stavba OV pro realizovaný obytný soubor RD z d vodu koncepce ešení kanalizace dle 

PRVKÚK Vyso ina 
A3 - asanace objekt  v lomu po ukon ení t žby spojených s plánovanou rekultivací dobývací-

ho prostoru 
A4 - adové garáže pod zahradnictvím z d vodu realizace p el. sil. I/38 
A5 - asanace objekt  individuální rekreace z d vodu realizace p el. sil. I/38 

 
12. 3. Spole ná ustanovení   

esné ur ení rozsahu a dosahu dot ení vlastnických práv k pozemk m a stavbám m že být 
up esn no v navazující územn  plánovací dokumentaci p íslušných území. 
 
13. Návrh ešení požadavk  CO 
13.1. Podklady 
 Vyhláška Ministerstva pro místní rozvoj R . 135/2001 Sb.; o územn  plánovacích podkla-

dech a územn  plánovací dokumentaci 
 Zákon . 239/2000 Sb.; o integrovaném záchranném systému a o zm  n kterých zákon  (se 

zm nami a dopl ky zák. . 320/2002) 
 Vyhláška Ministerstva vnitra R . 380/2002 Sb.; k p íprav  provád ní úkol  ochrany oby-

vatelstva 
 
13.2. Požadavky v návrhu ešení 
Ochrana území p ed pr chodem pr lomové vlny vzniklé zvláštní povodní 

Území obce není ohroženo pr lomovou vlnou ani záplavou. Na území obce je vyhlášeno zá-
plavové území. Záplavového území se dotýká pouze výstavba sportovních ploch, kde p i projek-
tové dokumentaci musí být ešena ochrana sportovišt  i území navazujícího p ed Q100. 
Zóny havarijního plánování 

Na území obce se nevyskytují. 
Návrh ešení ukrytí obyvatelstva 

Ukrytí obyvatelstva je ešeno s ohledem na potencionální zdroje ohrožení. Zp sob kolektivní 
ochrany stanoví ást pátá vyhlášky . 380/2002 Sb. 

Na území obce se nenacházejí žádné stálé úkryty, proto p i mimo ádných událostech bude 
ukrytí obyvatelstva zajiš ováno v improvizovaných úkrytech. Improvizované úkryty se budují k 
ochran  obyvatelstva p ed ú inky sv telného a tepelného zá ení, pronikavé radiaci, kontaminaci 
radioaktivním prachem a proti tlakovým ú ink m zbraní hromadného ni ení v p ípad  nouzové-
ho stavu nebo stavu ohrožení státu a v dob  vále ného stavu v místech, kde nelze využít k 
ochran  obyvatelstva stálých úkryt . Improvizované úkryty se budují v mírové dob  dle kon-
krétní situace v p edem vytypovaných prostorech. Dob hová vzdálenost pro úkryty je 500 m, což 
lze transformovat do asového úseku 15 minut. 

Protiradia ní úkryty budované svépomocí (PRÚ-BS) jsou v podmínkách Ran ova improvi-
zované úkryty, které jsou využitelné za t ech krizových stav : 1. nouzového stavu, 2. stavu ohro-
žení státu, 3. vále ného stavu. Stávající PRÚ-BS jsou evidovány vedením obce. Územní plán 
doporu uje, aby nov  budované stavby (v Ran ov  jde p edevším o stavby bytové) obsahovaly 
sklepní prostory, kdy nejvhodn jším ešením jsou zcela zapušt né sklepy, nebo  zde lze nejjed-
nodušeji zajistit podmínky kladené na improvizované úkryty. 

Za maximální dob hovou vzdálenost se považuje pro úkryty 500 m, což lze transformovat do 
asového úseku 15 minut. 

Evakuace obyvatelstva a jeho ubytování 
Pro p ípadnou evakuaci i ubytování obyvatelstva se navrhuje využít prostor stávající, p ípad-

 nov  vybudované ob anské vybavenosti, spole enského sálu, pohostinství, restaurace, MŠ. 
Organiza ní zajišt ní v etn  evidence vhodných objekt  je nutno ešit na úrovni samosprávy ne-
bo  toto p ekra uje rámec možnosti ešení ÚPO. 



Skladování materiálu civilní ochrany a humanitární pomoci 
Problematika je ešena v §17 vyhlášky . 380/2002 Sb. Materiál byl z území obce stažen. Dle 

sou asných znalostí se neuvažuje se z izováním nových sklad . 
Vyvezení a uskladn ní nebezpe ných látek mimo sou asn  zastav ná území a zastavitelná území 
obce 

Na území obce nejsou takovéto látky skladovány, rovn ž územní plán obce s umis ováním 
nebezpe ných látek na území obce neuvažuje, neuvažuje ani s jejich úložišti. P ípadné využití 

chto látek ve výrobních technologiích je problematiku nutno ešit dle aktuálních stanovisek 
dot ených orgán  státní správy v územním a stavebním ízení.  
Záchranné, likvida ní a obnovovací práce pro odstran ní nebo snížení škodlivých ú ink  konta-
minace, vzniklých p i mimo ádné události 

Práce organizuje obecní ú ad. P íprava ur ených pracovník  pro ešení úkol  ochrany obyva-
telstva p i mimo ádných událostech organizuje obecní ú ad a Hasi ský záchranný sbor. P i vzni-
ku mimo ádné události nadmístního významu a která je mimo kompetence obce budou opat ení 
zajiš ována z úrovn  Kraje Vyso ina. 
Ochrana p ed vlivy nebezpe ných látek skladovaných v území 

Na území obce nejsou tyto látky skladovány a v ešení ÚPO se s jejich usklad ováním neu-
važuje. 
Nouzové zásobování obyvatelstva vodou a elektrickou energií 

Nouzové zásobování obce užitkovou vodou  bude z ve ejných i soukromých studní, pitnou 
vodou pak dovozem balené vody v celkovém denním množství 10,5 m3/den. El. sí  VN 22 kV 
má vysokou provozní jistotu plnící požadavky pro nouzové zásobování obce el. energií. 
Požadavky na dopravní sí  

Dopravní sí  procházející sídlem bude po výstavb  p eložky sil. I/38 "zdvojena". Ší ka silni-
ce v zastav ném území obce bude spl ovat požadavek na nezavalitelnost trasy, který je dán 
vzorcem (v1+v2):2+6 m, kde v1 a  v2 jsou pr rné výšky budov po hlavní ímsu v metrech na 
každé stran  silnice. 

 
14. Vyhodnocení d sledk  navrhovaného ešení na ŽP 
 Životní prost edí je nutno brát jako soubor mnoha vliv , z nichž se významn  uplat ují ze-
jména p írodní podmínky, struktura osídlení, ekonomický potenciál a jeho rozložení, infrastruk-
tura sociální a technická, dostupnost obce a možnosti rekrea ního využití, ochrany kulturních a 

írodních hodnot v etn  kvality ŽP, které je dané zatížením území negativními vlivy a jevy. 
 Zlepšení životního prost edí na ešeném území se ÚPO snaží dosáhnout jak odstran ním p í-
iny narušení, tak i návrhem odstran ní d sledk  narušení.  

14. 1. Ovzduší 
 Zavedení zemního plynu do sídla m lo pozitivní vliv na istotu ovzduší. 
 Nové rozvojové plochy bydlení budou napojitelné na rozvody zemního plynu, využívání 

zemního plynu bude dále rozši ováno i v sou asném zast. území obce. 
 Zp sob zásobení obce teplem, resp. energiemi bude ov en v územní energetické koncepci 

obce. 
 Nové rozvojové plochy pro bydlení, rekreaci, sport jsou umis ovány mimo území zasažená 

hlukem. 
 Do obytného území obce, sou asného i budoucího nezasahují žádná ochranná pásma od vý-

robních ploch. 
 Územní plán obce p edpokládá bezprašné úpravy povrch  silnic, MK, okolních dopravních 

ploch i parkoviš . 
 Na území obce není zvlášt  velký, velký ani st ední stacionární zdroj zne iš ování ovzduší. 

 
14. 2. Voda povrchová a podzemní 
 V obci uvažovat s výstavbou kanalizace odvád jící splaškové vody. Tyto vody budou odvá-

ny na OV Jihlava. 
 Stávající vhodné stoky mohou být využity pro deš ovou kanalizaci. 
 V areálu Armády R budou išt ny vody stávajícím zp sobem. 



 V zástavb  mimo souvislé zastav ní je možná akumulace splaškových vod v soukromých 
jímkách na vyvážení s alternativou domovních istíren p ípadn  jim ekvivalentních techno-
logií išt ní odpadních vod. 

 Snížení zne iš ování splachy z polí bude omezeno dodržováním pravidel daných ve t ístup-
ové zonaci krajiny. 

 Respektovat je t eba zásady správného nakládání s pr myslovými hnojivy se zd razn ním 
správné aplikace exkrement  živo išné výroby. 

 Užívání vod je možné jen tak, aby nedošlo k ohrožení jakosti vod a vodních ekosystém . 
 Vodní toky i plochy mají rozhodující význam krajinotvorný, rybníky pak i akumulaci vod. 

edpokládá se pouze extenzivní chov ryb. U rybníka Ran ovský Okrouhlík a toku Jihlávka 
stává výrazná funkce ekologická. 

 V rámci revitalizace toku Okrouhlík uvažovat s výstavbou nového rybníka. 
 

14. 3. P da 
 Zem lská p da tvo í 48,64 % rozlohy katastru obce, lesní p da dalších 22,98 %. 
 Územní plán chrání p dy p ed poškozováním, devastací a jinými neoprávn nými zásahy. 
 Jsou vytvo eny p edpoklady biodiverzity území a respektování rázu krajiny. 
 Zonace krajiny umož uje vznik travinobylinných pás  kolem les , vegetace rostoucí mimo 

les, vodních tok  a d l tak, aby mohla vzniknout ekologicky velmi cenná tzv. p echodová 
zóna. 

 Dodržováním regulativ  daných v krajinných zónách se omezuje eroze p dy pouze na erozi 
irozenou. 

 Zábory ZPF vyvolané ešením územního plánu navazují bezprost edn  na sou asn  zastav -
né území obce, zábory jsou ešeny tak, aby nebránily obhospoda ování ZPF mechaniza ními 
prost edky. 

 Nedochází k p ímému dot ení PUPFL, dot ení OP lesa neomezuje funkci lesa. 
 
14. 4. Biota 
 Základní koncepce je dána vymezenou krajinnou zonací umož ující diferencovanou pé i v 

krajin . 
 Nejcenn jší a ekologicky nejhodnotn jší první zóna zaujímá z ešeného území cca 90 ha. 
 Sou ástí první zóny jsou i prvky místního územního systému ekologické stability jako navr-

hovaný cílový stav, lokality evidovaných významných krajinných prvk  a navržené p echod-
 chrán né plochy s tím, že plocha Ran ovského Okrouhlíku je sou ástí ÚSES, tudíž není 

eba ji za azovat do ploch PCHP. 
 Bránit ekonomickému nadužívání zem lské ásti krajiny, nezvyšovat podíl orné p dy na 

celkové rozloze ZPF. 
 Umožnit výsadby pouze p vodních (autochtonních) druh  rostlin a d evin. 
 Zejména v krajin  za azené do t etí krajinné zóny ešit prvky rozptýlené zelen . B ehové po-

rosty vodních tok  rybník  u p írodních i um lých liniových prvk  doplnit dle pot eby na ce-
lém území obce. 

 
15. Zvláštní zájmy 
  Na k.ú. Ran ov má MO R své zájmy. Na základ  stanoviska VUSS Pardubice - úsek 
správy nemovité infrastruktury .Bud jovice ke K ÚPO ze dne 7.3.2006 .j. 1126 JI ÚP/2006-
1420 ÚSNI byly v grafické ásti ÚPO aktualizovány a dopln ny vojenské objekty v etn  inže-
nýrských sítí. Vyzna en je perspektivní areál vojenské správy "Sklad techniky a materiálu Ran-

ov" v etn  plochy, která je dosud v údajích KN vedena jako les - nutno uvést do souladu. 
Sou asn   s areálem je respektována p íjezdová vojenská ú elová cesta p i zachování pr jezd-
nosti pro taha  s podvalníkem s loženým b emenem o hmotnosti 48 tun od sil.I/38. 

Ostatní vojenské objekty budou postupn  navrženy k vy azení z užívání A R. Tyto plochy 
jsou pak navrženy do neurbanizovaného území obce. Stávající využívání funk ních ploch, které 
nebude odpovídat navrženému funk nímu využití dle ÚPO, bude možné, pokud nebude narušo-
vat ve ejné zájmy (hygienické, bezpe nostní, požární, provozní, ohrožení ŽP a estetické) nad 



ípustnou míru.Silni ní sí  je stabilizována s blízkým p edpokladem na ešení obchvatu sil. 
I/38. Pro územní a stavební innost v ešeném území platí, že p edem musí být s VUSS projed-
nána výstavba nebytových objekt , objekt  a staveb vyšších jak 15 m, staveb vyza ujících elek-
tromagnetickou energii, dálková vedení VN a VVN, návrhy na zm ny využití území, dobývací 
prostory, z izování vodních d l, S PHM, dálková kabelová vedení, nové trasy v etn  p eložek. 
      Územní plán obce eší zp ístupn ní objekt  pro požární techniku. Rozvodné vodovodní ady 
jsou z trub DN90-DN100. Stávající vodojem s akumulací 100 m3 m že být i  rozší en. Nové vo-
dovodní potrubí do rozvojových ploch DN80 a DN100 bude se stávajícími vodovodními ady 
zaokruhováno. Na vodovodních adech budou osazeny požární hydranty. Akumulace vodojemu 
Ran ov (100m3) s ídícím vodojemem Vysoká (2x250m3)je dostate ná pro p ípadný hasební 
zásah. V obci není místní hasi ský sbor, není zde ani hasi ská zbrojnice. Regula ní podmínky 
ÚPO výstavbu hasi ské zbrojnice umož ují. 
 Krajská veterinární správa pro kraj Vyso ina - inspektorát Jihlava nem la na ešení územní-
ho plánu požadavky a vyjad uje se až projektové dokumentaci jednotlivých staveb pro hospodá -
ská zví ata nebo staveb ur ených ke zpracování živo išných produkt . 
 Plánovanými stavebními zám ry se nep edpokládá st et se zájmy civilního letectví. Realizací 
návrhu územního plánu obce nebudou dot eny zájmy ani za ízení Policie R - správy Jihomo-
ravského kraje. 
 
16. Vyhodnocení d sledk  navrhovaného ešení na ZPF a PUPFL 
16.1. Zábor ZPF 
 Vyhodnocení p edpokládaného odn tí ZPF v návrhu územního plánu obce Ran ov je zpra-
cováno dle zákona . 334/1992 Sb., "O ochran  zem lského p dního fondu" ve zn ní poz-

jších zm n a provád cí vyhlášky .13/1994 Sb., kterou se upravují n které podrobnosti ochra-
ny ZPF. 
 Grafické znázorn ní záboru je p ehlednou formou provedeno v samostatném výkrese. V tom-
to výkrese jsou uvedeny základní údaje o pozemcích, zúrod ující opat ení, hranice sou asn  za-
stav ného území obce a hranice zastavitelného území obce. 
Údaje o druzích pozemk  na k.ú. Ran ov: 

druh pozemku vým ra (ha) % zastoupení na 
rozloze k.ú. 

orná p da 240,36 37,22 
chmelnice 0  
vinice 0  
zahrady 8,20  
ovocné sady 0  
trvalé travní porosty 65,54  
zem lská p da celkem 314,10 48,64 
lesní pozemky 148,38 22,98 
vodní plochy 5,61  
zastav né plochy 5,19  
ostatní plochy 172,49  
nezem lská p da celkem 331,67 51,36 
rozloha katastru celkem 654,77 100 

 
Souhrnná bilance ploch pot ebných pro rozvoj obce (ha): 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Vyhodnocení záboru ZPF dle BPEJ (ha): 
Loka 
lita 729 11 729 14 729 44 729 54 737 15 740 78 740 89 750 11 758 00 767 01 768 11 834 24 837 15 nebonit. plochy celkem 

1   4,68            4,68 

2  4,21 4,27           0,38 8,86 

3  0,06 9,67           0,26 9,99 

4  1,79   2,06          3,85 

5   0,07        0,73   0,01 0,81 

6   1,13           0,23 1,36 

7   0,84           0,02 0,86 

8         0,32      0,32 

9          0,31     0,31 

10          0,84    0,08 0,92 

11  0,31            0,09 0,4 

12          0,18    0,01 0,19 

13              0,61 0,61 

14              0,43 0,43 

15              6,47 6,47 

16            0,55 0,12  0,67 

Lokalita v ZÚO mimo ZÚO etapa celkem 

1  4,68 III. 4,68 

2  8,86 III. 8,86 

3  9,99 II. 9,99 

4  3,85 I.,II. 3,85 

5  0,81 I. 0,81 

6  1,36 I. 1,36 

7  0,86 III. 0,86 

8  0,32 I. 0,32 

9  0,31 II. 0,31 

10  0,92 III. 0,92 

11  0,4 III. 0,4 

12  0,19 II. 0,19 

13 0,61  III. 0,61 

14 0,43  III. 0,43 

15 6,47  II. 6,47 

16  0,67 I. 0,67 

17  0,76 II. 0,76 

18  2,2 I. 2,2 

19  0,04 I. 0,04 

20  10,47 II. 10,47 

celkem  7,51 46,69 I-III 54,2 



Loka 
lita 729 11 729 14 729 44 729 54 737 15 740 78 740 89 750 11 758 00 767 01 768 11 834 24 837 15 nebonit. plochy celkem 

17       0,22    0,54    0,76 

18  0,05      2,15       2,2 

19              0,04 0,04 

20 0,51  2,14 0,94 0,82 0,26     0,48   5,32 10,47 

celkem  0,51 6,42 22,8 0,94 2,88 0,26 0,22 2,15 0,32 1,33 1,75 0,55 0,12 13,95 54,2 

Klimatický region 
ešené území leží v klimatickém regionu mírn  teplém vlhkém (MT4). 

Hlavní p dní jednotky (HPJ) 
ešením územního plánu obce jsou dot eny hlavní p dní jednotky (HPJ) 29, 37, 40, 58, 67 a 68. 

Rozbor ploch dle metodického pokynu MŽP R .j. OOLP1067/96 ze dne 1. 10. 1996: 
BPEJ ída ochrany plocha pro rozvoj (ha) 

72911 I. 0,51 

72914 III. 6,42 

72944 V. 22,8 

72954 V. 0,94 

73715 V. 2,88 

74078 V. 0,26 

74089 V. 0,22 

75011 III. 2,15 

75800 II. 0,32 

76701 V. 1,33 

76811 V. 1,75 

83424 III. 0,55 

83715 V. 0,12 

celkem ZPF  40,25 

Ostatní 
nebonitované 

plochy 
 13,95 

Celkem  54,2 

Plochy (lokality) ur ené pro výstavbu 
Lokalita . 1 
 Ur ená pro výstavbu rodinných dom . Území stejné jako lokality . 2 i 3 s vynikající orientací 
ke sv tovým stranám. Lokalita z jižní strany omezená lesem (sou ást lokálního biocentra) a 
ochranným pásmem památné skupiny lip, ze severu pak lesním masivem Ran ovského lesa. Zá-
padní ohrani ení tvo í zem lský p dní fond dob e p ístupný po ú elové cest , ze které jsou ob-
sluhovány i louky v údolní niv  Jihlávky. Pod zmín ným ZPF je poddolované území, které svým 
východním okrajem zasahuje i do lokality . 1. 
Lokalita . 2 
 Navazuje jihozápadní stranou bezprost edn  na lok. . 1 a je ur ena pro výstavbu rodinných 
dom . Ze severozápadu je lokalita omezena lesním masivem Ran ovského lesa z východní pak 
komunikací propojující sídlo Ran ov se samotou Domky. 
Lokalita . 3 
 Je ur ena pro výstavbu rodinných dom  jak tradi ních tak i netradi ních forem. Z jihu je ome-
zena SZÚO, ze západu komunikací propojující sídlo Ran ov se samotou Domky, z východu pak 
lokálním biocentrem. Ohrani ení severní, stejn  jako u lok. . 2, je dáno morfologií terénu, tlako-
vými pom ry vodovodní sít  a krajinnými aspekty území. 
Lokalita . 4 



 Ur ena pro výstavbu rodinných dom . Zna  svažité území stále ohrožované vodní erozí z 
dlouhých svah  bez p ekážek, zvl. na k.ú. ížov, ze kterého jsou pozemky obhospoda ovány. Tvar 
pozemku je dán možnostmi dopravní obsluhy území. Nad lokalitou jsou doporu eny záchytné 
travní pásy v rámci zonace krajiny (i pro k.ú. ížov). Je navržena úprava velikosti a tvar  pozem-

. 
Lokalita . 5 
 Ur ena pro výstavbu rodinných dom . Plocha vklín ná do SZÚO je zhruba v ½ p ata el. ve-
dením VN 22 kV a plochami zárove  prochází biokoridor lokálního významu. Pro zem lskou 
výrobu nevhodné pozemky. 
Lokalita . 6 

Lokalita pro výstavbu RD navazující na SZÚO, lokální biocentrum a na lok. . 7. Pozemky 
dnes spo e zem lsky využívané. 
Lokalita . 7 

Mohutný rozvoj bytové výstavby obce vyvolá pot ebu z ízení n které z chyb jící ob anské vy-
bavenosti (nap . služby, prodejny, p ípadn  i p edškolská za ízení pro d ti). Území sloužící pro 
tyto pot eby jsou umíst ny ve vhodné poloze p i vstupu do nových obytných soubor . 
Lokalita . 8 
 Lokalita ešící výstavbu RD. 
Lokalita .  9 
 Mezi SZÚO a arou záplavového území Jihlávky je situována plocha pro plochu smíšenou-
výrobn  obytnou. P edpokládá se zde výstavba malé zem lské usedlosti. 
Lokalita . 10 

Plocha pro neorganizovaný sport místních sou asných a hlavn  budoucích obyvatel obce. 
Úprava h išt  bude provedena v souladu s požadavky vodoprávního orgánu, nebo  jeho ást se na-
chází v záplavovém území Jihlávky. Do lokality okrajov  zasahuje odvodn ní, které však z ízením 

išt  nebude narušeno. 
Lokalita . 11 

Na lokalit  je ešen požadavek na rozší ení resp. na výstavbu nového h bitova. Sou ástí lokali-
ty je i zele  ve ejná a parkovišt .  
Lokalita . 12 
 Lokalita reaguje na mnoho let sledovaný zám r výstavby hornického skanzenu. Z p ipravova-
ných podklad  pro toto za ízení je z ejmé, že  pro trvalé objekty bude p edevším využito ploch po 
zboru bývalého restaura ního za ízení a plochy nad úrovní hladiny Q100 Jihlávky. Místo pro skan-
zen je dáno jedine nými historickými hornickými poz statky, které jsou zvány Post íb ovací pás-
mo. 
Lokalita . 13,14,15 
 Jsou sice vyzna eny v grafické ásti výkresu Zábor ZPF a PUPFL a etapizace, ale nedotýkají 
se zem lského p dního fondu ani PUPFL. 
Lokalita . 16 
 Výstavba rodinné farmy p i západní hranici k.ú. 
Lokalita . 17 
 V rámci revitalizace se p edpokládá z ízení nové vodní plochy na toku Okrouhlík. V rámci re-
vitaliza ních opat ení bude nutno ešit otázku funk nosti provedeného odvodn ní. 
Lokalita . 18 
 Ur ená pro výsadbu lesa, který bude mít význam hygienický (ochrana sídla p ed hlukem z lo-
mu i snížení prašnosti), estetický (zastín ní výsypky z lomu) a krajiná ský (potla ení negativních 
projev  lidské innosti v krajin ). 
Lokalita . 20 

eší dot ení ZPF výstavbou p eložky sil. I/38. P eložka v ÚPO respektuje koridor, pro který 
vydal M stský stavební ú ad Jihlava dne 17. 11. 1998 pod . UR .s.-2-98 .j. MSÚ 1764/98 sta-
vební uzáv ru. Koridor je sou ástí trasy nadmístního významu Jihlava-Znojmo. Pro velký po et 
parcel není plocha koridoru zahrnuta v tabulce Struktura záboru ZPF. 
Struktura záboru ZPF: 

lokalita íslo parcely vým ra (ha) kultura 



lokalita íslo parcely vým ra (ha) kultura 

1 281/1 21 orná 

 294 0,12 ttp 

2 281/1 21 orná 

 869/3 1,15 ostatní 

3 260 29,63 orná 

 240/1 20,28 orná 

 867/1 0,42 ostatní 

 867/7 0,1 ostatní 

4 148/2 5,71 orná 

 137 0,27 ttp 

5 103/1 1,34 ttp 

 98 0,22 ttp 

 99/2 0,04 ostatní 

6 99/2 0,04 ostatní 

 99/3 0,06 ttp 

 99/4 0,04 ttp 

 295/5 0,49 ttp 

 286 0,03 ttp 

 285 0,17 orná 

 281/1 21 orná 

 294 0,12 ttp 

 869/8 0 ostatní 

 869/3 1,15 ostatní 

 871/1 0,08 ostatní 

7 281/1 21 orná 

 294 0,12 ttp 

8 310/3 0,02 orná 

 310/6 0,12 orná 

 312/6 0,07 ostatní 

 312/12 0,02 ttp 

9 65 0,6 ttp 

10 88 2,71 ttp 

 90 0,08 ostatní 

 93 0,6 ttp 

11 125 0,11 ostatní 

 148/2 5,71 orná 

12 332/2 0,12 ttp 

 332/3 0,01 ostatní 

 332/1 0,28 ttp 

13 342/1 0,66 ostatní 

 342/12 0,75 ostatní 

14 358/1 18,7 ostatní 

15 358/1 18,7 ostatní 

 351/6 1,33 ostatní 

 351/1 2,39 ostatní 

16 848(PK) 2,02 orná 



lokalita íslo parcely vým ra (ha) kultura 

17 477 0,6 ttp 

 482 2,89 ttp 

18 228/1 3,35 ttp 

19 371/1 0,41 ostatní 

Lokalita .20 v této tabulce není zahrnuta 

 
Investice do p dy 

Z investic do p dy bylo provedeno zejména scelení zem lské p dy a odvodn ní. Odvod o-
vací práce byly provedeny ve dvou etapách v roce 1972-1974 a v letech 1984-1986. V etap  druhé 
(1984-86) bylo provedeno odvodn ní v údolní niv  Jihlávky v celkovém rozsahu 17,05 ha. Ostatní 
odvodn ní je provedeno v letech 1972-74. 

K dot ení odvod ovacího systému z let 1974 dochází u lokality . 19 v rámci revitalizace vod-
ního toku a lokality . 20. Výstavba sportovišt  (lok. . 10) na funkci odvodn ní nebude mít vliv. 
Areály a stavby zem lské výroby 

Na území obce se nenachází žádný areál i objekty zem lské výroby. 
Uspo ádání ZPF 

Na k.ú. Ran ov prob hla Jednoduchá pozemková úprava, která byla schválena rozhodnutím 
PÚ ze dne 21. 4. 1998, které nabylo právní moci dne 24. 5. 1998. Na polnostech hospoda í v zása-

 t i zem lské subjekty - Eurofarms, s.r.o. Heroltice, ZD Opatov a SHR - chovatel koní ze sou-
sedního Sasova. 
Dopravní pom ry 

ístup na polnosti nacházející se východn  od silnice I/38 je vesm s z polních cest, které 
navazují na komunika ní systém sousedních katastr . Pr jezd zem lské techniky p es obytnou 
zónu sídla je minimální. Polnosti západn  od sil. I/38 jsou p ístupny po místní komunikaci ke 
sportovn  rekrea nímu areálu a pak z ú elových cest na k.ú. ížov. Územní plán svým ešením 
neznemož uje p ístup k zem lským pozemk m. 
Vodní eroze 

Zvlášt  morfologické a p dní pom ry se zp sobem využívání území jsou v p ípad  Ran ova 
hlavními faktory podmi ující vznik zrychlené vodní eroze. P inou jsou pak hlavn  p ívalové deš-

, mén asto tání sn hu. Zaznamenány jsou eroze plošn  p echázející až v erozi rýhovou. Jedná 
se o území na hranici s k.ú. ížov na pravém b ehu Jihlávky, kde již terénní pr leh byl áste  
zatravn n a na ásti erozn  ohrožených plochách se již v sou asné dob  p ipravuje výstavba RD 
(jedná se o pokra ování transportního procesu z k.ú ížov). Druhou ohroženou lokalitou jsou se-
verní svahy k samot  Nové domky, kde lze uplatnit p edevším organiza ní a agrotechnická opat e-
ní. Ochranné zatravn ní p ípadn  delimitace kultur bude uplatn na na dalších dvou místech s eroz-
ními projevy na území vojenského prostoru. 
 Opat ení obecn  uplatn ná v regulativech pro využívání krajinných zón sm ují k maximál-
nímu p evedení povrchového odtoku do vsaku do p dního profilu a ke snížení rychlosti odtékají-
cí vody. 
 
Etapizace výstavby 

Napln ní cíl ešených v územním plánu nebude najednou, ale bude probíhat postupn  v 
jednotlivých asových úsecích. Tyto asové úseky nejsou konkretizovány na jednotlivá léta, ale 
na t i období. Postup výstavby je znázorn n v grafické ásti ÚPO - výkres Zábor ZPF a PUPFL, 
etapizace. Snahou po izovatele i zpracovatele územního plánu bylo do prvních etap výstavby 
za adit plochy, které jsou z hlediska kvality ZPF pro zem lskou výrobu postradatelné. 
Variantní ešení 
Vzhledem k vysokým požadavk m na rozvojové plochy zvl. na úseku bydlení byly projektantem 
i po izovatelem vy erpány veškeré vhodné plochy, které jsou v obci pro funkci bydlení vhodné. 
Plochy pro novou ob anskou vybavenost bezprost edn  navazují na  bytovou výstavbu, jejímž 
obyvatel m má sloužit a nachází se na p dách V. t ídy ochrany. Totéž lze uplatnit i u plochy pro 
sport a t lovýchovu (lok. . 10). Plocha pro revitalizaci toku spojená se z ízením vodní plochy je 
daná p írodními podmínkami a pot ebou obnovy ekologických funkcí tohoto krajinného prvku. 



Koridor p eložky sil. I/38 byl prov ován mnoha studiemi, na výslednou variantu (kterou p ebírá 
ÚPO) byla vydána územním rozhodnutím stavební uzáv ra.  
 
Zd vodn ní vhodnosti navrženého ešení 

Nejv tší dot ení ZPF je zp sobeno pokrytím požadavk  pro výstavbu byt  v obci, která leží 
v nejbližším zájmovém území krajského m sta. Územní plán dle rozvojových zám  obce zajis-
til plochy pro výstavbu cca 325 nových byt  v RD. Podstatn  menší jsou nároky zastavitelných 
území pro ob anskou a sportovní vybavenost. 
 Využití SZÚO intenzivní výstavbou RD prob hlo v dob  nedávné v rámci obytného souboru 

"V Zátiší" Vysoký koeficient zastav nosti pozemk  u tohoto obytného souboru vysoce p e-
kra uje hodnoty, které charakterizují venkovskou zástavbu. Z tohoto d vodu je další "zahuš-
ování" SZÚO nežádoucí. 

 Nové rozvojové plochy jsou koncipovány tak, aby bylo v maximální mí e využito p d s vel-
mi nízkou produk ní schopností, p d svažitých, p ípadn  erozn  ohrožených. 

 ípadné využití prostor opušt ných Armádou R pro bydlení nep ichází v úvahu pro svou 
odlehlost, izolovanost od historicky daného osídlení i zatížení hlukem ze sportoviš  nadmíst-
ního významu. 

 Pro rozvoj výrobních aktivit je využíváno disponibilních ploch SZÚO, rovn ž tak i pro roz-
voj komer ní zóny. 

 Dot ení ZPF III. t . ochrany v lokalit  záboru . 2 si vyžádal oprávn ný požadavek na ucele-
né urbanistické ešení lokality v souvislosti s ekonomikou návrhu i provozu obytné zóny, dal-
ším obhospoda ováním z stavších pozemk  a vhodným zapojením zastavitelného území do 
obrazu obce, nebo  celý jihozápadní svah je velmi pohledov  exponován. 

 Lokalita . 4 využívá svažité území s degradovanou p dní strukturou po astých projevech 
vodní eroze. Na stejném území se nachází lokalita . 11, která je navíc lokalizovaná v OP le-
sa. Skloubením požadavk  na výstavbu h bitova a RD doje k využití celé rozvojové plochy 
tak, aby zde nevznikly zem lsky nevyužitelné plochy. 

 Výsadba lesa s ochrannou (hygienickou a estetickou funkcí) v daném míst  je ur ena dobý-
vacím prostorem lomu a fyzikálními vlastnostmi ší ení hluku. 

 Krom  malé plochy BPEJ 7.29.11 (I. t . ochrany), kterou protíná p eložka sil. I/38 nedochází 
ešením ÚPO k dot ení t chto bonitn  nejcenn jších p d. 

 II. t ída ochrany zem lské p dy je dot ena v souvislosti s výstavbou RD pod kostelem, v 
lok. . 8, která zasahuje ze t í stran do SZÚO, a je pro obhospoda ování b žn  p ístupná. 

 
Záv r 

Územní plán obce jako nástroj územního plánování komplexn eší na území obce Ran ov 
funk ní využití území, stanoví zásady jeho organizace a vytvá í p edpoklady k zabezpe ení sou-
ladu p írodních, civiliza ních i kulturních hodnot území v souladu s požadavky udržitelného roz-
voje. P i ochran  p dy, jako jedné z hlavních složek životního prost edí bylo postupováno zod-
pov dn  tak, aby p i napl ování pot eb obce docházelo k postupnému odnímání ZPF zem lské 
výrob  a to nejd íve na p dách nejnižších a nízkých kvalit i t ch, které nenavazují na souvislé 
hony ZPF. V ad  poslední je možno p istoupit k odn tí p d vyšších kvalit. Domníváme se, že 
ÚPO ve svých zásadách neporušuje zásady ochrany ZPF p i respektování daných ekologických 
hodnot území. 
 
16.2. Dot ení PUPFL  

V grafické p íloze územního plánu je vyzna ena lokalita . 21, kterou využívá  Armáda R 
pro své pot eby. Lokalita je uvnit  oplocení, je zastav na objekty a volné plochy jsou zpevn ny 
bu  asfaltovým nebo betonovým krytem. Dle údaj  KN jsou pozemky pod toto lokalitou vedeny 
jako PUPFL. Uvedení tohoto nesouladu v ádný stav p ekra uje možnosti územního plánu, 
nicmén  na tuto skute nost upozor uje tímto zp sobem. 

V souladu s požadavky souborného stanoviska je území dosud využívané A R krom  skladu 
techniky a materiálu Ran ov v etn  vojenské cesty ze sil.I/38 zahrnuto do neurbanizovaného 
území obce. Pozemky, které jsou v údajích KN vedeny jako les, jsou i v ÚPO zobrazeny jako les. 



Lokalita Plocha záboru (ha) etapa 

21 2,22 I. 

 
Lokalita íslo parcely vým ra (ha) kultura 

21 358/4 18,51 lesní pozemek 

ešením ÚPO dochází v n kolika p ípadech k dot ení ochranného pásma lesa. Jedná se o 
lokality zastavitelného území 1, 2, 6, které jsou ur eny pro výstavbu byt . Regulativy ÚPO zde u 
lok. . 1 a 2 ponechávají nezastavitelný pás kolem hranice PUPFL v ší i 30 m, kde jsou ešeny 
zahrady bez nadzemních staveb (krom  oplocení). Shodn  platí i u lokality . 6, kde vzhledem ke 
stísn ným podmínkám je uvažováno s pásem zahrad v ší i 25 m. 

V ochranném pásmu lesa též. lok. . 10 (h išt ) a lok. . 11 (h bitov). U h išt  se nep edpo-
kládá krom  oplocení se z izováním žádné nadzemní stavby v OP lesa. P estože les je od nového 

bitova odd len ú elovou cestou a nezaznamenává žádné zásahy, stává se sou ástí identity mís-
ta. 

Za len ní lok. . 12 do ÚPO vychází ze zpracované a stále aktuální Projektové dokumentace 
hornického skanzenu pro územní ízení. Není však uvažováno s oplocením lesa, protože zna ná 
ást leží na plochách lokálního biocentra, kde je nezbytné zachovat volný pr chod krajinou 

(zák. .114/1992 Sb.). Bližší podmínky využití OP lesa pro rozvoj obce budou v rámci dokumen-
tace pro územní ízení up esn ny dle požadavk  orgánu státní správy lesa. 
 
17. Návrh lh t aktualizace 

První aktualizace územního plánu bude provedena v roce 2010, dále pak ve ty letých cyk-
lech. Nevylu uje se možnost po ízení a schválení zm ny ÚPO p ed uvedenými termíny. 
 
18. Obsah dokumentace ÚPO 
Textová ást A) Základní údaje 
 B) ešení územního plánu 
 C) íselné údaje charakterizující ešené území 
 D) Závazná ást ve form  regulativ  
 E) P ílohy ÚPO 
Grafická ást 1. Hlavní výkres, návrh ÚSES    1 :   5 000 
 2. Dopravní ešení   1 :   5 000 
 3. Zásobování vodou, kanalizace   1 :   5 000  
 4. Energetika, telekomunikace   1 :   5 000 
 5. VPS, asanace   1 :   5 000 
 6. Zábor ZPF a PUPFL,  etapizace   1 :   5 000 
 7. Širší vztahy   1 : 50 000 
 8. Dopl ující výkres (jádro obce) - pouze paré . 1 1 :   2 880  
    
  
 
 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

C) ÍSELNÉ ÚDAJE CHARAKTERIZUJÍCÍ NAVRŽENÉ ÚZEMÍ 
íselné údaje charakterizující navržené území jsou též sou ástí textu 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
PLOCHY ZASTAVITELNÉHO ÚZEMÍ (dle p íl. . 6 k vyhl. . 135/2001 Sb.) 
 
 
 
 

íslo 
plochy 

vý et katastrálních 
území ozna ení (název plochy) vým ra (ha) druh funk ní-

ho využití 
1 Ran ov bydlení v bytových domech 4,68 A 
2 Ran ov bydlení v rodinných domech 8,86 A 



3 Ran ov bydlení v rodinných domech 9,99 A 
4 Ran ov bydlení v rodinných domech 3,85 A 
5 Ran ov bydlení v rodinných domech 0,81 A 
6 Ran ov bydlení v rodinných domech 1,36 A 
7 Ran ov ob anského vybavení 0,86 B 
10 Ran ov sportu a t lovýchovy 0,92 E 
21 Ran ov plochy armády - zvl. zájm  2,22 E 

 
 
 
 
 
 
 
 
Po adové íslo ploch zastavitelného území je uvedeno ve výkrese zábor ZPF a etapizace. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
1) Uvádí se plochy, které jsou v tší nebo rovny 0,5 ha 
2) A - jestliže v dané ploše p evažuje dle návrhu ÚPD/ÚPP bydlení 
 B - jestliže v dané ploše p evažuje dle návrhu ÚPD/ÚPP obchod a služby 
 C - jestliže v dané ploše p evažuje dle návrhu ÚPD/ÚPP rekreace 
 D - jestliže v dané ploše p evažuje dle návrhu ÚPD/ÚPP výroba (nap . zem lská, pr myslová, výrobní služby apod.) 
 E - jestliže v dané ploše p evažuje dle návrhu ÚPD/ÚPP jiné využití 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 

D)  ZÁVAZNÁ ÁST VE FORM  REGULATIV  
 
 1.   Ú el regulativ  
 2.   Rozsah platnosti 
 3.   Závazná ást územního plánu 

4. Užité pojmy 
5. Urbanistická koncepce 
6. Funk ní využití ploch a jejich uspo ádání 
7. Vymezení zastavitelného území 
8. Zásady uspo ádání dopravy 
9. Zásady uspo ádání technického vybavení 
10. Limity využití území - ochranné režimy 
11. Územní systém ekologické stability 
12. Plochy pro ve ejn  prosp šné stavby a asana ní úpravy 
13. Lh ty aktualizace územního plánu 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
1.  Ú EL REGULATIV  
     Závazná ást územního plánu obce je vyjád ena ve form  regulativ . Ty obsahují závazná 
pravidla, která omezují, vylu ují pop ípad  podmi ují umis ování staveb, využití území nebo 
opat ení v území a stanoví zásady pro jeho uspo ádání s cílem vytvo it podmínky pro vyvážený 
vztah hospodá ského rozvoje, kvalitních životních, ekologických, kulturních i sociálních podmí-
nek území, které je nezbytné chápat ve smyslu trvale udržitelného rozvoje. 
 
2.  ROZSAH PLATNOSTI 



 Územní rozsah platnosti je dán správním územím obce Ran ov, které je tvo eno katastrál-
ním územím Ran ov. 

 Základní zásady uspo ádání území a limity využití území jsou sou ástí dokumentace 
územního plánu, která obsahuje:  

a) grafickou ást (soubor výkres  na mapových podkladech se zákresem podmínek   
uspo ádání a využití ešeného území) 

b) textovou ást (obsahující ešení územního plánu, tabulkovou a dokladovou ást, návrh 
regulativ  funk ního a prostorového uspo ádání) 

 Podle závazné ásti postupují všechny orgány, právnické a fyzické osoby p i innostech 
vyvolávajících zm ny ve funk ním využití a uspo ádání území, v provád ní staveb i jejich 
zm n, p i údržb , užívání a odstra ování staveb. 

 
3.  ZÁVAZNÁ ÁST ÚZEMNÍHO PLÁNU 

Závazná ást územního plánu obsahuje: 
 Urbanistickou koncepci v . záplavového území 
 Funk ní využití ploch a jejich uspo ádání 
 Vymezení zastavitelného území 
 Zásady uspo ádání dopravy a technického vybavení 
 Limity využití území - ochranné režimy 
 Vymezení územního systému ekologické stability 
 Vymezení ploch pro ve ejn  prosp šné stavby a provedení asanací nebo asana ních 

úprav 
Ostatní ásti uvedené v územním plánu jsou sm rné. 

 
4.  VYMEZENÍ POJM   

 Základní pojmy jsou dány zák. . 50/1976 Sb., o územním plánování a stavebním ádu v 
platném zn ní a vyhláškou . 135/2001 Sb., o územn  plánovacích podkladech a územn  
plánovací dokumentaci v platném zn ní. 

 Ostatní  pojmy  užité  v  územním  plánu  obce  Ran ov  se  vykládají  ve  smyslu  obvyklém  v  
praxi územního plánování. 

 
5.  URBANISTICKÁ KONCEPCE 

 Z hlediska zastavitelnosti jsou rozlišena: 
a) území urbanizovaná - území zastav ná i k zastav ní ur ená v tomto územním plánu 
b) území neurbanizovaná - území nezastav ná a nezastavitelná. Na t chto plochách není     

dovoleno umis ovat a povolovat  stavby, s výjimkou staveb, které jsou ur eny  pro         
funk ní využití t chto ploch - krajinných zón 

c)  plochy obsluhy území dopravní a technickou infrastrukturou 
 Z hlediska koncepce rozvoje je ešené území d leno: 

a) stabilizované území - území s dosavadním charakterem, tj. území bez výrazných 
zm n 

b) aktivní území - plochy rozvojové i p estavbové, tj. území se zásadními zm nami ve         
využití 

 Sídlo Ran ov se rozvíjí a nadále bude rozvíjet jako urbanizovaný celek na n kolika od se-
be odd lených ástech na jednom katastrálním území. 

 evládající funkcí sídla je a bude funkce bydlení s významnou funkcí zvláštních zájm  a 
plánovaných komer ních aktivit. 

 Plochy mimo zastav né a zastavitelné území slouží a nadále budou sloužit pro pot eby ze-
lské výroby, lesního hospodá ství p ípadn  pohybovou rekreaci. Územní plán posiluje 

zvlášt  mimoproduk ní funkci krajiny. 
 V neurbanizované krajin  nebudou zakládána nová sídla nebo samoty, krom  ploch navr-
žených ÚPO, nebudou zde povolovány nové objekty sloužící pro rekrea ní ú ely, ani za-
hrádká ské osady. 



 Zachovat identitu obce s jejími hodnotnými prostory. Výšková hladina ploch stabilizova-
ných je dána p evládající výškou zastav ní dané funk ní plochy, nové plochy s objekty in-
dividuálního bydlení budou o 1 NP s možností využití podkroví. Výškové zónování ko-
mer ní zóny je limitováno výškou objektu 10 m po ímsu. 

 Rozvojové plochy pro bydlení sm ují p edevším do ucelených obytných soubor  rodin-
ných dom  na rozsáhlých plochách p i severovýchodním okraji sídla, v mí e daleko menší 
na východním okraji sídla. 

 Za ízení ob anské vybavenosti a sportu využívá stávajících modernizovaných prostor v 
sou asn  zastav ném území obce. Pro rozvojem vyvolanou novou ob . vybavenost je uva-
žováno s plochou nalevo p i vstupu do nejv tšího z obytných soubor . Podporováno je 
umis ování r zných druh  ob . vybavenosti v dalších k tomu p íhodných funk ních zó-
nách. Respektovat požadavek na z ízení hornického skanzenu. 

 Ekonomický potenciál obce se rozvíjí na disponibilních plochách u areálu Armády R a 
efektivn jším využitím ploch výrobních stávajících. 

 Na dopravn  dob e p ístupné ploše p i vjezdu na území obce od Jihlavy jsou navrženy plo-
chy pro rozvoj komer ních aktivit. 

 Není uvažováno s územním rozvojem areálu Armády R, respektovány jsou dopravní vaz-
by na sousední katastrální území. 

 Cílovým stavem je zahrnout území opušt né A R do neurbanizovaného území. 
 Pro denní t lovýchovu obyvatel obce je p ipravena výstavba h iš  v údolní niv  Jihlávky. 
 Významný zásah do ploch rekreace individuální (zahrádká ská osada) bude mít výstavba 

eložky sil. I/38. S územní náhradou za asanované objekty se neuvažuje. Tzv. druhé byd-
lení je možno ešit na stávajících objektech zastav ného území obce nevhodných pro trvalé 
bydlení. 

 Novou zástavbu koncipovat tak, aby nedocházelo k narušení p íznivého p echodu urbani-
zované ásti obce do území neurbanizovaného. 

 U ploch vymezených pro bydlení tvo ících rozhraní mezi zastavitelným územím a volnou 
krajinou nutno ponechat nezastavitelný pruh území pro výsadbu minimáln  jedné ady 
vzr stných strom . U ploch komer ních a sportovních tuto funkci p ebírá zele  ploch sí-
delních ostatních, i zele  krajinná doprovodná nebo rozptýlená. 

 Územní plán sleduje maximální vzájemné propojení a dopln ní ve ejných ploch zelen  s 
ostatními druhy zelen  v obci, podporováno je pronikání krajinné zelen  do zastav ného 
území obce. Požadují se stavebn  technické a sadové úpravy na návsi a kolem areálu koste-
la. 

 Zatravn ní (trvalými travními porosty) je nutno doplnit, p i okrajích les , kolem vegetace 
rostoucí mimo les a v údolnicích, které byly v minulosti rozorány a dnes jsou zde projevy 
vodní eroze. 

 i obnov  zelen  bude využíváno p edevším autochtonních druh  d evin. 
 Umis ování velkoplošných reklamních a propaga ních za ízení se v sídle zakazuje, ve vol-
né krajin  je nutné posouzení z hlediska ochrany krajinného rázu. 

 Koncepce územního plánu vytvá í p edpoklady pro zajišt ní kvalitní obsluhy území obce 
dopravní a technickou infrastrukturou. 

 Grafické znázorn ní urbanistické koncepce je z etelné z výkresové ásti územního plánu 
zejména z jeho hlavního výkresu. 

     
    
6.  FUNK NÍ VYUŽITÍ PLOCH A JEJICH USPO ÁDÁNÍ 

 Území obce je len no na funk ní plochy (zóny) se shodnými nebo blízkými podmínkami 
ve využívání tohoto území. 

 Návrh funk ního uspo ádání ploch je zobrazen v grafické ásti územního plánu obce       v 
hlavním výkrese - výkr. . 1.  

 Vymezenému funk nímu využití musí odpovídat zp sob jeho užívání, zejména pak ú el 
umis ovaných a povolovaných staveb, d  a inností v nich v etn  jejich zm n i zm n   v 
jejich užívání. 



 ípustnost využití území je dáno t emi možnostmi funk ního využití dané plochy: 
a) stupe  p  í p u s t n é - optimální využití plochy, spl ující podmínky, které jsou v území 

žné, bezkolizní vztahy 
b) stupe  p o d m í n  n    p  í p u s t n é - využití plochy innostmi a d ji, které nejsou ve 

funk ní ploše b žné, ale nenarušují funkci území jako celku 
c) stupe  n e p  í p u s t n é - zakázaný, nedovolený zp sob využívání funk ní plochy. Jde o 

innosti i d je, které nespl ují ur ující funkci dané plochy a jsou s ní v rozporu. Vzhle-
dem k tomu, že se v tšinou jedná o množiny t chto aktivit, u stupn  nep ípustné  nejsou 
uvedeny innosti stojící v jasném a zásadním protikladu s funkcí ur ující. U krajinných 
zón pak platí, že nep ípustné využití krajinných zón s nižší ekologickou stabilitou je zá-
rove  nep ípustné i pro krajinné zóny s vyšší ekologickou stabilitou. 

 V grafické ásti územního plánu je funkce plochy vyzna eny barvou, šrafou a písem-
nými znaky. Barva, šrafa a velká písmena abecedy zna í závaznou funkci, malá písmena 
pak funk ní typ. Funk ní typ je považován za sm rný ve vztahu k rozhodování v území. 

 Specifické postavení je u ploch zelen , vodních ploch a ploch ÚSES, které pronikají z 
volné krajiny do urbanizovaného území. Jedná se o plochy nezastavitelné. 

 Podmínkou umis ování staveb musí být respektování omezení vyplývajících s p ísluš-
ných platných právních p edpis . 

 Vymezenému funk nímu využití území musí odpovídat zp sob jeho užívání, zejména 
pak ú el umis ovaných a povolovaných staveb a inností v etn  jejich zm n a zm n v je-
jich využívání. 

 Jednotlivé funk ní plochy jsou od sebe odd leny hranicí, kterou je nutno brát sm rn , ne-
bo  podrobnost zpracování územního plánu odpovídá m ítku a kvalit  použitého mapo-
vého podkladu, rovn ž i technickým možnostem vybavení. Tyto hranice je proto možno 

im en  zp es ovat v rámci podrobn jší ÚPP lépe ÚPD p ípadn  v dokumentaci pro 
územní rozhodnutí. Nesmí být potla en zám r územního plánu. Posouzení p im enosti 
je povinností po izovatele za spolupráce p íslušného stavebního ú adu. 

 Dosavadní zp sob využívání ploch, který neodpovídá vymezenému funk nímu využití 
dle územního plánu lze trp t, pokud nebude narušen ve ejný zájem (d vody hygienické, 
bezpe nostní, požární, provozní, ohrožení ŽP i estetické) a zde provád né innosti nepo-
škozují ŽP nad p ípustnou míru. 

 Na území obce jsou vymezeny tyto funk ní plochy: 
 
Plochy sou asn  zastav né a zastavitelné (urbanizované): 
a) Plochy smíšené (S) 

ípustné: pro mnoho etné využití zahrnující p edevším bydlení, malé prostory ob-
chodu a služeb, ve ejné stravování a ubytování, administrativu, správu, 
kulturu a osv tu, zdravotnictví v kapacitách odpovídajících velikostí a 
objemu budov 

podmíne  p ípustné: stavby pro sociální pé i, výchovu, t lovýchovu, emeslnickou p ípadn  
drobnou výrobní innost, stavby skladovací s nízkými nároky na sklado-
vací plochy tedy aktivity, které musí být bez negativních vliv  na poze-
mek souseda a nenáro né na p epravu zboží. Výjime  p ípustná je re-
kreace ve stávajících objektech 

 nep ípustné: hromadná pozemní parkovišt , erpací stanice pohonných hmot v etn  
za ízení pro manipulaci s nimi, mycí rampy, servisy a jiné komer ní akti-
vity. Nep ípustné jsou obt žující služby a emesla v etn  obt žující 
drobné výroby, innosti náro né na p epravu zboží, stavby s vysokými 
plošnými nároky na pozemky, stavby pro sport 

 
b) Plochy bydlení hromadného (v bytových domech) (BH) 

ípustné: bydlení v domech o více jak 3 bytových jednotek v etn  ploch obytné 
zelen  

podmín  p ípustné: malé prostory obchodu a služeb, domy s pe ovatelskou pé í, prostory 
kulturního i sportovního ú elu sloužící pot ebám obyvatel území. Místa 



pro parkování motorových vozidel, garážová a odstavná stání motorových 
vozidel p íslušejících k byt m v území 

nep ípustné:    chov drobného hospodá ského zví ectva, drobná p stitelská a výrobní 
innost, stavby s nízkými nároky na skladovací plochy 

 
c) Plochy bydlení individuálního (v rodinných domech) (BR) 

ípustné: bydlení v domech s odpovídajícím zázemím užitkových zahrad, p ípadn  
hospodá ským zázemím pro pot eby rodiny 

podmín  p ípustné: za ízení sociální a zdravotní pé e, administrativa, chov drobného hospod. 
zví ectva, drobná p stitelská výrobní innost, stavby s nízkými požadavky 
na skladovací plochy, malé prostory obchodu služeb a ve . stravování, 
prostory pro kulturu, zájmové innosti i sport, tedy innosti bez 
negativního dopadu na pozemek soused  a objemech odpovídajících 
velikosti staveb. Stavby garáží i odstavných stání pro motorová vozidla v 
souvislostech s rodinným bydlením. Možné je i rekrea ní využití 
stávajícího bytového fondu. 

nep ípustné:    chov hospodá ského zví ectva, zem lská malovýroba, obt žující služby 
a emesla, innosti s vyššími nároky na p epravu zboží 

 
d) Plochy ob anského vybavení (O)  

ípustné: pro školství a výchovu, zdravotnictví a sociální pé i, kulturní za ízení, 
církevní nevýrobní za ízení, administrativu a ve ejnou správu, obchod, 
ubytování a stravování v etn  nevýrobních služeb 

podmín  p ípustné: pro stavby na bydlení, kde je to ke stavebnímu a funk nímu charakteru 
hlavní stavby vhodné, emesla a služby bez negat. vlivu na ŽP, plochy 
pro sport a t lovýchovu nenáro né na plochy, ve ejná i vyhrazená zele  

 nep ípustné: drobná výroba, obt žující služby a emesla, drobná p stitelská innost, 
chov drobného hospodá ského zví ectva (neplatí pro pot eby výuky ve 
školském za ízení) 

 
e) Plochy t lovýchovy a sportu (TS)  

ípustné: pro umis ování staveb a inností sloužících k uspokojování t lovýchov-
ných a sportovních pot eb obyvatel na úrovni neorganizované p ípadn  i 
organizované. Jde o otev ená za ízení. Možné stavby dopl kové k ur ující 
funkci, služby bez negativního vlivu na ŽP vážící se k ur ující funkci 

 nep ípustné: drobná p stitelská innost, chov drobného hospodá ského zví ectva, obt -
žující služby a emesla, stavby skladovací s nízkými nároky na skladovací 
plochy, stavby pro bydlení, erpací stanice PHM s doprovodnými in-
nostmi, zábavní centra 

 
f) Plochy rekreace (R) 

ípustné: plochy pro rekreaci denní, st edn dobou i dlouhodobou s umis ováním 
staveb a za ízení pro tyto innosti a aktivity. Možné je zde umis ovat ko-
munikace a parkovišt  pro místní obsluhu území, plochy pro rekrea ní 
sport, stavby p íslušné technické infrastruktury. 

podmín né p ípustné: u za ízení hromadné rekreace v k tomu vhodných prostorách trvalé bydle-
ní majitele i provozovatele hromadné rekreace 

nep ípustné: stavby pro trvalé bydlení, chov drobného hospodá ského zví ectva, vý-
robní innosti v . sklad , zábavní centra, erpací stanice PHM a stavby 
nesouvisející s relaxa ní funkcí plochy 

 
 
g) Plochy komer ních aktivit (K) 

ípustné: umis ování staveb, za ízení a s nimi spojené innosti na úseku obchodních 
a velkoobchodních služeb, samoobslužná obchodní centra s úplným sor-
timentem potraviná ského zboží, se sortimentem zboží nepotraviná ského 



i jiných obdobných podnikatelských aktivit s p ístupem ve ejnosti, do-
pravní plochy v . parkoviš , stavby tech. infrastruktury pro místní obsluhu 
území, plochy zelen  ve ejné i vyhrazené 

podmín  p ípustné: výrobní služby, administrativa, ve ejné stravování i ubytování, byty pro 
osoby zajiš ující dohled, zcela výjime  jsou p ípustné plochy pro sport i 
erpací stanice PHM 

nep ípustné:  výrobní plochy pr myslové a zem lské, zem lské malovýroby, in-
nosti obt žující prost edí negativními vlivy na ŽP, innosti, které jsou v 
rozporu s ur ující funkcí plochy 

 
h) Plochy armády (A) 

ípustné: stavby pro ubytovací kasárenské objekty, skladovací objekty a plochy, 
dopravní plochy a garáže, stavby a za ízení technického vybavení, neve-
ejné stravování a obchod, administrativa, prostranství pro shromaž ová-

ní, plochy zelen  
podmín  p ípustné: erpací stanice PHM, ordinace léka e, objekty pro sport, kulturu i církevní 

za ízení vážící se k hlavní funkci území, služební byty 
nep ípustné:  rekreace, nákupní centra, za ízení ve ejného ubytování, stravování, zdra-

votnictví i školství 
 
ch) Plochy výroby (V)  

ípustné: plochy pro umis ování ekonomického a hospodá ského potenciálu obce. 
Negativní vlivy na okolí nesmí p ekro it limitní OP, které je dáno hranicí 
výrobního areálu. 

podmín  p ípustné: pro obchodní innosti a innosti p ímo související s ur ující fcí území (re-
spektovat limitní OP). P ípadné závodní stravování, eventuáln  p sobení 
závodního léka e je možné, stejn  jako byty pro osoby zajiš ující dohled 
i byt majitele firmy, pokud bydlení nebude ur ujícími funkcemi rušeno 

nad p ípustnou míru. Vyhrazené plochy pro odstavování motorových vo-
zidel. Zcela výjime  p ípustné jsou SPHM. 

nep ípustné: bydlení, ob anské vybavení (mimo nevýrobní služby a administrativu), 
plochy rekreace, sportu a t lovýchovy, innosti nenarušující primární 
funkci plochy, výroba se silným negativním dopadem na ŽP 

 
i) Plochy zelen  sídelní ve ejné (ZS) 

ípustné: ve ejn  p ístupné plochy tvo ící významný kompozi ní prvek sídla plnící 
funkci rekrea ní, pietní, ekologickou i estetickou s uplatn ním autoch-
tonních d evin  

podmín  p ípustné: z izování p ších event. cyklistických stezek, výstavba sítí technické vyba-
venosti, z izování objekt  drobné architektury, vodních prvk , umis ování 
mobiliá e obce, v etn  malých h iš  

nep ípustné:     jakákoliv výstavba mimo uvedených p ípad , jiné innosti narušující pro-
st edí 

 
j) Plochy zelen  sídelní vyhrazené (ZV) 

ípustné: plochy zelen  ochranné u technických i výrobních za ízení. Pln  zapoje-
ná výsadba stromového patra s podsadbou ke ového patra.  

podmín  p ípustné:  z izování oplocení 
nep ípustné:  ostatní innosti a aktivity nesouvisející s ur ují funkcí plochy 
 
k) Plochy zahrad a sad  (Z) 

ípustné: pro zahrádká skou innost na v tších užitkových zahradách, p ípadn  ze-
lská rostlinná innost samozásobitelského charakteru bez negativ-

ního dopadu na obytné prost edí.  



podmín  p ípustné:  ú elové stavby pro zahrádka ení charakteru drobné stavby, oplocení (mi-
mo OP technické infrastruktury) 

nep ípustné:  stavby pro bydlení, rekreaci, podnikání a jiné stavby a innosti nesouvise-
jící s ur ující funkcí plochy 

 
l)  Vodní plochy a toky (H) 

ípustné:   pro vodohospodá ské ú ely, utvá ení krajinného rázu, ekologickou stabi-
litu území 

podmín  p ípustné: innosti související s údržbou a chovem ryb, p ípustné jsou innosti spojené 
s rekreací 

nep ípustné: innosti negativn  ovliv ující istotu vod a vodní režim v území, z izování 
funk  nesouvisejících staveb v bezprost ední návaznosti na vodní plochu 
a tok 

 
m) Plochy sídelní ostatní (P) 

ípustné: innosti a úpravy sm ující ke zlepšení ekologické stability místa 
podmín  p ípustné: po individuálním posouzení  stavby pro místní dopravní obsluhu území a  

inženýrské sít  
nep ípustné: innosti narušující prost edí p ímo i druhotn , d je nesouvisející s ur ující 

funkcí území 
 

 4.2. Plochy nezastavitelné (volné-neurbanizované): 
n) - I. zóna - p írod  blízké nebo lov kem málo pozm né ekosystémy, tedy plochy s výraznou 
funkcí ochrany p írody i plochy prvk  ÚSES, které jsou v sou asné dob áste  funk ní nebo 
nefunk ní, ale jejichž zvýšenou ochranou a ekologickými zásahy lov ka se p isp je postupn  ke 
vzniku p írod  blízkých spole enstev.  

ípustné: innosti sloužící k zachování vysoké ekostabiliza ní funkce ploch s 
elovým obhospoda ováním luk a mok ad , u lesních porost  podpora 
irozených lesních porost  s cílem dosažení prostorov  i výškov  

diferencovaného lesa s p irozeným zastoupením d evin odpovídajícím 
stanovištním podmínkám, rekrea ní využití je usm rn no na nepobytové 
formy (p ší stezky) 

podmín  p ípustné: budování dopravní infrastruktury pro místní obsluhu území 
nep ípustné: žby nerost , rozsáhlejší terénní úpravy, z izování skládek a nová 

výstavba, vylou eno je hnojení pr myslovými hnojivy, aplikace kejdy, 
silážních š áv a ostatních tekutých odpad  

 
o) - II. zóna - lov kem áste  pozm né ekosystémy, tedy ekologicky stabilní plochy, které 

jsou již ovlivn ny inností lov ka 
ípustné: innosti sm ující ke zvyšování ekologické stability zóny, velikost 

pozemkových blok  uzp sobit podmínkám z hlediska ohrožení erozí, u ttp 
udržet druhové bohatství, hnojení bude organickými hnojivy, zvyšování 
odolnosti lesa dostate ným zastoupením zpev ujících d evin, obnova 

irozené funkce vodních tok  a ploch s doprovodnými porosty a 
zasakovacími pásy, zachovat resp. rozši ovat vhodné struktury porost  

evin rostoucích mimo les, stavby dopravy pro místní obsluhu území i 
stavby technické infrastruktury 

podmín  p ípustné: umis ování nových staveb je omezeno na nezbytné stavby pro lesní, 
zem lské hospoda ení, p ípadn  rybá ství a ŽP, stavby musí být 
architektonicky hodnotné a ekologicky bezpe né 

nep ípustné: urbanizace krajinného prost edí, t žba nerost , výstavba výroben el. 
energie, aplikace tekutých odpad  

 
p)  -  III.  zóna  -  lov kem siln  pozm né ekosystémy, tedy plochy ekologicky málo až velmi 

málo stabilní, i ekologicky nestabilní 



ípustné: hospoda ení na zem lské p  a v lesích bez zvl. omezení, ZPF 
organizovat dle pot eby protierozní ochrany a prostupnosti krajiny, v 
lesích uplatnit meliora ní d eviny s minimalizací geograficky 
nep vodních d evin, žádoucí je celkové zvyšování ekologické stability 
území, plochy s probíhající aktivní t žbou v etn  ploch s touto t žbou 
souvisejících budou po ukon ení t žby upraveny dle schváleného plánu 
rekultivace 

podmín  p ípustné: výstavba pro zem lskou prvovýrobu, lesní výrobu p ípadn  rybá ství, 
ŽP, technickou a dopravní infrastrukturu, t žba místního významu, za 

edpokladu, že nedojde k narušení krajinného rázu 
nep ípustné:   urbanizace krajinné zóny, nová t žba nerost  nadmístního významu, 

rozsáhlé terénní úpravy, zásobní hnojení 
  
4.3. Plochy obsluhy území dopravní a technickou infrastrukturou 
q) Plochy dopravy a dopravních za ízení (D)  
ur ené: pro umis ování staveb pro dopravu silni ní, zem lskou, p ípadn  jinou ú elo-

vou, dopravu hromadnou, dopravu v klidu, dopravu p ší a cyklistickou 
ípustné: za ízení a innosti bezprost edn  související s ur ující funkcí v odpovídajících 

kapacitách a intenzitách 
nep ípustné: ostatní innosti a stavby 
 
ad r) Plochy technické infrastruktury (T) 

ípustné: pro umis ování staveb, za ízení a sítí technického vybavení na úseku 
vodního hospodá ství, energetiky a spoj  

podmín  p ípustné: pouze výstavba za ízení bezprost edn  souvisejících s ur ující funkcí 
nep ípustné: ostatní innosti a d je a stavby 
 
7.  VYMEZENÍ ZASTAVITELNÉHO ÚZEMÍ 

 Vymezení zastavitelných území je zobrazeno v hlavním výkrese, ve výkrese zábor ZPF, 
PUPFL a etapizace v grafické ásti územního plánu. 

 Využití zastavitelných území je z ejmé z hlavního výkresu grafické ásti územního plánu 
a jeho textové ásti. 

 
8.  ZÁSADY USPO ÁDÁNÍ DOPRAVY 

 Napojení obce na silni ní sí  z stává beze zm n. 
 Funk ní a technické ešení dopravy je znázorn no v grafické ásti ÚPO v hlavním vý-

krese a ve výkrese dopravní ešení. 
 Jsou vytvo eny p edpoklady pro výstavbu p eložky sil. I/38 s tím, že stávající silnice I/38 

bude p evedena do silnic nižší t ídy. 
 Trasy ostatních silnic jsou stabilizované a budou upravovány za ú elem odstran ní bo-

dových závad a zlepšení technických parametr  ve stávajících trasách. 
 Silnice procházející zastav ným územím budou mít alespo  jednoduchý chodník, p í-

padn  na nich lze uplatnit prvky dopravního zklid ování. Jednostrannými chodníky bu-
dou dopln ny i hlavní místní komunikace. 

 i ešení ulic v zónách s p evažující bytovou výstavbou respektovat urbanistický poža-
davek na tvorbu obytných zón. 

 Pro dopravu v klidu je vymezen dostatek ploch, ukládá se požadavek, aby každý nov  
vybudovaný byt m l alespo  jedno garážové i odstavné stání pro osobní automobil. 

 Akceptovat požadavek na vytvo ení záchytného parkovišt  p i vstupu do obce od Jihla-
vy. 

 Neuvažovat s výstavbou skupinových ani hromadných garáží na ve ejných plochách, ne-
ipouští se z izování odstavných a parkovacích stání pro vozidla sk. 2 a 3 ( SN 

300026) v centrálních ástech obce a v obytných  zónách. 
 ešit dopln ní sít  polních cest. 

 



9.  ZÁSADY  USPO ÁDÁNÍ  TECHNICKÉHO VYBAVENÍ 
9.1.  Vodní hospodá ství 

 Zdrojem vody pro obec je povrchová voda akumulovaná ve vodárenské nádrži Hubenov, 
upravovaná v úpravn  vody Hosov. 

 Na systému zásobení obce pitnou vodou se nebude nic m nit, bude však nutno prov it 
kapacitu vodojemu a napojit nová spot ebišt . 

 ešit výstavbu oddílné kanalizace, kdy splašky budou p erpávány do OV m sta Jih-
lavy. 

 V místních ástech, kde není možné napojení na soustavnou kanalizaci ešit jímky na 
vyvážení, p ípadn  uvažovat jiné technologie išt ní odpadních vod, které budou v sou-
ladu s platnou legislativou. 

 Odpadní vody z areálu vojska jsou išt ny ve vlastní OV, po ukon ení její životnosti 
bude provedeno p ipojení na celoobecní kanalizaci a OV Jihlava. 

 
9.2. Energetika 

 Respektovat stávající dvoucestné zásobení obce energiemi (el. energie, zem. plyn). 
 enos pot ebného výhledového výkonu bude nadále zajiš ován ze stávajících el. vedení 

VN 22 kV p es stávající TS s možností jejich úprav, p ípadn  rozší ení. 
 Respektovat stávající venkovní vedení VVN 110 kV. 
 Neuvažovat s výstavbou nad azených soustav el. za ízení VVN ani výstavbou VTL plyno-

vod  a produktovod . 
 Zásobení sídla teplem je p edur eno provedenou plošnou plynofikací, není uvažováno s 

dalším významným centrálním zdrojem tepla v sídle. 
 
9.3. Telekomunikace, poštovní služby 

 V obci jsou vytvo eny podmínky pro 100% telefonizaci s tím, že cílovým stavem je ešení 
telekomunika ních rozvod  zemními kabely. 

 Respektovat radioreléový paprsek protínající katastrální území obce. 
 Na úseku poštovních služeb se neuvažuje s významnými zm nami. 

 
9.4. Spole ná ustanovení 

 Navržené sm ry inženýrské infrastruktury jsou závazné. Nové podzemní stavby nutno vést 
po ve ejných plochách, u stávajících vytvo it podmínky pro p evod do majetku obce. Ke 
vzdušným stavbám musí být zachován volný p ístup dle podmínek provozovatele. Rozvo-
dy a trasy budou up esn ny v podrobn jší dokumentaci územn  plánovací i oborové. Žá-
doucí je slu ování sítí do obslužných koridor . Koncepce zásobení obce energiemi bude 
zabezpe ena územní energetickou koncepcí. 

 Na plochách ur ených pro stavby technické infrastruktury se zakazuje umis ování jiných sta-
veb než staveb souvisejících. 

 Elektrická sí  NN a sd lovací rozvody budou ešeny jak v nové tak postupn  i v p vodní zá-
stavb  podzemními kabely.  

 Plošné nároky na umíst ní nových staveb technické infrastruktury jsou znázorn ny v grafické 
ásti v hlavním výkrese. 

 
10. LIMITY VYUŽITÍ ÚZEMÍ - OCHRANNÉ REŽIMY 
 Ochrana územních jednotek 

- respektovat katastrální území Ran ov jako území ešené územním plánem obce 
 Ochrana kulturního d dictví a památek 

- akceptovat objekty kulturních památek v obci, v jejich blízkosti zachovat historický ráz da-
ného území 

- respektovat p dorysné a prostorové len ní obce, zvl. pak pevné uspo ádání jádra sídla a 
zastav ní kolem kostela jako nositele nejv tšího d dictví a tradice vesnice 

- stavby tzv. drobné architektury - boží muka, k íže p ípadn  jiné artefakty budou zahrnuty 
do ochrany památek místního významu 



- výšková hladina ploch stabilizovaných je dána p evládající výškou zastav ní dané funk ní 
plochy, nové plochy s objekty individuálního bydlení budou o 1 NP s možností využití 
podkroví. Výškové zónování komer ní zóny je limitováno výškou objektu 10 m po ímsu. 

-  respektovat zákonná opat ení ve vztahu k archeologickým nález m p i zemních pracích 
 Ochrana p írody a krajiny 

- respektovat podmínky dané zonací krajiny umož ující diferencovaný p ístup k ochran  p í-
rody a krajiny 

- respektovat pot ebu mimoproduk ního využívání krajiny s obnovou ekologické rovnováhy 
hospodá sky využívané krajiny 

- zachovat, resp. doplnit ekologicky cennou p echodovou zónu p i vodote ích, rybnících, ko-
lem lesa i vegetace rostoucí mimo les tvo enou travinatými a ke ovými liniovými spole-
enstvy - ekotony, které zárove  zvyšující reten ní a retarda ní potenciál krajiny. 

- nezvyšovat podíl orné p dy na celkové rozloze ZPF 
- vyhodnocení dopadu ešení územního plánu na ZPF je p edm tem grafické a textové ásti 

územního plánu 
- respektovat významné krajinné prvky ekologický fenomén údolní nivy Jihlávky, památné 

stromy v etn  p íslušných ochranných pásem 
- realizovat územní systém ekologické stability  
- omezit výsadbu nep vodních druh  rostlin, zejména pak d evin. 

 Ochrana p írodních zdroj  
- respektovat dobývací prostor lomu Ran ov 
- respektovat krajinný ráz území 

 Ochrana hygieny prost edí 
- respektovat stanovená ochranná pásma a stanovené podmínky (regulativy) pro využívání 

jednotlivých funk ních ploch 
- innosti v kamenolomu jsou omezeny dodržením limitních hodnot hluku k hranici p edpo-

kládané zástavby obytné zóny v denní i no ní dobu 
- nov  navrženou soust ed nou obytnou  zástavbu situovat mimo zdroj plynných i pacho-

vých imisí a emisí hluku 
- zne išt ní ovzduší omezit rozši ováním plynofikace obce 
- pokra ovat v nastoleném koncep ním odstra ování komunálního i nebezpe ného odpadu 
- na území obce nebude z izována žádná skládka odpad  
- respektovat požadavek ádné likvidace splaškových vod 

 Ochranná a bezpe nostní pásma 
- akceptovat ochranná pásma technické a dopravní infrastruktury legislativn  ur ená 
- využívání ochranného pásma lesa pro stavební ú ely je možné jen se souhlasem orgánu 

státní správy les  
- respektovat bezpe nostní pásma VTL plynovod  a plynovodních za ízení 

 Ochrana protipovod ová 
- akceptovat zonaci krajiny a provedené pozemkové úpravy upravující zem lské hospoda-

ení snižující možnosti vodní eroze a p dního smyvu 
- respektovat manipula ní provozní pruh p i vodních tocích pro možnost úpravy tok  
- u vodních tok  a ploch  respektovat obvyklé a p irozené innosti související s vodohospo-

dá skými pom ry v území 
- nep ipustit výstavbu trvalých objekt  v t sné blízkosti b eh  (mimo stavby vodohospodá -

ské, p né liniové stavby, p ípadn  stavby ŽP) 
- innostmi nebudou zhoršovány odtokové pom ry v území, povrchové vody budou v ma-

ximální mí e uvád ny do vsaku 
 
11. ÚZEMNÍ SYSTÉM EKOLOGICKÉ STABILITY 
 Územní systém ekologické stability (ÚSES) je vzájemn  propojený soubor p irozených i po-

zm ných avšak p írod  blízkých ekosystém , který udržuje p írodní rovnováhu. 
 Plochy ÚSES jsou vymezeny v grafické ásti územního plánu a je možno je využít jen tako-

vým zp sobem, který nenaruší jejich obnovu a nedojde k narušení jeho ekostabilizujících 



funkcí. Na t chto plochách je zakázáno m nit kultury s vyšším stupn m ekologické stability 
za kultury s nižším stupn m ekologické stability. 

 Plochy ÚSES jsou nezastavitelné, vylu uje se t žba nerost  (zcela výjime  je možno za 
esn  stanovených podmínek p ipustit stavbu liniovou, p ípadn  stavbu související 

s ochranou ŽP). 
 Up esn ní druhové skladby spole enstva ÚSES a hranic prvk  ÚSES bude p edm tem po-

drobn jší dokumentace - projektu ÚSES. 
 Plochy ÚSES budou respektovány p i ízení o komplexních pozemkových úpravách. 

 
12. PLOCHY PRO VE EJN  PROSP ŠNÉ STAVBY A ASANA NÍ ÚPRAVY 
 Plochy pro ve ejn  prosp šné stavby jsou vyzna eny v grafické ásti - Ve ejn  prosp šné stav-

by, asanace. 
 Ve ejn  prosp šné stavby, pro které lze pozemky, stavby a práva k nim vyvlastnit, nebo vlast-

nická práva k nim omezit dle územního plánu jsou vymezeny následn : 
Plochy ob anského vybavení a sportu 
OS1 - výstavba ve ejného sportovišt  v údolní niv  Jihlávky 
OS2 - výstavba nového h bitova 
OS3 - výstavba expozice hornického skanzenu 
 
Plochy dopravy a dopravních za ízení 
D1  - výstavba p eložky sil. I/38 v etn  p íslušných dopravních za ízení 
D2  - úprava technických parametr  sil. III/03826 v . jednostranného chodníku 
D3 - úprava technických parametr  místní komunikace do nových obytných soubor  v . jed-

nostranného chodníku 
D4 - úprava ú elové komunikace na místní komunikaci v . parkovišt  zp ístup ující nový 

bitov 
D5 - výstavba chodníku z centrálního parkovišt  k ú elové cest  
 
Plochy technické infrastruktury 
T1 - koridor hlavních kanaliza ních ad  v etn  p íslušných za ízení 
T2 - rozší ení  vodojemu 
T3 - koridor pro prodloužení hlavních vodovodních ad  s p íslušnými za ízeními 
T4 - výstavba nové TS a VN p ípojky pro nový obytný soubor RD 
T5 - výstavba nové TS a VN p ípojky do komer ní zóny 
T6 - zaokruhování STL plynovodu 
 
Plochy zvláštní 
Z1 - úprava ve ejného prostranství kolem kostela 
 

 Asanace, asana ní úpravy: 
A1 - areál vojska z d vodu jeho nevyužívání a uvoln ní plochy pro jiné funk ní využívání 
A2 - stavba OV pro realizovaný obytný soubor RD z d vodu koncepce ešení kanalizace dle 

PRVKÚK Vyso ina 
A3 - asanace objekt  v lomu po ukon ení t žby spojených s plánovanou rekultivací dobývací-

ho prostoru 
A4 - adové garáže pod zahradnictvím z d vodu realizace p el. sil. I/38 
A5 - asanace objekt  individuální rekreace z d vodu realizace p el. sil. I/38 

 
13. LH TY AKTUALIZACE ÚZEMNÍHO PLÁNU 
 Aktualizace spo ívá ve vyhodnocení, zda se nezm nily podmínky, na základ  kterých byl 

územní plán schválen. 
 První aktualizace bude provedena v roce 2010, dále pak ve ty letých cyklech. 
 Nevylu uje se však možnost po ízení a schválení zm ny tohoto územního plánu p ed termí-

nem výše uvedených lh t. 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

E) P ÍLOHY ÚPO 
íloha . 1 - Posouzení ŽP z hlediska negativních vliv  hluku z dopravy 

 2 - Hluková studie - kamenolom Ran ov ( ást 6-11)   


